
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Zubatého 1, 614 00 Brno 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 

V JIHOMORAVSKÉM KRAJI 
ZA ROK 2024 

 
 

 

Předkládá: brig. gen. Ing. Jiří Pelikán 

ředitel Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje 
Č.j.: HSBM-   81-1/2025



 

1 

OBSAH 

1. ÚVOD ................................................................................................................................................................. 3 

2. CHARAKTERISTIKA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE .................................................................................................... 3 

3. HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................................................. 9 

4. ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI ......................................................................................12 

4.1 VÝKON STÁTNÍHO POŽÁRNÍHO DOZORU .......................................................................................................................... 12 
4.1.1 Kontrolní činnost .................................................................................................................................................. 12 
4.1.2 Stavební prevence ................................................................................................................................................ 16 
4.1.3 Zjišťování příčin vzniku požárů ............................................................................................................................. 23 
4.1.4 Správní řízení ........................................................................................................................................................ 26 

4.2 KONCEPCE OCHRANY OBYVATELSTVA .............................................................................................................................. 27 
4.2.1 Varování, vyrozumění a informování ................................................................................................................... 28 
4.2.2 Evakuace .............................................................................................................................................................. 29 
4.2.3 Nouzové přežití .................................................................................................................................................... 29 
4.2.4 Ukrytí ................................................................................................................................................................... 30 
4.2.5 Humanitární pomoc ............................................................................................................................................. 30 

4.3 OPATŘENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA KRIZOVÉ A HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ KRIZOVÉ PLÁNY ............................................................. 31 
4.3.1 Havarijní plán ....................................................................................................................................................... 31 
4.3.2 Prevence závažných havárií ................................................................................................................................. 32 
4.3.3 Radiační problematika ......................................................................................................................................... 39 
4.3.4 Hospodářské opatření pro krizové stavy .............................................................................................................. 40 
4.3.5 Kontrolní činnost .................................................................................................................................................. 40 

4.4 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍ ŘÍZENÍ .......................................................................................................................... 42 
4.5 VZDĚLÁNÍ, ŠKOLENÍ A PŘIPRAVENOST ............................................................................................................................. 45 

4.5.1 Workshop prevence závažných havárií ................................................................................................................ 45 
4.5.2 Vzdělávání studentů............................................................................................................................................. 45 
4.5.3 Odborná příprava jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí ............................................................................... 45 
4.5.4 Spolupráce s krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními subjekty ..................................................................... 46 
4.5.5 Odborná pracovní skupina Sucho ......................................................................................................................... 47 
4.5.6 Cvičení a výcviky ................................................................................................................................................... 47 

4.6 PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST ................................................................................................................................ 50 
4.7 HOSPODAŘENÍ S VĚCNÝMI PROSTŘEDKY PRO ZÁCHRANNÉ A LIKVIDAČNÍ PRÁCE A HUMANITÁRNÍ POMOC ......................................... 54 

4.7.1 Řešené krizové situace a mimořádné události ..................................................................................................... 55 

5. ÚSEK IZS A OPERAČNÍHO ŘÍZEN .........................................................................................................................57 

5.1 ORGANIZAČNÍ ZABEZPEČENÍ ......................................................................................................................................... 57 
5.2 ODDĚLENÍ IZS A ŘÍZENÍ JEDNOTEK PO ............................................................................................................................ 57 

5.2.1 Jednotky HZS Jihomoravského kraje – kategorie JPO I ......................................................................................... 57 
5.2.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí ............................................................................................................ 58 
5.2.3 Podnikové a ostatní jednotky PO – kategorie JPO IV a VI .................................................................................... 59 
5.2.4 Předurčenosti jednotek SDH obcí ......................................................................................................................... 60 
5.2.5 Akceschopnost jednotek SDH obcí ....................................................................................................................... 61 
5.2.6 Oblast neodkladné první pomoci u jednotek PO .................................................................................................. 61 
5.2.7 Vyprošťování u dopravních nehod ....................................................................................................................... 64 
5.2.8 Letečtí záchranáři................................................................................................................................................. 66 
5.2.9 Práce ve výškách a nad volnou hloubkou ............................................................................................................. 68 
5.2.10  Záchrana osob z jeskynních komplexů ................................................................................................................ 69 
5.2.11  Skupina se zaměřením na stabilizaci staticky narušených objektů ..................................................................... 70 
5.2.12  Požární sport ....................................................................................................................................................... 71 
5.2.13  Práce na vodě ..................................................................................................................................................... 71 
5.2.14  Oblast FOK (FlashOver Kontejnery) ..................................................................................................................... 73 
5.2.15  Vnikání do uzavřených prostor ........................................................................................................................... 74 
5.2.16  Skupina průzkum a záchrana .............................................................................................................................. 74 
5.2.17  Dotace ................................................................................................................................................................ 75 
5.2.18  Odborná příprava a praxe studentů ................................................................................................................... 76 
5.2.19  Uplatňování náhrady nákladů vzniklých při újmě provozem vozidla .................................................................. 76 
5.2.20  Dronová služba ................................................................................................................................................... 78 
5.2.21  Pyrotechnický průzkum v Bořím lese................................................................................................................... 81 
5.2.22   Záchranné a likvidační práce pomocí výbušnin v rámci HZS ČR ......................................................................... 83 
5.2.23  Dohody IZS .......................................................................................................................................................... 86 



 

2 

5.2.24  Pult centralizované ochrany HZS JHM ................................................................................................................ 86 
5.2.25  Přehled taktických a prověřovacích cvičení IZS ................................................................................................... 88 

5.3 ODDĚLENÍ SLUŽEB ...................................................................................................................................................... 97 
5.3.1 Pracoviště chemické a technické služby ............................................................................................................... 97 
5.3.2 Technická služba ................................................................................................................................................ 102 
5.3.3 Pracoviště strojní služby ..................................................................................................................................... 107 
5.3.4 Stav techniky ...................................................................................................................................................... 108 
5.3.5 Pracoviště laboratoř........................................................................................................................................... 113 
5.3.6 Zásahy, cvičení a činnost jednotky pracoviště laboratoř .................................................................................... 115 

5.4  ODDĚLENÍ KOMUNIKAČNÍCH A INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ ................................................................................................... 118 
5.4.1 Přehled stěžejní činnosti v roce 2024 ................................................................................................................. 119 
5.4.2 Přehled stěžejní práce OKIS v roce 2024 ............................................................................................................ 119 

5.5  KRAJSKÉ OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO ................................................................................................................ 121 
5.5.2  Statistické informace o událostech se zásahem jednotek PO v roce 2024 .......................................................... 123 
5.5.3 Zásahy jednotek HZS JMK .................................................................................................................................. 123 
5.5.4 Zásahová činnost jednotek PO kategorií II – VI .................................................................................................. 124 

6. KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE ..................................................................................................................... 125 

6.1   ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A PAM................................................................................................................................... 125 
6.1.1 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů)
 128 
6.1.2 Činnost ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, pořádání kulturních, vzdělávacích a propagačních akcí, 

další součinnostní akce, vydavatelská činnost ................................................................................................... 128 
6.2 ČINNOST VE VZTAHU K ZAHRANIČÍ, VYSÍLÁNÍ NA ZAHRANIČNÍ CESTY, PŘIJETÍ ZAHRANIČNÍCH NÁVŠTĚV, PŘÍHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V EUROREGIONECH, 

DOHODY, FONDY ................................................................................................................................................................ 130 
6.2.1 Zahraniční služební cesty v roce 2024 ................................................................................................................ 130 
6.2.2 Interreg Slovensko - Česko ................................................................................................................................. 132 

6.3 VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ HZS .................................................................................................................................. 134 
6.4 VÝCVIKOVÉ ZAŘÍZENÍ JHM TIŠNOV .............................................................................................................................. 134 

6.4.1 Personální zabezpečení Výcvikového zařízení Tišnov ......................................................................................... 136 
6.4.2 Prostory, prostředky a technika pro výuku ......................................................................................................... 137 
6.4.3 Kurzy organizované ve Výcvikovém zařízení JHM Tišnov ................................................................................. 145 
6.4.4 Rozvoj Výcvikového zařízení Tišnov v roce 2024 .............................................................................................. 150 
6.4.5 Rozvoj Výcvikového zařízení Tišnov v roce 2025 .............................................................................................. 152 

6.5 DALŠÍ ČINNOSTI – PRÁVNÍ AGENDA ............................................................................................................................. 153 
6.6 ŘEŠENÍ ŠKODNÍCH UDÁLOSTÍ ...................................................................................................................................... 154 
6.7 OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ.......................................................................................................................... 155 
6.8 ČINNOST V OBLASTI PSYCHOLOGICKÉ SLUŽBY ................................................................................................................. 155 

7. PRACOVIŠTĚ KONTROLY .................................................................................................................................. 158 

7.1 ZAMĚŘENÍ HLAVNÍCH ÚKOLŮ HZS JHM ...................................................................................................................... 158 
7.2 VNITŘNÍ KONTROLA ................................................................................................................................................. 158 
7.3 INTERNÍ AUDIT........................................................................................................................................................ 160 
7.4 VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLA..................................................................................................................................... 160 
7.5 KONTROLY VYKONANÉ VNĚJŠÍMI SUBJEKTY ................................................................................................................... 160 

8. ÚSEK EKONOMIKY ........................................................................................................................................... 162 

8.1 ODDĚLENÍ FINANČNÍ ................................................................................................................................................ 162 
8.2 PRACOVIŠTĚ - SKLAD ................................................................................................................................................ 169 
8.3 ODDĚLENÍ PROVOZNÍ A SPRÁVY MAJETKU ..................................................................................................................... 170 

8.3.1 Veřejné zakázky, centrální nákupy ................................................................................................................... 170 
8.3.2 Objekty HZS JHM ............................................................................................................................................... 172 
8.3.3 Stavební opravy................................................................................................................................................. 172 

9. PŘÍLOHA .......................................................................................................................................................... 178 

 
  



 

3 

1. ÚVOD 
 

Tato zpráva je zpracována v souladu s ustanovením § 26 odst. 2 písm. n) zákona č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a obsahuje vyhodnocení dle § 3 nařízení vlády 

č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. CHARAKTERISTIKA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Jihomoravský kraj je pro svoji výhodnou polohu na hranicích se dvěma zeměmi EU a na spojnici 

Středozemí se střední a severní Evropou možno považovat za křižovatku Evropy. Zahraničními 

sousedy Jihomoravského kraje je Slovensko na východě a Rakousko na jihu území, v rámci 

republiky jsou to vzato postupně od západu po severovýchod kraje Jihočeský, Vysočina, 

Pardubický, Olomoucký a Zlínský. 

 

Obrázek 1: Mapa Jihomoravského kraje. 

 

 

 

 



 

4 

Jihomoravský kraj je tvořen 7 okresy - okresy Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 

Hodonín, Vyškov a Znojmo - 673 obcí je rozděleno do 21 správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností (ORP). Současná podoba území kraje je dána zákonem č. 387/2004 Sb. o změně 

hranic krajů.  

 

Vnitřní hranice mezi okresy kraje byly upraveny na základě vyhlášky č. 513/2006 Sb., kterou se 

měnila vyhláška č. 564/2002 Sb. o stanovení území okresů České republiky.  

Přírodní podmínky v Jihomoravském kraji jsou různorodé a mají samozřejmě vliv na způsob 

využívání krajiny a na způsob života v konkrétní lokalitě. V rámci kraje lze rozlišit čtyři odlišné 

charaktery základních krajinných typů: 

Rozsáhlé jeskynní komplexy Moravského krasu v severní části kraje, známé především propastí 

Macochou o hloubce 138,5 metrů, skalními úbočími a množstvím chráněných lokalit. Řada 

jeskyní této unikátní oblasti, která se řadí k ekologicky nejčistějším v ČR, je zpřístupněna a hojně 

navštěvována našimi i zahraničními turisty. 

 

Jižní část kraje je převážně rovinatá oblast polí, luk a vinic se zbytky lužních lesů podél řeky Dyje. 

Národní park Podyjí v jihozápadním cípu kraje je ukázkou výjimečně zachovalého říčního údolí v 

bohatě zalesněné krajině. Množství vodních ploch při řece Dyji mezi Znojmem a Břeclaví se stalo 

ideálním hnízdištěm vodního ptactva. Symbolem této části jižní Moravy je Pálava a Lednicko-

Valtický areál. Milovníci všech vodních sportů a rybaření navštěvují každoročně vodní dílo Nové 

Mlýny. 

 

Za řekou Moravou ve východní části se krajina postupně zdvihá do kopců Bílých Karpat. Tato 

biosférická rezervace patří k nejcennějším přírodním oblastem v Evropě. 

Krajina v okolí Brna je sice ovlivněna existencí velké městské aglomerace, přesto je okolí města 

považováno za jedno z nejkrásnějších v republice. Na severu k němu těsně přiléhají lesy 

Moravského krasu, na jihu jsou otevřené roviny jižní Moravy a přímo k hranicím města přiléhá 

Brněnská přehrada. 

 

Rozlohou 7 188 km2 (rozloha po úpravě hranic vojenského újezdu Březina v okrese Vyškov k 1. 

1. 2016) se Jihomoravský kraj řadí na čtvrté místo v republice. Nejvyšší nadmořskou výšku 

dosahuje území kraje v okrese Hodonín na trojmezí se Zlínským krajem a Slovenskem v blízkosti 



 

5 

kóty Durda (842 m n. m). Okres Břeclav se může pochlubit nejjižněji položenou obcí Moravy 

Lanžhotem, na jehož katastru se nachází také nejníže položený bod kraje - soutok řek Moravy a 

Dyje (150 m n. m.). 

 

Jihomoravský kraj patří k regionům s významným ekonomickým potenciálem. Vytvořený hrubý 

domácí produkt kraje představuje desetinu hrubého domácího produktu České republiky. 

Vzhledem k průmyslové tradici Brna a jeho okolí má stále dominantní postavení v ekonomice 

kraje zpracovatelský průmysl, nelze opomenout ani obchod a opravy spotřebního zboží a tzv. 

komerční služby. Tradičním odvětvím především jižních oblastí kraje je zemědělství, když téměř 

60 % celkové rozlohy kraje tvoří zemědělská půda, z níž připadá 83 % na ornou půdu. Nejvyšší 

stupeň zornění (podíl orné půdy na zemědělské) mají okresy Vyškov a Znojmo. Z hlediska 

výrobních oblastí je zemědělství zaměřeno především na obiloviny, řepku a cukrovku.  

 

Nadprůměrná úroveň přírodních předpokladů umožňuje nadále pokračovat v dlouhodobé tradici 

specializovaných oborů zemědělské výroby s vazbou na specifické regionální rysy. Je to 

především vinařství, ovocnářství a zelinářství. V kraji se nachází více jak 90 % plochy vinic ČR. 

Vinohradnictví je rozvinuto především v okrese Břeclav, kde je 46 % plochy všech vinic v ČR, ale 

i v okresech Hodonín, Znojmo a částečně také Brno-venkov. V rámci živočišné výroby zaujímá 

Jihomoravský kraj jedno z předních míst v chovu prasat a drůbeže. 

 

Jihomoravský kraj jako celek má relativně kvalitní ovzduší. Znečištění ovzduší, hluk a podobné 

nepříznivé vlivy jsou pouze lokálního charakteru, především u velkých průmyslových center. Z 

tohoto hlediska dosahují nepříznivých hodnot emisí znečisťujících látek především Hodonín a 

Brno-město. Podíl na znečištění má rovněž vzrůstající množství automobilů, zejména ve velkých 

městech. V kraji narůstá počet obyvatel, využívajících napojení na kanalizaci s čistírnou 

odpadních vod, což je mimo jiné jedna z cest, jak zlepšit silné znečištění části vodních toků 

Moravy, Dyje a Svratky. Problematice ochrany životního prostředí je v Jihomoravském kraji 

věnována značná pozornost, což dokazuje každoročně objem investic, určený na jeho ochranu. 

 

Přirozené spádové centrum celé jižní Moravy je krajská metropole Brno, ležící na soutoku Svratky 

a Svitavy. Město s významným regionálním postavením, situované na křižovatce dálnic ve směru 

Praha, Vídeň, Bratislava a Olomouc, je střediskem tradičních mezinárodních výstav a veletrhů, 



 

6 

které podtrhují jeho status rušného mezinárodního obchodního centra. Druhé největší město 

republiky má také značný nadregionální význam. Je jednak sídlem řady institucí celostátního 

významu, především soudnictví, ale i významným centrem kultury a vysokého školství. 

 

Z hlediska dopravy má Jihomoravský kraj důležitou tranzitní funkci. Kostru dopravního systému 

tvoří dálnice I. třídy D1, D2 a dálnice II. třídy D46, D52. Významný dopravní uzel v případě silniční, 

dálniční a železniční dopravy a integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje 

představuje město Brno.  

Civilní letiště v Brně – Tuřanech je celoročně schopno přijímat všechny typy letadel. Krajem 

prochází dva hlavní železniční koridory propojující země EU a město Brno je členem sdružení 

evropských měst se zájmem o vybudování rychlé železnice. 

 

Jihomoravský kraj je krajem turisticky atraktivním. Jsou zde dvě místa, která jsou zapsána do 

seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Jako příklad soustavy lesů, luk a vodních ploch, 

skvěle doplněných romantickými stavbami chrámů a altánů a především zámky v Lednicích a 

Valticích je třeba na prvním místě jmenovat Lednicko – Valtický areál. Jedinečnost meziválečné 

moderní architektury zastupuje vila Tugendhat v Brně.  

Významnou součástí Jihomoravského kraje jsou také dvě biosférické rezervace UNESCO, a to 

Dolní Morava a Bílé Karpaty, mezi přírodními atraktivitami vyniká také Národní park Podyjí. 

 

Výsadní postavení se svými kulturními památkami zaujímá i metropole Brno. Nedaleko Brna leží 

bojiště jedné z nejkrvavějších napoleonských válek, která je známá jako bitva tří císařů u 

Slavkova. Bohatou historii Jihomoravského kraje dokazují zdejší archeologická naleziště, zámky, 

hradní zříceniny, kostely a synagogy. Lidovou architekturu mohou návštěvníci poznat ve 

strážnickém skanzenu.  

Na území Jihomoravského kraje se také hojně udržují lidové slavnosti jako fašanky, hody, stavění 

májů a jarmarky. V regionu, který je znám vinařskou tradicí, se nachází řada unikátních 

vinařských staveb. V Příměticích je jeden z největších křížových sklepů na světě, nelze však 

opomenout ani památkově chráněné petrovské Plže a barokní sklepy v Pavlově. 

 

Prospěšně na jihu Moravy působí i cykloturistika, a to i v mezinárodním kontextu (Moravsko-

slezská dálková cyklotrasa, Greenways, Jantarová stezka, cyklotrasa Brno-Vídeň). Nelze 



 

7 

opomenout ani sportovní význam Masarykova okruhu, který každoročně přiláká velké množství 

našich i zahraničních příznivců motoristických závodů.  

Významnou součástí regionální spolupráce, podporovanou zejména ze strany Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, je vytváření mikroregionů. Vznik mikroregionů je důležitým a pozitivním 

trendem pro společné prosazování zájmů a záměrů zejména venkovských obcí s cílem dosažení 

žádoucích změn ve všech obcích určitého území. Nadále se rozvíjí také přeshraniční spolupráce 

v euroregionu Pomoraví, který sdružuje regiony Weinviertel, Jižní Morava a Západní Slovensko. 

Většina těchto oblastí se vyznačuje intenzivní zemědělskou činností. Výjimku tvoří městské 

aglomerace Vídně, Brna a Bratislavy, kde je koncentrovaná průmyslová a obchodní činnost.  

 

Rozvoj euroregionu Pomoraví a přeshraniční spolupráce, podpora koncepčního rozvoje území, 

rozvoje spolupráce na euroregionální úrovni, zejména v oblasti vědy, školství, zdravotnictví, 

sociálních služeb, kultury a sportu patří také mezi hlavní priority rozvoje Jihomoravského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Statistické údaje k 1. 7. 2022 

Okresy Rozloha Počet obyvatel Průměrný věk Hustota zalidnění Počet obcí 

Blansko 862 km² 109 598 42,9 let 127 obyv./km² 116 

Brno-město 230 km² 392 025 42,9 let 1 660 obyv./km² 1 

Brno-venkov 1 499 km² 229 804 41,2 let 151 obyv./km² 187 

Břeclav 1 038 km² 116 915 43,2 let 112 obyv./km² 63 

Hodonín 1 099 km² 152 196 44,0 let 140 obyv./km² 82 

Vyškov 869 km² 93 658 42,0 let 106 obyv./km² 79+1 voj. újezd 

Znojmo 1 590 km² 115 185 42,7 let 72 obyv./km² 144 

JMK 7 187,83 km²  1 209 381 42,7 let 164,8  obyv./ km² 
673 obcí,  

49 měst 

 
Tabulka 1:  Aktuální statistické údaje Jihomoravského kraje k 1. 7. 2022. 

 

 

 

 

1. Český statistický úřad:https://www.czso.cz/csu/xb/charakteristika_jihomoravskeho_kraje. 

2. Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj. 

3. Portál JmK: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=17&TypeID=1. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Blansko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_B%C5%99eclav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Hodon%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Vy%C5%A1kov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Znojmo
https://www.czso.cz/csu/xb/charakteristika_jihomoravskeho_kraje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=17&TypeID=1


 

9 

3. HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Hasičský záchranný sbor České republiky je bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit 

životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými 

událostmi a krizovými situacemi. Organizace, postavení a úkoly HZS ČR se řídí zákonem č. 

320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění pozdějších předpisů, s účinností od 1. ledna 

2016. Působnost HZS ČR je dána především: 

 

 zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 133/1985 Sb.“ nebo „zákon o požární ochraně“), 

 zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů (dále jen „zákon č. 239/2000 Sb.“), 

 zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. 

 

Hasičský záchranný sbor České republiky tvoří: 

 

 generální ředitelství HZS ČR, které je součástí Ministerstva vnitra ČR, 

 hasičské záchranné sbory krajů, 

 Záchranný útvar HZS ČR se sídlem v Hlučíně, 

 Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-

Místku. 

 

Úkoly ministerstva na úseku požární ochrany vykonává Generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky, které zároveň řídí hasičské záchranné sbory krajů, 

záchranný útvar a školu. 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje je jedním ze čtrnácti HZS krajů a dle platné 

legislativy je: 

 

 správním úřadem na úseku požární ochrany, dle § 23 a § 26 odst. 2 písm. b) zákona č. 

133/1985 Sb., 

 organizační složkou státu, dle§ 7 odst. 1 zákona č. 320/2015 Sb., 

 účetní jednotkou, dle § 7 odst. 1 zákona č. 320/2015 Sb. 



 

10 

Odvětvová klasifikace činnosti: činnosti v oblasti protipožární ochrany a ostatní záchranné práce 

(kód 752500). 

 

Územní obvod Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje je shodný s územním 

obvodem vyššího územního samosprávného celku, v němž má HZS kraje své sídlo (§ 7 odst. 2 

zákona č. 320/2015 Sb.), tedy s územím Jihomoravského kraje. V čele HZS Jihomoravského kraje 

je ředitel, který jedná jeho jménem.  

 

Z hlediska vnitřní struktury se HZS Jihomoravského kraje člení na: 

 

 ředitelství HZS Jihomoravského kraje, 

 územní odbory HZS Jihomoravského kraje. 

 

Struktura krajského ředitelství HZS Jihomoravského kraje: 

 

 úsek IZS a operačního řízení (oddělení IZS a řízení JPO, oddělení služeb, pracoviště 

chemické a technické služby, pracoviště strojní služby, pracoviště laboratoř, oddělení 

komunikačních a informačních systémů, oddělení KOPIS), 

 úsek prevence a civilní nouzové připravenosti (oddělení zjišťování příčin vzniku požárů, 

oddělení kontrolní činnosti, oddělení stavební prevence, oddělení ochrany obyvatelstva 

a krizového řízení), 

 úsek ekonomiky, 

 kancelář krajského ředitele, 

 pracoviště interního auditu a kontroly.  

 

Územní odbory HZS Jihomoravského kraje jsou zřízeny pro zabezpečení bezprostředního výkonu 

státní správy na úseku požární ochrany, integrovaného záchranného systému, ochrany 

obyvatelstva a plnění stanovených úkolů na úseku krizového řízení. Místní působnost územních 

odborů HZS Jihomoravského kraje je při výkonu státní správy dána územím určeným ředitelem 

HZS kraje.  

 

Územní odbory se dále dělí na pracoviště a jednotlivé požární stanice. 



 

11 

Územními odbory HZS Jihomoravského kraje jsou:  

 

 ÚO Blansko   stanice Blansko, Boskovice, Kunštát, 

 ÚO Brno-město  stanice Brno-Lidická, Brno-BVV, Brno-Líšeň, Brno-Přehrada,  

Brno-Starý Lískovec, 

 ÚO Brno-venkov  stanice Židlochovice, Ivančice, Pohořelice, Pozořice,  

    Rosice, Tišnov, 

 ÚO Břeclav   stanice Břeclav, Hustopeče, Mikulov, 

 ÚO Hodonín   stanice Hodonín, Kyjov, Veselí nad Moravou, 

 ÚO Vyškov  stanice Vyškov, Bučovice, Slavkov u Brna, 

 ÚO Znojmo  stanice Znojmo, Hrušovany nad Jevišovkou, Moravský   

    Krumlov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

4. ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI 

Organizační struktura úseku prevence a CNP: 

 Oddělení kontrolní činnosti 

 Oddělení zjišťování příčin požárů 

 Oddělení stavební prevence 

 Oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

4.1 Výkon státního požárního dozoru 

4.1.1 Kontrolní činnost 

 

Kontrolní činnost byla v roce 2024 zaměřena zejména na vytváření podmínek pro hašení požárů 

a pro záchranné práce, udržování volných příjezdových komunikací a nástupních ploch 

pro požární techniku, únikových cest a volných přístupů k nouzovým východům, k rozvodným 

zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, topení, k věcným prostředkům požární 

ochrany a k ručnímu ovládání požárně bezpečnostních zařízení, na zabezpečování věcných 

prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení v potřebném množství a druzích 

a jejich udržování v provozuschopném stavu.  

 

Pokračovalo provádění tematických kontrol v pobytových zařízeních sociálních služeb (domovy 

pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem, 

týdenní stacionáře), které byly vyhlášeny GŘ HZS v květnu 2023. Byla zkontrolována všechna 

zájmová zařízení sociálních služeb v kraji. Těchto kontrol se na základě pokynu GŘ povinně 

účastní příslušníci pracoviště stavební prevence. Byly zaměřeny zejména na kontrolu účelu 

užívání stavby a užívání stavby v souladu s požárně bezpečnostním řešením stavby, dále na 

vybavení, provozuschopnost a zajištění obsluhy EPS a její připojení prostřednictvím zařízení 

dálkového přenosu na pult centralizované ochrany umístěný na krajském operačním a 

informačním středisku HZS kraje, a na prověření aktuálnosti a správnosti zpracování 

dokumentace zdolávání požárů a požárního evakuačního plánu.  V roce 2024 bylo provedeno 66 

těchto tematických kontrol. 

 

Z důvodu rostoucího výskytu velkých požárů výrobních a skladovacích hal s vysokými 

materiálními škodami, jejichž likvidace si vyžádala složité a nákladné zásahy složek IZS, byly 



 

13 

v loňském roce provedeny kontroly průmyslových objektů, provozů a hal, jejichž součástí jsou 

skladovací prostory situované, jak uvnitř stavebních objektů, tak na přidružených volných 

plochách vně stavebních objektů. Kontroly byly vyhlášeny GŘ HZS v květnu 2024 a byly zaměřeny 

na provozovatele průmyslových objektů, ve kterých při jejich provozu dochází k rizikovým 

činnostem (např. tepelné zpracování, drcení, recyklace výrobků nebo jejich skladování a 

spalování odpadů) : průmysl zpracovávající výrobky z plastů, pryže a syntetických pryskyřic, 

výroba a montáž plastových komponentů, výroba a zpracování hořlavých kapalin I. třídy a II. třídy 

nebezpečnosti, výroba v rámci dřevozpracujícího a papírenského průmyslu, drcení pneumatik na 

granulát, třídící, mlecí a recyklační linky PET lahví, spalovny odpadů a recyklační linky na třídění 

elektroodpadů. Bylo provedeno 81 těchto tematických kontrol. 

 

Na základě požáru galvanovny Ždánice z roku 2023 byly v roce 2024 provedeny ve spolupráci 

s veliteli hasičských stanic kontroly nebezpečných chemických látek (NCHL) na území JHM. Byly 

vytipovány objekty z Havarijního plánu kraje část A2-1, kde hrozí nebezpečí pro zasahující hasiče. 

Cílem kontrol byla následná aktualizace údajů v havarijním plánu kraje v části A2-1, 

informovanost a přehled o provozech s výskytem NCHL pro zasahující hasiče. Bylo provedeno 

258 těchto tematických kontrol, které budou pokračovat i v roce letošním. 

 

Ve spolupráci s veliteli hasičských stanic bylo provedeno 72 kontrol vybraných obcí 

Jihomoravského kraje, jejichž úkolem bylo prověřit stav požární ochrany a dodržování 

stanovených povinností - kontrola dokumentace o zřízení JSDH obcí, požárních hlídek nebo 

společných jednotek požární ochrany, prověření organizace a činnosti JSDH obcí.   

 

Celkem bylo v roce 2024 provedeno 102 komplexních kontrol, 1065 tematických kontrol 

a 18 úkonů předcházejících kontrole.  

 

 

 

 



 

14 

Rok 

Komplexní 

kontroly 

KK 

Tematické 

kontroly 

TK 

Kontrolní 

dohlídky 

D 

Úkony 

předcházející 

kontrole 

ÚPK 

Kontrolní 

činnost 

celkem 

2011 104 788 259 - 1151 

2012 118 989 259 - 1366 

2013 123 910 251 - 1284 

2014 119 1047 238 - 1404 

2015 128 1081 47 227 1483 

2016 116 1177 - 236 1529 

2017 123 1101 - 255 1479 

2018 139 1030 - 162 1331 

2019 124 967 - 141 1232 

2020 62 569 - 5 636 

2021 33 580 - 12 625 

2022 90 825 - 12 927 

2023 96 1032 - 25 1153 

2024 102 1065 - 18 1185 

 
Tabulka 2: Porovnání kontrolní činnosti v letech 2011-2024. 

    



 

15 

 

Graf 1: Celkový počet kontrolních akcí - porovnání 2011 -2024. 

 

Graf 2: Vyjádření jednotlivých typů kontrolních akcí - porovnání 2011 -2024. 

 

 

 



 

16 

 

Graf 3:  Porovnání počtu provedených kontrol bez/s nedostatky. 

 

Přehled schvalovaných posouzení požárního nebezpečí (dále jen PPN). 

Dle zákona o požární ochraně předkládají ke schválení orgánům HZS právnické osoby 

a podnikající fyzické osoby PPN, které provozují činnosti s vysokým požárním nebezpečím. 

Celkově HZS JHM eviduje 56 schválených a platných posouzení požárního nebezpečí. V roce 2024 

bylo vydáno 1 rozhodnutí ve smyslu správního řádu ve vztahu k PPN. 

4.1.2 Stavební prevence 

 

Příslušníci stavební prevence vykonávají státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. b) a c) 

zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (a mimo jiné podle prováděcí vyhlášky č. 246/20001 

Sb., o požární prevenci), tj. zabývají se posuzováním stavební nebo územně plánovací 

dokumentace, konkrétně:  

 dokumentace pro povolení stavby, zařízení nebo udržovacích prací podle stavebního 

zákona včetně změn této dokumentace, 

 dokumentace pro provádění stavby, 

 dokumentace pro rámcové povolení,  

 dokumentace nebo jiného podkladu ke změně v účelu užívání stavby, 

 dokumentace ke změně dokončené stavby 

 

Výsledkem posouzení dokumentace staveb - u kterých je vykonáván státní požární dozor - je 

závazné stanovisko. Další významné změny ve výkonu SPD nastaly od 1. 7. 2024 digitalizace všech 



 

17 

podání pro stavební prevenci a zcela nový rozsah předkládané dokumentace a nový povolovací 

proces staveb.  

 

Významně vzrostla spolupráce s oddělením OOKŘ – vydávání koordinovaných závazných 

stanovisek u staveb, kde je HZS dotčeným orgánem z hlediska ochrany obyvatelstva i z hlediska 

požární ochrany. 

 

Následně příslušníci zařazení na úseku stavební prevence provádí ověřování, zda byly dodrženy 

podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, 

včetně podmínek vyplývajících z vydaných stanovisek. 

Těžištěm tohoto ověřování je účast na závěrečných kontrolních prohlídkách v rámci řízení o 

užívání stavby. U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, 

jehož výsledkem je stanovisko – souhlasné, nebo nesouhlasné, nebo výjimečně v případě zjištění 

odstranitelných nedostatků je zpracován protokol se stanovením termínu pro odstranění 

nedostatků.  

Mimo to jsou zpracovávány další písemné dokumenty (dále označované „OST“) jako např. 

sdělení k technické pomoci pro stavební úřady, výzvy k doplnění žádostí, usnesení k vrácení 

žádostí (zpětvzetí), usnesení o nezahájení řízení (pokud jde o stavbu, kde HZS není dotčeným 

orgánem), přezkumná a odvolací řízení, apod. 

 

Od 1. 12. 2021 je účinná významná novela zákona o požární ochraně, zákon č. 415/2021 Sb. Tato 

novela zavádí tzv. kategorizaci staveb, která stavby třídí do kategorií 0, I, II, III, kde stavby  

 kategorie 0 nepředstavují zvláštní nebezpečí,  

 stavby kategorie I představují mírné nebezpečí,  

 stavby kategorie II, představují vyšší nebezpečí,  

 stavby kategorie III, představují vysoké nebezpečí z hlediska požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva.  

Prováděcím předpisem k této novele je Vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska 

požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Touto novelou se posuzování dokumentace staveb 

úplně odloučilo od definic staveb podle stavebního zákona. Nyní je nutné získat od projektantů 

informace rozhodné pro zařazení do kategorie stavby – přibylo výzev k doplnění žádosti.  



 

18 

Státní požární dozor posuzováním dokumentace a ověřováním dodržení podmínek se 

nevykonává u staveb kategorie 0 a I.  

Pokud obdržíme takovou žádost, nevydáme stanovisko, ale usnesením (podle správního řádu) 

takovou věc odložíme. Nicméně podklady žádosti musíme důsledně prostudovat, abychom 

nevydali nelegální stanovisko - abychom si byli jistí, že takovou věc můžeme odložit.  

Výše uvedené změny měly vliv na statistické sledování naší činnosti. Některé dosud sledované 

stavby jsou mimo výkon SPD (ale u některých staveb kat. I existuje oprávněný předpoklad výkonu 

kontrolní činnosti a činnosti ZPP).  

Změna je vidět i u významného poklesu zahájených odvolacích a přezkumných řízení proti 

stanovisku HZS JHM (ze 30-ti v r. 2022 na současných 12 – je vidět dobrý vliv pečlivého studia 

podkladů a vytvoření precizního stanoviska dotčeného orgánu). 

 

Podrobnější informace o probíhajících změnách a potřebné formuláře pro veřejnost jsme umístili 

a dále umisťujeme na webové stránky HZS JHM již od začátku prosince 2021 – ale ukazuje se, že 

je i nadále potřeba stavební úřady v této oblasti vzdělávat. HZS JHM i ČAHD připravuje metodická 

školení pro pracovníky stavebních úřadů i v roce 2025. 

Problematická zůstává oblast instalace fotovoltaických elektráren a rozvoj elektromobility. 

 
V roce 2023 vyšel zákon č. 19/2023 Sb., kterým se v oblasti instalace FVE mění energetický zákon 

a jeho prováděcí vyhláška 114/2023 Sb., o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny elektřiny 

využívající obnovitelné zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 kW. Tyto předpisy nejsou 

v gesci ministerstva vnitra, ale ohledně jejich aplikace na nás veřejnost obrací téměř denně. 

Technická norma pro fotovoltaické systémy vyšla v květnu 2024 jako prozatím předběžná a 

konečně nastavila ucelená pravidla pro instalaci fotovoltaických systémů zejména na objekty. 

Trystní situace je stále v oblasti elektromobility, kde nemáme k dispozici žádný použitelný 

předpis, a veřejnost po nás vyžaduje informace. Novela vyhlášky 23/2008 Sb. a navazující zcela 

samostatnou normu na garáže, které mají stanovit pravidla pro parkování a nabíjení 

elektromobilů jsou stále odkládány z důvodu nevole zejména developerů  a majitelů objektů 

z důvodů navrhovaného osazování do prostorů garáží stabilními hasícími systémy, elektrickou 

požární signalizací. 

 



 

19 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 3: Činnost stavební prevence r. 2024 - celkem ÚO a KŘ. 

 

 

 Graf 4: Podíl jednotlivých činností stavební prevence.  

 

Celkový počet vydaných stanovisek k projektové dokumentaci dosáhl  v roce 2024 hodnoty 

2 502, včetně ostatních dokumentů (i podklady k odvoláním  přezkumům – ale mimo kolaudace, 

tj. „od stolu“)   3 193 – nárůst položky ostatní je způsobeno vydáváním procesních úkonů, které 

násobně vzrostly.  

Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách (tj. stanoviska a protokoly, tj. „na stavbě“)                

1 181. 

 

PD; 2502; 36%

KOL; 1181; 17%

OST; 3193; 47%

Činnost stav. prevence r.2024 - celkem ÚO a KŘ 

Blansko 157 

Brno-město 960 

Brno-venkov 557 

Břeclav 285 

Hodonín 236 

Vyškov 167 

Znojmo 140 



 

20 

Stavební prevence rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023 rok 2024 

PD 6 162 6 084 5 729 3 312 2 809 2 502 

Kolaudace 3 418 2 946 2 622 1 433 1 263 1 181 

Ostatní 1 069 1 071 701 1 793 1 710 3 193 

 

Tabulka 4: Vývoj základních činností stavební prevence v období 2019-2024. 

 

 

 

Graf 5: Vývoj jednotlivých činností stavební prevence 2019 - 2024. 

 

Rok 2024 je poznamenán jistým poklesem výkonu stavební prevence, které je způsobeno 

zejména od 1.7.2024 kdy v platnost vešel nový stavební zákon a zároveň i dlouho deklarovaná 

digitalizace podání žádosti včetně projektové dokumentace. Bohužel čísla, ale nemluví za velmi 

problematickou aplikaci zejména digitálního systému povolovacího řízení – nahrávání 

dokumentací, nefunkčnost systému, neinformovanost zejména ze strany ministerstva pro místní 

rozvoj. 

 

Personální stav příslušníků vykonávajících stavební prevenci k 31. 12. 2024 poslední nový 

příslušník získal potřebnou odbornou způsobilost až v prosinci 2024, plně vykonávají státní 

požární dozor až od 1. 1. 2025.  

 

6 162 6 084
5 729

3 312

2 809
2 502

3 418

2 946
2 622

1 433
1 263 1 1811 069 1 071

701

1 793 1 710

3193

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023 rok 2024

PD Kolaudace Ostatní



 

21 

V roce 2024 bylo na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město 

a Brno-venkov obsazeno 13 tabulkových míst příslušníků včetně vedoucího a metodiků.  

 

Několik příslušníků stavební prevence pomáhá na oddělení zjišťování příčin požáru, jeden 

příslušník pomáhá doplňovat výjezdové směny na hasičských stanicích (a tento příslušník je 

zároveň určen jako lektor na kurzech pro nové příslušníky). 

 

 

Graf 6: Podíl na stanoviscích k PD 2024. 

 

Blansko 6%

Brno-město 38%

Brno-venkov 22%

Břeclav 11%

Hodonín 10%

Vyškov 7%

Znojmo 6%



 

22 

 

Graf 7: Podíl na účastech na kolaudacích 2024. 

 

 

Graf 8: Podíl na ostatních dokumentech 2024. 

 

Blansko 6%

Brno-město 32%

Brno-venkov 25%

Břeclav 15%

Hodonín 11%

Vyškov 5%

Znojmo 6%

Blansko 5%

Brno-město 39%

Brno-venkov 19%

Břeclav 15%

Hodonín 9%

Vyškov 7%

Znojmo 6%



 

23 

4.1.3 Zjišťování příčin vzniku požárů 

 

Příslušníci zajišťující zjišťování příčin vzniku požárů (dále jen ZPP) vykonávají převážně státní 

požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. f) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Těžištěm této práce je zjištění místa, doby vzniku požáru a osoby, u které požár vznikl, stanovení 

příčiny vzniku požáru včetně možných verzí, zjištění okolností mající vliv na šíření požáru včetně 

dodržení podmínek požární bezpečnosti stavby a zjištění porušení předpisů o požární ochraně. 

Činnost ZPP na celém území Jihomoravského kraje zabezpečuje činnost zjišťování příčin požárů 

celkem 11 příslušníků s odbornou způsobilostí pro vyšetřování požárů. 

 Brno město - 3 příslušníci na 24 hodinových službách, 

 Brno venkov - 2 základní příslušníci ZPP, 3 dubléři, základní vyšetřovatelé požárů slouží 

v pracovní dobu a společně s dubléry podle rozpisu služeb, 

 Krajské ředitelství HZS JHM – 1 příslušník. 

 

Na jednotlivých ÚO je vždy jeden základní vyšetřovatel požárů a minimálně 4 dubléři, základní 

vyšetřovatel požárů slouží v pracovní dobu a společně s dubléry podle rozpisu služeb. 

ZPP je zabezpečováno nepřetržitě 24 hodin denně. 

 

 

Územní odbor 

 

Počet požárů 

Usmrcené osoby 

u požáru 

Zraněné osoby u 

požáru 

 

Škody vzniklé 

při požárech (v tis. Kč) 

Blansko 140 2/2* 16 53 235 

Brno-město 619 1/1* 43 63 258 

Brno-venkov 294 3/5* 18 56 895 

Břeclav 140 2/3* 14 50 404 

Hodonín 209 1/1* 17 60 352 

Vyškov 103 0/0* 18 14 164 

Znojmo 163 3/3* 18 39 226 

Celkem HZS JHM 1668 12/15* 144 337 534 

*počet usmrcených osob v přímé souvislosti s požárem/počet usmrcených osob celkem 

Tabulka 5: Počet požárů na jednotlivých ÚO HZS JHM. 
 

 



 

24 

 

Graf 9: Přehled počtu požárů 2014 – 2024. 

 

V roce Přehled počtu požárů 2014 – 2024.2024 došlo k navýšení počtu událostí klasifikovaných 

jako požár o 64 oproti roku 2023 

– nárůst o cca 4 %. V roce 2024 byl stejný počet usmrcení osob u požáru jako v roce 2023 (v 

přímé souvislosti s požárem 12 osob) o 1 osobu bylo méně usmrcených osob u požáru v nepřímé 

souvislosti s požárem oproti roku 2023 (3 osoby) a došlo ke snížení zraněných o 50 osob (na 144) 

oproti roku 2023. 

 

Graf 10: Podíl jednotlivých ÚO na počtu požárů v roce 2024. 

9668

9719 9488

12117
11877

12106

12604

14772

13816

14141

16813

1697

1759

1505

1764

1845

1590

1399

1501

2073

1604
1668

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ÚO Blansko (140)
8%

ÚO Brno-město (619)
37%

ÚO Brno-venkov (294)
18%

ÚO Břeclav (140)
8%

ÚO Hodonín (209)
13%

ÚO Vyškov (103)
6%

ÚO Znojmo (163)
10%

ÚO Blansko (140) ÚO Brno-město (619) ÚO Brno-venkov (294) ÚO Břeclav (140)

ÚO Hodonín (209) ÚO Vyškov (103) ÚO Znojmo (163)



 

25 

 

 

Graf 11: Požáry podle příčiny vzniku. 

 

Požáry byly způsobeny 462 krát z nedbalosti, ve 368 případech požár způsobila technická závada, 

458 požárů bylo způsobeno úmyslně, hrou dětí, neprokázaným zaviněním případně 

sebevražednými úmysly, nebo nemocí (81 úmyslné zapálení, 370 neprokázané zavinění, 5 hra 

děti a 2 sebevražedný úmysl, choromyslnost, nemoc), 71 požárů bylo způsobeno špatným 

stavem komínového tělesa nebo topidla, 9 požárů bylo způsobeno chybnou instalací topidel, ve 

15 případech byla příčina vzniku požáru stanoveno jako samovznícení a u 17 požárů byla 

stanovena příčina požáru jako jiná (blesk, pyrotechnika apod.) a u 268 požárů se nepodařila 

příčina objasnit. 

V roce 2021 byl vydán SIAŘ GŘ HZS ČR č.8/2021, ve kterém byly stanoveny nově třídy požárů, a 

to I. až IV. Požárů třídy I. bylo celkem 1072, požárů třídy II. bylo 237, a požárů třídy III. bylo 337 

a požáry třídy IV byly 2.  

Požár třídy I je požár: 

 při kterém nedojde ke vzniku újmy na životě nebo zdraví osob nebo ke vzniku škody na 

materiální hodnotě (dále jen „škoda“), 

 odpadní nádoby, při kterém dojde ke škodě pouze na odpadní nádobě, popř. nádobách, 

 vzniklý po dopravní nehodě, nebo 

 způsobený pouze technickou závadou, bez zjevného zavinění fyzické osoby, 

s předpokládanou škodou do 10 000 Kč. 

16%

27%
28%

22%
1% 4%

1%
1%

Neobjasněno (268) Úmysl, děti, neprokázané zavinění (458)

Nedbalost (462) Technické závady (368)

Topidla (9) Komíny (71)

Samovznícení (15) Ostatní (17)



 

26 

Požár třídy II je požár, u kterého je spolehlivě zjištěna technická závada jako příčina vzniku požáru 

bez zjevného zavinění fyzické osoby s předpokládanou škodou vyšší než 10 000 Kč, přičemž 

nedojde ke vzniku újmy na životě nebo zdraví osob. 

 

Požár třídy III je požár, u kterého bylo naplněno jednoho z těchto tří kritérií: 

 při požáru došlo k usmrcení nejvýše 2 osob, 

 při požáru došlo ke zranění nejvýše 6 osob, nebo 

 předpokládaná výše škody je do 20 000 000 Kč. 

 

Požár třídy IV je požár, u kterého bylo naplněno minimálně jednoho z těchto tří kritérií 

 při požáru došlo k usmrcení 3 nebo více osob, 

 při požáru došlo ke zranění 7 nebo více osob, nebo 

 předpokládaná výše škody je 20 000 000 Kč a vyšší. 

 

V roce 2024 bylo celkem 12 osob usmrceno v přímé souvislosti s požárem, při požáru v budově, 

při autonehodě a při vypalování trav, dále byly 3 osoby usmrceny v nepřímé souvislosti 

s požárem, v těchto případech došlo k usmrcení osob vlivem autonehody, kdy došlo 

k následnému požáru. 

K celkovému počtu požárů bylo zpracováno 594 spisů. 

 

 

4.1.4 Správní řízení 

 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje v oblasti přestupků (správních deliktů) na úseku 

požární ochrany dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, 

v roce 2024 pravomocně rozhodl ve 377 správních řízení, kdy bylo účastníkům řízení na pokutách 

uloženo zaplatit celkem 1 597 150 Kč. Z tohoto počtu správních řízení byl formou příkazového 

bloku v příkazních řízeních na místě v 357 případech uložen správní trest pokuty v celkové výši 

740 150 Kč. Počet příkazových bloků na místě nezaplacených byl 37 za 158 000 Kč a počet 

příkazových bloků na místě zaplacených byl 320 za 582 150 Kč. 

 



 

27 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 

Počet 289 284 404 405 377 

Uloženo Kč 1 150 900 626 900 1 161 600 1 187 400 1 597 150 

 

Tabulka 6: Počty správních řízení o deliktech s částkami pokut v letech 2020-2024. 

 

Pravomocná rozhodnutí o přestupcích s uloženým správním trestem pokuty jsou v rámci dělené 

správy peněžitých plnění předávány k dalšímu řízení Celnímu úřadu pro Jihomoravský kraj. 

 

V pěti případech bylo vedeno správní řízení o schvalování posouzení požárního nebezpečí pro 

subjekty, které provozují činnosti začleněné do kategorie s vysokým požárním nebezpečím, 

přičemž bylo vydáno jedno pravomocné rozhodnutí o schválení posouzení požárního nebezpečí 

činností. 

 

V oblasti schvalování dokumentace zdolávání požárů bylo na úseku IZS a operačního řízení 

evidováno správní řízení celkem v 371 případech. 

 

4.2 Koncepce ochrany obyvatelstva 

  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (dále jen HZS JHM) v průběhu roku 2024 pracoval 

průběžně na úkolech z koncepce ochrany obyvatelstva. 

Jedním z úkolů, který HZS JHM plnil v průběhu celého roku byl úkol č. 29 „Provádět cvičení  

na koordinaci humanitární pomoci v JMK se všemi dotčenými subjekty“. Na tomto úkolu 

spolupracoval HZS JHM s dalšímu dotčenými subjekty v rámci kraje při krajském taktické cvičení 

složek IZS JMK – Povodeň 2024. 

V rámci plnění úkolů celorepublikového charakteru se HZS JHM podílel na zpracování návrhu 

jednoho z modulů (Modul humanitární pomoci) připravovaného celostátního Informačního 

systému krizového řízení, čímž se částečně splnil úkol č. 30 „Pro potřeby koordinace humanitární 

pomoci navrhnout a následně pořídit aplikaci pro sběr dat v terénu,  

pro sumarizaci věcných zdrojů z hlediska poptávky, nabídky a stavu na skladech humanitární 

pomoci“.  



 

28 

Dalším úkolem, na kterém HZS JHM pracoval, byl úkol č. 33 „Postupy na řešení mimořádných 

událostí a krizových situací v plánovací dokumentaci zpracovávat a aktualizovat na základě 

reálných poznatků z mimořádných událostí/krizových situací/cvičení“. Zde byl zpracován návrh 

postupu do Krizového plánu JMK na krizovou situaci „dlouhodobé sucho“. Podrobnosti viz 

kapitola 4.2.5. Vzdělání, školení a připravenost. Hlavním záměrem bylo zpracovat postup tak, 

aby byl co nejvíce zaměřený na dopady situace a jejich řešení. 

V rámci úkolu č. 32 „Provést úpravy plánovací dokumentace s cílem zeštíhlit ji a přepracovat tak, 

aby byla použitelná v praxi při řešení mimořádných událostí a krizových situací“ se HZS JHM 

zaměřil na Havarijní plán Jihomoravského kraje (dále jen HP JMK) s cílem vypustit nadbytečné 

informace, které jsou při řešení mimořádných událostí nevyužitelné. 

Během celého roku se rovněž plnil průběžný úkol č. 10 “Spolupracovat s objekty dotčenými 

požadavky OOB v oblasti nácviků evakuace a dalších ochranných opatření“. Objekty dotčené 

požadavky OOB jsou pravidelně zapojovány do cvičení složek IZS a podílejí se také na jejich 

přípravě. 

HZS JHM pravidelně každoročně informuje o stavu plnění úkolů, a to vždy na první Bezpečnostní 

radě JMK v daném roce. 

4.2.1 Varování, vyrozumění a informování  

 

V Jihomoravském kraji je evidováno 1104 funkčních koncových prvků varování, z toho  

327 místních informačních systémů, 194 elektronických sirén a 583 rotačních sirén. 

V roce 2024 sedm obcí postavilo nové nebo modernizovalo stávající koncové prvky varování. 

Jednalo se o místní informační systémy v Boroticích, Hrubé Vrbce, v Mokré-Horákově, 

v Troskotovicích, v Uhřicích, ve Veverské Bítýšce a ve Vrbovci. V rámci zóny havarijního plánování 

(dále jen ZHP) kolem Jaderné elektrárny Dukovany (dále jen EDU) modernizovala společnost ČEZ 

celkem 26 koncových prvků v 19 obcích.  

Od září jsou zpracovány podklady pro Generální ředitelství HZS ČR, které připravuje projekt 

„Rozvoj sítě koncových prvků varování a informování v podmínkách HZS ČR“. Z financí Národního 

plánu obnovy má být postavena infrastruktura 2. úrovně Jednotného systému varování a 

vyrozumění a výstavba koncových prvků varování. HZS JHM v první fázi doporučil  

k modernizaci 175 koncových prvků, které jsou v majetku HZS ČR. Cílem modernizace  

je zajištění kyberbezpečnosti. Moderní technologie umožní navíc například připojit větší 



 

29 

množství různých čidel, umožní živé hlasové vysílání přes koncový prvek z Krajského operačního 

a informačního střediska a vzdálenou správu. 

V rámci cvičení a výcviků byly využity mobilní sirény k varování a informování obyvatelstva a 

rovněž byl využit systém hromadného rozesílání textových zpráv REVERSE 112. Ostré nasazení 

systému veřejné výstrahy, označovaného jako REVERSE 112, bylo provedeno při nálezu letecké 

pumy v Brně-Židenicích a při zářijových povodních. Stručný popis událostí je popsán v kapitole 

4.2.8. Řešené krizové situace a mimořádné události. 

4.2.2 Evakuace  

 

V roce 2024 se dosáhlo finální shody mezi všemi zainteresovanými subjekty (JMK, KVY,  

MV-GŘ, HZS JHM atd.) ohledně nastavení systému evakuace ze ZHP EDU. Je plánováno, že tento 

systém bude využitelný pro jakoukoliv mimořádnou událost či krizovou situaci, nikoliv jen ve 

spojení s EDU.  

Během roku se dokončoval úkol z roku 2023 – aktualizace části C6-1 HPK JMK (počty a místa 

umístění osob při přirozené a zvláštní povodni). Aktualizace se týkala zejména jednotlivých 

městských částí v Brně, kde je situace nejsložitější.  

4.2.3 Nouzové přežití  

 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje i v roce 2024 pokračoval ve vytipovávání míst pro 

nouzové ubytování a stravování. Tato činnost probíhá především v rámci kontrol obcí  

dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení. Získané informace byly zapracovány  

či aktualizovány v Kartách obcí, jež jsou součástí HPK a dostupné pro potřeby složek IZS  

i dalších orgánů krizového řízení. 

Z hlediska věcných prostředků se pokračovalo v obnovování souprav nouzového přežití  

z finančního příspěvku Nadace ČEZ. Obnoveny byly všechny soupravy nouzového přežití  

pro 20 osob k okamžitému použití na územních odborech Blansko, Hodonín a částečně i Vyškov. 

V roce 2025 se plánuje obnovení souprav na zbylých územních odborech. 

Z rozpočtu HZS JHM byly nakoupeny nové vysoušeče (30 ks), jenž byly následně rozmístěny  

po jednotlivých územních odborech v kraji.   

 



 

30 

4.2.4 Ukrytí  

 

Ke dni 31. 12. 2024 HZS JHM vede v evidenci 104 stálých úkrytů s kapacitou 14 500 ukrývaných 

osob. Ukrytí je tedy dostupné pro 1,2 % trvale žijících obyvatel v Jihomoravském kraji. Stálé 

úkryty lze použít pouze za válečného stavu nebo stavu ohrožení státu. V rámci vyhlášeného 

krizového stavu je potřeba nejdříve zajistit zpohotovení těchto staveb a až potom lze úkryty 

využít. HZS JHM proto dlouhodobě klade důraz na improvizované ukrytí dle pravidel 

zveřejněných například na portále KRIZPORT v části Chytré blondýnky radí, a sice v zásadách, jak 

zodolnit úkryt (https://www.krizport.cz/rady/chytre-blondynky-radi/nebezpecne-latky#ukryti).   

 

Graf 12: Přehled stálých tlakově odolných úkrytů (STOÚ) a stálých tlakově neodolných úkrytů (STNÚ). 

 

4.2.5 Humanitární pomoc  

 

V první polovině roku se HZS JHM intenzivně podílel na zpracování návrhu jednoho z modulů 

připravovaného celostátního Informačního systému krizového řízení, a to konkrétně na části 

„Modul humanitární pomoci“. V rámci tohoto modulu by měla být řešena dobrovolnická a 

materiální pomoc napříč všemi kraji v České republice. 

Na základě možných výstupů z připravovaného celostátního Informačního systému krizového 

řízení byly následně přepracovány Zásady koordinace humanitární pomoci v Jihomoravském 

kraji.  

Vyřazené úkryty
71%

Demolice
2%

STOÚ
23%

STNÚ
4%

Živé úkryty
27%

Stálé úkryty v Jihomoravském kraji

Vyřazené úkryty Demolice STOÚ STNÚ

file:///C:/Users/kristyna.struzkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/2XWD7D64/(https:/www.krizport.cz/rady/chytre-blondynky-radi/nebezpecne-latky


 

31 

4.3 Opatření ochrany obyvatelstva Krizové a havarijní plánování 

Krizové plány  

 

V roce 2024 proběhla souhrnná aktualizace krizových plánů (kraje, obcí s rozšířenou působností). 

Zásadní změnou v krizových plánech byla aktualizace postupů k regulaci prodeje pohonných 

hmot a ropných produktů (č. B3) a postupů pro řešení krizové situace narušení dodávek ropy 

a ropných produktů (č. B5), kterou provedl HZS JHM v součinnosti s pracovníky oddělení 

krizového řízení a obrany Krajského úřadu Jihomoravského kraje (dále jen KrÚ JMK) a pracovníky 

krizového řízení ORP. Důvodem byla aktualizace typového plánu k narušení dodávek ropy a 

ropných produktů. 

Krizové plány byly v závěru roku 2024 předloženy na jednání příslušných bezpečnostních rad ke 

schválení hejtmanem kraje (Krizový plán Jihomoravského kraje) a starosty ORP (krizové plány 

ORP). Příští souhrnná aktualizace krizových plánů bude v roce 2028. 

HZS JHM dále v roce 2024 zpracoval v součinnosti s dotčenými subjekty návrh postupu  

do Krizového plánu JMK na krizovou situaci „Dlouhodobé sucho“ (za tímto účelem byla ředitelem 

HZS JHM zřízena v dubnu 2024 odborná pracovní skupina – viz kapitola 4.2.5.).  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje také v součinnosti s dotčenými subjekty 

dopracoval návrh postupu do Krizového plánu JMK na krizovou situaci „Extrémní vítr – tornádo“ 

(jeden z úkolů odborné pracovní skupiny „Tornádo“, která byla ustanovena ředitelem HZS JHM 

v roce 2021). Návrh postupu bude předložen na jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje 

(předpoklad v březnu 2025). Po schválení hejtmanem kraje bude postup vložen do Krizového 

plánu JMK. 

4.3.1 Havarijní plán  

 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje v součinnosti s KrÚ JMK a dalšími subjekty 

provedl v roce 2024 souhrnnou aktualizaci HPK JMK.  

Aktualizace se týkala především běžných pravidelných změn (kontakty, zdroje ohrožení v JMK, 

statistické údaje), větší úprava byla provedena u plánů konkrétních činností. 

Informační část 

 A1-2 Přehled zdravotnických zařízení – lůžková péče 

 A1-3 Přehled zařízení sociální péče 



 

32 

 A1-4 Přehled školských zařízení v JMK, domovy mládeže, internáty 

 A1-5 Přehled dětských skupin 

 A2-2 Karty mimořádných událostí (přesunuty pod tuto část) 

Operativní část 

 B3. Havarijní karty 

Plány konkrétních činností 

 C1. Plán vyrozumění 

 C2. Traumatologický plán 

 C6. Plán nouzového přežití (zařízení a služby nouzového přežití-přehled objektů 

nouzového ubytování) 

4.3.2 Prevence závažných havárií  

 

a) Přehled objektů zařazených do skupina A či B dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 

závažných havárií 

V JMK se ke dni 31. 12.2024, dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, nachází 

10 objektů zařazených do skupiny A a 14 objektů zařazených do skupiny B. 

Dne 28. 8. 2024 byl objekt Austin Powder Service CZ, s.r.o., provoz Manerov vyřazen ze skupiny 

B. Souhrnný přehled objektů zařazených do skupiny A a B na území kraje je uveden  

v  

Tabulka 7: Přehled objektů A a B v Jihomoravském kraji po správních obvodech  

Tabulka 7: Přehled objektů A a B v Jihomoravském kraji po správních obvodech obcí s rozšířenou působností 

SO ORP Skupina Název Dislokace 

Blansko A VIA-REK, a.s. 
Rájec-Jestřebí, O. Blažka 

145 

Brno 

A AIR PRODUCTS, s.r.o. Brno, Tuřanka 94 

A 
Agrofert, a.s., sklad 

agrochemických směsí 
Brno, Obilní 35 

A ASK Chemicals Czech, s.r.o. Brno, Tovární 7 



 

33 

SO ORP Skupina Název Dislokace 

A 
FK systém-povrchové úpravy, 

s.r.o.  
Brno, Karásek 1c 

B 
Linde Gas, a.s.,  

výrobně distribuční centrum 
Brno, Černovické nábřeží 10 

Břeclav 

B Molitan, a.s. Břeclav, Mládežnická 3356 

B Fosfa, a.s. 
Břeclav-Poštorná Hraniční 

268/120 

B Gas Storage, s.r.o. Tvrdonice, Tvrdonice 700 

Hustopeče 

A Rail Group Europe, s.r.o.  Hustopeče 

B Flaga, s.r.o. 
Hustopeče, Nádražní 

564/47 

B Mero ČR, a.s., Klobouky u Brna, Brněnská 

B Čepro, a.s., sklad Klobouky u Brna, č.p. 860 

Hodonín B SPP Storage, s.r.o., 
Dolní Bojanovice, Podzemní 

zásobník plynu 

Kuřim A TE Connectivity Czech s.r.o. Kuřim, K AMP 1293/4 

Kyjov 

B Moravia Gas Storage, a.s. 
Dambořice, Podzemní 

zásobník plynu  

B MND Gas Storage, a. s. 
Uhřice, Podzemní zásobník 

plynu 

Mikulov B Gas Storage s.r.o., 
Dolní Dunajovice, Podzemní 

zásobník plynu  

Pohořelice B DHL Supply Chain, s.r.o. 
Pohořelice, Průmyslová 

1506 

Šlapanice 

A European Aerosols s.r.o. Popůvky, Popůvky 196 

B Čepro, a.s., sklad 
Střelice u Brna, Brněnská 

729/25 



 

34 

SO ORP Skupina Název Dislokace 

Vyškov B 
Austin Detonator s.r.o., areál 

skladů výbušnin Manerov  

Bohdalice – Pavlovice, Areál 

skladů výbušnin Manerov 

5/27,  

Znojmo A Saint-Gobain Adfors CZ s.r.o., Hodonice, Zahradní 256 

Židlochovice A 
Siad Czech spol.     s r.o., výrobně 

distribuční areál 
Rajhradice, U Sýpky 417 

 

Graf 13: Podíl objektů A a B mezi jednotlivými územními odbory HZS JHM 

b) Přehled zpracovaných vnějších havarijních plánů  

V součinnosti s dotčenými úřady (dle územní příslušnosti obec, městská část, město, Policie 

České republiky, apod.) jsou zpracovány vnější havarijní plány (dále jen VHP). V roce 2024  

se jejich počet nezměnil. Přehled zpracovaných VHP je uveden v Tabulka 8: Přehled zpracovaných  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Blansko Brno - město Brno - venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

Podíl objektů A a B mezi jednotlivými územními odbory 
HZS JHM

objekty A objekty B



 

35 

Tabulka 8: Přehled zpracovaných vnějších havarijních plánů. 

ORP Název objektu 
Schválení 

ZHP 

Schválení 

VHP 
Poznámka 

Brno Linde Gas, a.s. 16. 12. 2022 22. 8. 2023 
23. 8. 2023 vloženo 

na KRIZPORT 

Břeclav 

 

 

Molitan, a.s. 16. 12. 2022 15. 6. 2023 
30. 6. 2023 vloženo 

na KRIZPORT 

Fosfa, a.s. 5. 3. 2019 7. 5. 2020 
23. 5. 2020 vloženo 

na KRIZPORT 

Gas Storage CZ, s.r.o. 

Podzemní zásobník plynu 

Tvrdonice 

30. 1. 2020 15. 6. 2023 
19. 9. 2023 vloženo 

na KRIZPORT 

Hodonín 

SPP Storage, s.r.o. 

Podzemní zásobník plynu 

Dolní Bojanovice 

30. 1. 2020 20. 6. 2022 
2. 8. 2022 vloženo 

na KRIZPORT 

Hustopeče 

 

 

Flaga Plyn, s.r.o. 2. 10. 2019 22. 6. 2022 
11. 8. 2022 vloženo 

na KRIZPORT 

MERO ČR a.s., provoz 

Klobouky 
3. 9. 2019 

31. 3. 2020 - usnesení k vydání 

rozhodnutí nevypracovávat VHP  

 

Čepro, a.s., provoz 

Klobouky 
3. 9. 2019 

31. 3. 2020 - usnesení k vydání 

rozhodnutí nevypracovávat VHP 



 

36 

ORP Název objektu 
Schválení 

ZHP 

Schválení 

VHP 
Poznámka 

 

Kyjov 

 

Moravia Gas Storage a. s., 

Podzemní zásobník plynu 

Dambořice 

30. 1. 2020 14. 12. 2022 
3. 3. 2023 vloženo 

na KRIZPORT 

MND Gas Storage a. s., 

Podzemní zásobník plynu 

Uhřice 

30. 1. 2020 14. 12. 2022 
3. 3. 2023 vloženo 

na KRIZPORT 

Mikulov 

Gas Storage CZ s.r.o., 

Podzemní zásobník plynu 

Dolní Dunajovice 

30. 1. 2020 28. 11. 2023 

19. 12. 2023 

vloženo na 

KRIZPORT 

Pohořelice DHL Supply Chain, s.r.o. 
Dne 4. 12. 2024 KrÚ svolal schůzku k návrhu 

nestanovovat ZHP a nevypracovávat VHP. 

Šlapanice Čepro, a.s., sklad Střelice 12. 7. 2019 27. 5. 2021 
17. 6. 2021 vloženo 

na KRIZPORT 

Vyškov 
Austin Detonator, s.r.o., 

provoz Manerov 

16. 3. 2020 - usnesení k vydání rozhodnutí 

nevypracovávat VHP  



 

37 

 

Graf 14: Podíl zpracovaných VHP mezi jednotlivými územními odbory HZS JHM 

 

c) Ostatní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií  

Na základě vyžádání KrÚ JMK, bylo vydáno 8 vyjádření k bezpečnostní dokumentaci z hlediska 

požární ochrany, ochrany obyvatelstva, krizového řízení a integrovaného záchranného systému. 

Ve vyjádřeních byly pouze formální připomínky či drobné nezásadní  připomínky. Vyjádření bylo 

vydáno pro objekty Fosfa, a.s., Čepro, a.s., sklad Střelice, MND Energy Storage a.s., Uhřice, SPP 

Storage, s.r.o., Dolní Bojanovice, Saint-Gobain Adfors CZ s.r.o., Hodonice, Austin Detonator, 

s.r.o., skladový areál Manerov.  

d) Havarijní karty  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje zpracovává tzv. havarijní karty (dále jen HK), jako 

operativní dokument, jenž shrnuje činnosti a opatření při vzniku havárie v objektu, který nakládá 

s nebezpečnými látkami a který může ohrozit okolní obyvatelstvo. V JMK je ke dni  

31. 12. 2024 zpracováno celkem 31 HK, z toho 11 HK je zpracováno pro objekty spadající  

do skupiny B, 5 HK je zpracováno pro objekty skupiny A a 15 HK je zpracováno pro objekty, které 

sice nejsou zařazeny do žádné ze skupin, ale představují pro okolní obyvatelstvo ohrožení.  

V Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.je uveden přehled všech HK. 

0

1

2

3

4

5

6

Blansko Brno - město Brno - venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

Podíl zpracovaných VHP mezi jednotlivými územními 
odbory HZS JHM

Podíl zpracovaných VHP mezi jednotlivými ÚO



 

38 

ORP Skupina Objekt Dislokace 

Blansko 

nezařazený Galvanovna Adafinish, s.r.o. Adamov, Nádražní 491 

nezařazený Pivovar Černá Hora Černá hora 3 

nezařazený Synthon, s.r.o. Blansko, Brněnská 110/32 

A VIA-REK, a. s.  Rájec-Jestřebí, O. Blažka 145 

nezařazený Zimní stadion Blansko Blansko, Mlýnská 624 

Boskovice nezařazený Mlékárna Olešnice, a. s.  Olešnice, Tržní 376 

Bučovice 
nezařazený Dina-Hitex, s.r.o. Bučovice, Ždánská 987 

nezařazený Jatky Bučovice, s.r.o. Bučovice, Nová 715 

Brno 

B 
Linde Gas, a.s.,  

výrobně distribuční centrum 
Brno, Černovické nábřeží 10 

A Air Products, s.r.o. Brno, Tuřanka 94 

A ASK Chemicals Czech Brno, Tovární 7 

A 
Agrofert, a.s., sklad 

agrochemických směsí 
Brno, Obilní 35 

Břeclav 

B FOSFA, a.s.  
Břeclav-Poštorná Hraniční 

268/120 

B Molitan a.s.  Břeclav, Mládežnická 3356 

B Gas Storage, s.r.o. Tvrdonice, Tvrdonice 700 

nezařazený Zimní stadion Břeclav Břeclav, Pod Zámkem 2881/5 

Hodonín 

nezařazený Zimní stadion Hodonín Hodonín, Tyršova 3588/10 

B SPP Storage, s.r.o., 
Dolní Bojanovice, Podzemní 

zásobník plynu 

Hustopeče 
B Flaga, s.r.o. Hustopeče, Nádražní 564/47 

nezařazený Signum, s.r.o. Hustopeče, Nádražní 189/32 

Kuřim 
nezařazený HARTMANN – RICO, a.s. 

Veverská Bítýška, Masarykovo 

náměstí 77 

A TE Connectivity Czech s.r.o. Kuřim, K AMP 1293/4 

Kyjov B MND Gas Storage, a.s. 
Uhřice, Podzemní zásobník 

plynu 



 

39 

ORP Skupina Objekt Dislokace 

B Moravia Gas Storage, a.s. 
Dambořice, Podzemní 

zásobník plynu  

Mikulov B 
Gas Storage PZP Dolní 

Dunajovice 

Dolní Dunajovice, Podzemní 

zásobník plynu 

Pohořelice B DHL Supply Chain, s.r.o. Pohořelice, Průmyslová 1506 

Rosice nezařazený Zimní stadion Rosice Rosice u Brna, Sportovní 103 

Slavkov u Brna nezařazený Lohmann a Rauscher, s.r.o. Slavkov u Brna, Bučovická 256 

Šlapanice 
B Čepro, a.s., sklad  

Střelice u Brna, Brněnská 

729/25 

nezařazený Vodňanská drůbež a.s. Modřice, Chrlická 522 

Znojmo nezařazený Zimní stadion Znojmo Znojmo, Dvořákova 2922/16 

Tabulka 9: Přehled havarijních karet. 

 

Graf 15: Podíl zpracovaných havarijních karet mezi jednotlivými územními odbory HZS JHM. 

4.3.3 Radiační problematika  

 

V roce 2024 proběhla celková aktualizace VHP EDU na portálu krizového řízení KRIZPORT. Byla 

aktualizována dekontaminační místa (část P.7) a tabulková příloha týkající se počtu osob 

k evakuaci (P.2). Změny byly zapracovány taktéž do mapových podkladů.   

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Blansko Brno - město Brno - venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

Podíl zpracovaných havarijních karet mezi jednotlivými 
územními odbory HZS JHM

Podíl zpracovaných havarijních karet mezi jednotlivými ÚO



 

40 

V souladu s Plánem cvičení orgánů krizového řízení a složek Integrovaného záchranného systému 

Jihomoravského kraje na rok 2025, probíhala příprava na Štábní cvičení Stálé pracovní skupiny 

Krizového štábu Jihomoravského kraje „Radiační havárie 2025“ s cílem sladit vnitřní činnost Stálé 

pracovní skupiny Krizového štábu Jihomoravského kraje  

a orgánů státní správy po vzniku krizové situace – radiační havárie a procvičit zahájení činnosti 

na záložním pracovišti.  

V roce 2024 probíhaly taktéž přípravy na cvičení Zóna 2025, které proběhne v červnu letošního 

roku. Přípravy spočívaly ve zpracování plánu cvičení, připomínkování podkladů, komunikaci se 

zainteresovanými subjekty do cvičení a mnohé další. 

V návaznosti na VHP EDU a sjednocení postupů s Krajem Vysočina probíhala v roce 2024 jednání 

s MV – GŘ a dalšími zainteresovanými subjekty ohledně postupů na evakuaci  

při radiační mimořádné události. Jednotný postup byl úspěšně dohodnut a postupně dochází 

k jeho zpracování do plánovací dokumentace. 

Během listopadu 2024 proběhlo pravidelné školení členů JSDH v ZHP Jaderné elektrárny 

Dukovany zaměřené na jednotlivé úkoly JSDH v ZHP.  

4.3.4 Hospodářské opatření pro krizové stavy  

 

V roce 2024 bylo krizovými pracovníky ORP navrženo a následně ze strany HZS JHM osloveno 14 

nových dodavatelů nezbytných dodávek. Tito dodavatelé byli vloženi do IS ARGIS,  

ve kterém je k 31. 12. 2024 evidováno celkem 1665 dodavatelů, kteří disponují celkem 20 529 

položkami podle číselníku nezbytných dodávek, využitelných pro přípravu na krizové situace a 

jejich řešení.  

4.3.5 Kontrolní činnost  

 

a) podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje provedl v roce 2024 celkem: 

 7 kontrol obcí s rozšířenou působností (vč. kontroly zpracování plánu krizové 

připravenosti) – kontroly vykonány v součinnosti s KrÚ JMK, 

 8 kontrol právnických a podnikajících fyzických osob/ územních správních úřadů, které 

zajišťují plnění opatření vyplývající z Krizového plánu Jihomoravského kraje – kontroly 



 

41 

vykonány v součinnosti s KrÚ JMK, 

 183 kontrol obcí – kontroly vykonány v součinnosti s dotčenými pracovníky krizového 

řízení ORP. 

Kontroly byly zaměřeny na dodržování povinností uložených zákonem č. 240/2000 Sb.,  

o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů, u právnických a podnikajících fyzických 

osob/územních správních úřadů na zpracování plánu krizové připravenosti. 

Všechny kontrolované obce, obce s rozšířenou působností a právnické nebo podnikající fyzické 

osoby/územní správní úřady plní povinnosti uvedené v krizovém zákoně bez výhrad. 

b) podle zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje byl v roce 2024 přizván ze strany KrÚ JMK  

na celkem 7 kontrol (Městský úřad Boskovice, Magistrát města Brna, Městský úřad Moravský 

Krumlov, Městský úřad Rosice, Městský úřad Šlapanice, Městský úřad Vyškov, Městský úřad 

Znojmo) z důvodu spolupráce při zhodnocení plnění úkolů městským úřadem dle zákona  

č. 241/2000Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy, ve znění pozdějších předpisů. 

c) podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje ve spolupráci s Českou inspekcí životního 

prostředí – Oblastním inspektorátem Brno a dalšími dotčenými orgány (orgány integrované 

inspekce) provedl kontroly v rámci kraje u následujících provozovatelů: 

 Čepro a.s., sklad Střelice, 

 MERO ČR, a.s., přečerpávací stanice Klobouky u Brna, 

 Linde Gas a.s., výrobně distribuční centrum, Brno,  

 Fosfa a.s., Břeclav , 

 Čepro a.s., sklad Klobouky u Brna, 

 Molitan a.s., Břeclav,  

 DHL Supply Chain s.r.o., Pohořelice, 

 Flaga s.r.o., plnírna PB Hustopeče u Brna, 

 SPP Storage s.r.o., Dolní Bojanovice, 

 Gas Storage CZ, s.r.o., Dolní Dunajovice, 

 Gas Storage CZ, s.r.o., Tvrdonice, 



 

42 

 European Aerosols, a.s. Popůvky u Brna, 

 ASK Chemicals Czech s.r.o., Brno, 

 Agrofert, a.s., Brno, 

 FK systém – povrchové úpravy, s. r. o., Brno, 

 VIA-REK, a.s., Blansko, 

 Saint-Gobain Adfors CZ, s.r.o.. 

 Z celkového počtu 17 kontrol, bylo kontrolováno 11 objektů ze skupiny B a 6 objektů ze 

skupiny A. Při kontrolách výše uvedených subjektů z hlediska působnosti HZS JHM 

nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

Graf 16: Podíl všech provedených kontrol mezi jednotlivými ÚO. 

 

4.4 Územní plánování a stavební řízení  

 

V rámci projednávání územně plánovací dokumentace vydal HZS JHM v roce 2024 celkem 

288 stanovisek, z toho 281 souhlasných stanovisek a 7 stanovisek s podmínkou. V rámci 

územního a stavebního řízení vydalo oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení formou 

vnitřního sdělení dalších 1770 dílčích sdělení jako podklad pro vydání závazného koordinovaného 

stanoviska oddělením prevence. Souhrn vydaných stanovisek k územnímu plánování, počty 

0

10

20

30

40

50

60

Blansko Brno - město Brno - venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

Podíl všech provedených kontrol mezi jednotlivými 
územními odbory HZS JHM

dle 240/2000 dle 241/2000 dle 224/2015



 

43 

dílčích sdělení k územnímu řízení, stanovisek ke komplexním pozemkovým úpravám a počet 

aktualizací územně analytických podkladů je uveden v  

Územní 

odbor 
souhlasné 

s 

podmínkou 
nesouhlasné 

dílčí pro 

OPST 

komplexní 

pozemkové 

úpravy 

územně 

analytické 

podklady 

celkem 

Blansko 46 5 0 117   168 

Brno – 

město 24 2 0 776 

  

802 

Brno – 

venkov 83 0 0 268 

  

351 

Břeclav 34 1 0 219   253 

Hodonín 36 1 0 167   203 

Vyškov 20 0 0 114   134 

Znojmo 38 0 0 109   147 

KŘ za celý 

kraj 

    6 13 19 

Celkem 281 7 0 1770 6 13 2077 

Tabulka č. 10 - Vydaná stanoviska v roce 202 a Graf 17: Vydaná stanoviska v roce 2024 



 

44 

Územní 

odbor 
souhlasné 

s 

podmínkou 
nesouhlasné 

dílčí pro 

OPST 

komplexní 

pozemkové 

úpravy 

územně 

analytické 

podklady 

celkem 

Blansko 46 5 0 117   168 

Brno – 

město 24 2 0 776 

  

802 

Brno – 

venkov 83 0 0 268 

  

351 

Břeclav 34 1 0 219   253 

Hodonín 36 1 0 167   203 

Vyškov 20 0 0 114   134 

Znojmo 38 0 0 109   147 

KŘ za celý 

kraj 

    6 13 19 

Celkem 281 7 0 1770 6 13 2077 

Tabulka č. 10 - Vydaná stanoviska v roce 2024. 

 
Graf 17: Vydaná stanoviska v roce 2024. 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Blansko Brno - město Brno - venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

Vydaná stanoviska v roce 2024



 

45 

4.5 Vzdělání, školení a připravenost  

4.5.1 Workshop prevence závažných havárií 

 

Ve spolupráci Mendelovy univerzity v Brně, Vysokého učení technického v Brně a Ministerstva 

životního prostředí se v rámci projektu TA ČR konal v Brně dne 10.9.2024 workshop PREVENCE 

ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ 2024, kde HZS JHM prezentoval zkušenosti z řešení mimořádné události v 

zařízení s podlimitním množstvím nebezpečných chemických látek a problematiku havarijních 

karet.  

4.5.2 Vzdělávání studentů  

 

V roce 2024 se na oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení (dále jen OOKŘ) účastnili 

praxe studenti z vysokých škol (např. Univerzita obrany). V rámci praxe byly studentům 

představeny činnosti oddělení. 

Ve spolupráci s Chemickou laboratoří Tišnov proběhla také výuka na Univerzitě obrany v Brně 

pro studenty prvních ročníků. Jednalo se o vzdělávání v oblasti radiační problematiky,  

jak z fyzikálně-chemického hlediska, tak i z pohledu krizového řízení a ochrany obyvatelstva. 

Na základě požadavku od Vysokého učení technického se uskutečnila i výuka na Ústavu soudního 

inženýrství. V předmětu Analýza rizik byly odučeny celkem 4 vyučovací hodiny, které byly 

zaměřeny na krizové, havarijní plány a problematiku prevence závažných havárií.  

4.5.3 Odborná příprava jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí  

 

a) Odborná příprava velitelů JSDH, V-8 a V40 

V roce 2024 proběhla výuka na kurzech V-8 a V-40 v Zařízení Tišnov. Na výuce měli podíl  

i příslušníci OOKŘ HZS JHM. V rámci kurzu V-8 byla dobrovolným hasičům prezentována témata 

dle pravidelné odborné přípravy dané MV-GŘ pro rok 2024 se zaměřením zejména na povodně 

a s jednotlivými riziky na území obcí. Nově byla zpracována jednotná prezentace pro výuku, která 

byla poskytnuta i příslušníkům na územních odborech, a došlo tak ke sjednocení předávaných 

informací. Celkem bylo odučeno 7 kurzů V-8 a 6 kurzů V-40. 

Dále se pokračovalo také s pravidelnou odbornou přípravou velitelů JSDH na území města Brna. 

V rámci školení, které proběhlo na hasičské stanici Líšeň, byly jednotky seznámeny  



 

46 

se svými úkoly na úseku ochrany obyvatelstva a následně s možnými riziky na území obce  

a připravenými opatřeními.  

b) Výcvik JPO OOB  

Ve dnech 6. až 7. září 2024 proběhl výcvik jednotek sboru dobrovolných hasičů předurčených k 

plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva. Jeho hlavním cílem bylo zvládání záchrany  

a evakuace obyvatel při povodních, vyhledávání osob v terénu, zajištění evakuačního střediska a 

vytvoření dostatečného týlového zázemí. 

První den se uskutečnila teoretická část v zařízení Tišnov, druhý den byl věnován praktickému 

nácviku v okolí Brněnské přehrady a ve výcvikovém areálu Policie ČR v Brně-Řečkovicích.  

Do cvičení byla zapojena i speciální technika jako např. vrtulník Policie ČR, terénní čtyřkolka, člun 

HZS JHM a celá řada dalších technických prostředků. 

c) Kurz Technik Ochrany obyvatelstva  

Na podzim 2024 se po několikaleté odmlce konal ve výcvikovém zařízení HZS JHM v Tišnově kurz 

Technik ochrany obyvatelstva pro členy JSDH. O kurz byl vysoký zájem a musela se i mírně 

navyšovat kapacita kurzu. V rámci kurzu se teoreticky i prakticky probíraly jednotlivá opatření 

ochrany obyvatelstva (varování a informování, evakuace, nouzové přežití, psychosociální pomoc, 

protipovodňová problematika a další) a možnosti zapojení JSDH do realizace těchto opatření. 

Další kurz je plánován na jaro 2025. 

4.5.4 Spolupráce s krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními subjekty  

 

V roce 2024 se uskutečnila metodická setkání/pracovní porady s tajemníky bezpečnostních rad 

obcí s rozšířenou působností, v rámci, kterých HZS JHM prezentoval aktuální informace z oblasti 

krizového řízení a ochrany obyvatelstva a také zkušenosti z proběhlých zásahů,  

při kterých bylo třeba řešit opatření ochrany obyvatelstva.  

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje se také zúčastnil metodického dne s pracovníky 

krizového řízení městských částí města Brna, kde byly prezentovány aktuální informace 

z ochrany obyvatelstva a krizového řízení (zejm. pohotovosti oddělení ochrany obyvatelstva a 

krizového řízení, KRIZPORT, KRIZMAPY a výstupy z vybraných cvičení složek IZS a orgánů 

krizového řízení v JMK v roce 2024). 



 

47 

4.5.5 Odborná pracovní skupina Sucho 

 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje při štábním cvičení Stálé pracovní skupiny 

Krizového štábu Jihomoravského kraje „SUCHO 2024“ dne 14. 3. 2024 seznámil přítomné  

se záměrem zpracovat postup do Krizového plánu JMK na krizovou situaci „Dlouhodobé sucho“ 

způsobem v JMK obvyklým. Za tímto účelem HZS JHM ustanovil odbornou pracovní skupinu.  

Od zřízení odborné pracovní skupiny (24. 4. 2024) se uskutečnilo několik jednání za pravidelné 

účasti zástupců HZS JHM a KrÚ JMK (Oddělení krizového řízení a obrany, Oddělení vodního  

a lesního hospodářství). Jednáních se dle řešené problematiky zúčastňovali dále zástupci 

Magistrátu města Brna (Odbor obrany), ZZS JMK, p. o., Krajského ředitelství policie JMK, Povodí 

Moravy, s.p., Českého hydrometeorologického ústavu, Krajské hygienické stanice JMK, Krajské 

veterinární správy SVS pro JMK, dále pak zástupci vodárenských společností, zástupci z oblasti 

energetiky (ČEZ, a. s., ČEPS, a. s., EG.D, a. s.), zástupce Regionální agrární komory. 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje zpracoval v součinnosti s výše uvedenými 

subjekty návrh postupu do Krizového plánu JMK na krizovou situaci „Dlouhodobé sucho“. Postup 

byl procvičen v rámci krajského taktického cvičení orgánů krizového řízení v JMK „SUCHO 2024“ 

dne 26. 11. 2024. Po zapracování výstupů z tohoto cvičení bude návrh postupu předložen na 

jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje (předpoklad v březnu 2025). Po schválení 

hejtmanem kraje bude postup vložen do Krizového plánu JMK. 

4.5.6 Cvičení a výcviky  

 

a) Taktické cvičení v objektu Flaga s.r.o. (17. 6. 2024) 

Taktické cvičení složek IZS proběhlo za účelem ověření havarijní připravenosti dle VHP objektu 

Flaga, a.s. a prověření postupů uvedených v havarijní kartě objektu. Cílem bylo také posílit 

spolupráci mezi složkami IZS a zástupci společnosti Flaga a.s. Před samotným cvičením byli 

občané v ZHP a okolí informováni prostřednictvím Městské policie Hustopeče. Během cvičení 

byla použita mobilní siréna JSDH Kobylí k informování osob v ZHP o průběhu cvičení. Současně 

byla prověřena funkčnost systému varování rotační sirénou a spuštěn signál „všeobecná 

výstraha“. Výsledky cvičení potvrdily, že zvolený způsob varování a informování byl účinný  

a mohl by být aplikován i při reálné události. 

 



 

48 

b) Taktické cvičení v objektu MND Gas Storage, a.s., PZP Uhřice (5. 9. 2024) 

Taktické cvičení složek IZS JMK proběhlo za účelem ověření havarijní připravenosti dle VHP 

v objektu podzemního zásobníku plynu Uhřice. Námětem cvičení byl únik zemního plynu pod 

vysokým tlakem způsobeným poškozením produkčního kříže sondy při neopatrné manipulaci 

těžké techniky. Cvičení prověřilo koordinaci všech zúčastněných složek při zvládání z pohledu 

zásahu velmi komplikované situace. Dále byla prověřena funkčnost systému varování obyvatel 

prostřednictvím rotačních sirén a spuštění signálu „všeobecná výstraha“ v obcích Dambořice a 

Uhřice i svolání KŠ ORP Kyjov. 

c) Cvičení Sucho (26. 11. 2024) 

Krajské cvičení „Sucho 2024“ bylo zaměřeno na řešení důsledků dlouhodobého deficitu srážek, 

který způsobil kritické snížení hladin podzemních vod, úplné vyschnutí menších toků  

a omezenou dostupnost pitné a užitkové vody v obcích JMK. Všechny tyto dopady vedly  

až k vyhlášení krizového stavu. Cílem cvičení bylo procvičit spolupráci mezi jednotlivými 

krizovými štáby, základními složkami IZS a dalšími subjekty. Dalším cílem bylo prověřit 

připravovaný postup pro řešení krizové situace „Dlouhodobé sucho“, který se po zapracování 

výstupů z tohoto cvičení stane součástí Krizového plánu JMK. 

d) Cvičení Povodeň 2024 (10. – 11. 4. 2024) 

Ve dnech 10.-11.4.2024 proběhlo v areálu autokempu Merkur krajské cvičení složek IZS  

a dalších zainteresovaných subjektů na zvládání povodní. Cvičení mělo dvě úrovně, které na sobě 

byly nezávislé. V rámci první úrovně se cvičilo fungování štábu velitele zásahu, koordinace všech 

zapojených subjektů, vzájemná komunikace a spolupráce při řešení zadaných úkolů. V rámci 

štábu byli zapojeni dva příslušníci OOKŘ HZS JHM. Druhá úroveň cvičení byla naopak čistě 

praktická, formou statických i dynamických ukázek technicky  

a postupů na jednotlivých stanovištích. Zapojeni byli i zahraniční partneři ze Slovenska  

a Rakouska. Z oblasti ochrany obyvatelstva bylo stěžejní stanoviště č.9, v rámci kterého  

se za pomocí jednotek požární ochrany předurčených pro ochranu obyvatelstva vystavělo  

a zpohotovilo evakuační středisko v terénu, které následně sloužilo i jako místo pro přípravu  

a výdej stravy zasahujícím i cvičně evakuovaným.  Své stanoviště zde měl rovněž nově 

ustanovený Dobrotým, který cvičil práci s případnými dobrovolníky v místě události. 

 



 

49 

e) Cvičení Informační centrum (18. 7. 2024) 

V polovině července proběhlo již tradiční interní cvičení na ověření postupů pro zřízení  

a obsluhu Informačního centra, které se zřizuje v případě mimořádné události s větším počtem 

zraněných, kdy se očekává zahlcení tísňových linek dotazy rodinných příslušníků a dalších osob 

hledající své blízké, kteří mohli být přítomni na místě mimořádné události.  

Námětem cvičení byla nehoda vlaku a autobusu s velkým počtem raněných osob. Jednotliví 

účastníci cvičení (nově byly zapojeni i kolegové z pracoviště stavební prevence a kontrolní 

činnosti) si procvičili všechny role v rámci informačního centra, tedy jak pozici obsluhy evidence 

zasažených a dotčených, tak pozici obsluhy telefonních linek.  

Informační centrum mělo být rovněž součástí zářijového krajského cvičení AMOK, zapojeny měly 

být všechny složky IZS vč. brněnských nemocnic. Cvičení však bylo z důvodu řešení povodní 

zrušeno a přesunuto na rok 2025.  

d) Taktické cvičení v objektu Linde (28. 5. 2024) 

Taktické cvičení složek IZS v objektu Linde a.s. bylo zaměřeno na likvidaci havárie v důsledku 

masivního úniku dusíku ze zásobníku. Cílem cvičení bylo prověřit návaznosti vnitřního  

a vnějšího havarijního plánu k zajištění ochrany obyvatelstva v ZHP a činnost městské části Brno-

Jih v případě vzniku mimořádné události. Z úkolů ochrany obyvatelstva bylo prověřeno varování 

obyvatel spuštěním varovného signálu „všeobecná výstraha“, poprvé bylo vyzkoušeno 

informování obyvatel pomocí systému REVERSE 112 (odeslání informativních SMS obyvatelům 

v ZHP) a také proběhlo informování obyvatel pomocí mobilní sirény. Za účelem ověření činnosti 

městské části za mimořádné události byl starostou svolán krizový část městské části. V krizovém 

štábu byl přítomen také příslušník OOKŘ, který provedl školení krizového štábu. 

e) Taktické cvičení v Domově pro seniory Sokolnice (20. 6. 2024) 

Cílem cvičení v Domově pro seniory z hlediska ochrany obyvatelstva byl nácvik evakuace většího 

počtu imobilních osob a nácvik péče o evakuované klienty ve spolupráci s vedením Domova pro 

seniory. Byly řešeny možnosti krátkodobého nouzového ubytování ve spolupráci se starostou 

obce Sokolnice a krizovým pracovníkem ORP Šlapanice. Případné náhradní umístění klientů bylo 

diskutováno s odborem sociálních věcí KrÚ JMK a byl dohodnut systém náhradního umísťování 

při takovýchto typech událostí. 

 



 

50 

f) Výcvik dekontaminace (4. 4. 2024) 

Během jara roku 2024 bylo prakticky ověřeno poslední místo dekontaminace pro civilní 

obyvatelstvo, a to v obci Olbramovice na Moravskokrumlovsku. Společným výcvikem bylo 

ověřeno, že toto dekontaminační místo vyhovuje zejména prostorovým požadavkům a byl 

zpracován Katalog místa detekce a dekontaminace obyvatelstva, kde jsou podrobně uvedeny 

jednotlivé postupy k detekci a dekontaminaci osob ze ZHP a rozmístění sil a prostředků HZS. 

V rámci ověření zmíněného místa byli přizváni zástupci z HZS Kraje Vysočina, krajských úřadů 

Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina, zástupci složek IZS a v neposlední řadě zaměstnanci 

havarijní připravenosti JE Dukovany. Ze strany HZS JHM byl pro všechny pozvané hosty připraven 

bohatý program v podobě prezentací týkajících se radiační problematiky ve vztahu k HZS, který 

byl zakončen praktickou prohlídkou místa dekontaminace.  

4.6 Preventivně výchovná činnost  

 

I v loňském roce byl hlavním preventivním programem v oblasti požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva HASÍK CZ, do kterého se zapojilo celkem 4760 žáků druhých a šestých tříd  

z 88 základních škol. V rámci vzdělávání žáků středních škol se HZS JHM, kromě programu Hasík 

Vaše cesty k bezpečí, zapojil i do společného projektu s BESIPem a Policií ČR „Nultá hodina 

autoškoly“. Obou projektů se celkem účastnilo 1129 středoškoláků ve 23 středních školách všech 

typů. Projekt Nultá hodina autoškoly probíhá ve všech krajích České republiky  

a vzhledem k neutuchajícímu zájmu se strany středních škol bude pokračovat i v letošním roce.  

Tradičními partnery akcí pro veřejnost, na kterých se prostřednictvím preventivního stánku, 

případně dynamických ukázek hasiči snaží připravit občany na řešení mimořádných událostí, byly 

i v roce 2024 tyto instituce: Policie ČR, ZZS JmK, Technické muzeum Brno, VUT Brno, MU Brno, 

Magistrát města Brna, Hvězdárna Brno, BESIP, Liga vozíčkářů, Paracentrum Fénix, Národní rada 

zdravotně postižených JMK, obce a SDH jihomoravských obcí. Během roku 2024 navštívilo tyto 

akce v celém Jihomoravském kraji přes 34 tisíc návštěvníků. 

Ve spolupráci s Citadelou Bruntál o.p.s. se opět podařilo ve výcvikovém zařízení Tišnov uspořádat 

kurz „HASÍK CZ“ pro nové instruktory tohoto preventivního programu. 

V roce 2024 slavili brněnští hasiči 160. výročí založení profesionálního sboru. Proto  

se uskutečnila celá řada akcí pro veřejnost, které toto významné výročí připomněly. Největší  



 

51 

a organizačně nejnáročnější bylo Slavnostní defilé hasičské techniky. Na náměstí Svobody  

se tisícovkám zájemců představila historická i současná hasičská technika. V rámci celého 

slavnostního dne, byl v obležení zájemců i preventivní stánek HZS JHM.  

Obrázek 2: Slavnostní defilé hasičské techniky při příležitosti 160. výročí založení profesionálního hasičského sboru v Brně 

 

 

Obrázek 3: Stánek PVČ – slavnostní defilé hasičské techniky při příležitosti 160. výročí založení profesionálního hasičského sboru 
v Brně. 



 

52 

 

 

Obrázek 4: 160. výročí založení profesionálního hasičského sboru v Brně. 

 

Informační kampaň „Vteřiny pro život“, kterou ve spolupráci s HZS JHM ÚO Brno-město zahájil 

Odbor dopravy Magistrátu města Brna v roce 2023, pokračovala i v roce 2024. Především řidiče 

oslovuje projekt prostřednictvím webové stránky https://brnoinmotion.cz/, Facebookové 

stránky BrnoInMotion s 6,4 tisíci sledujícími uživateli, Facebookovou stránkou brnomycity 

(oficiální kanál města Brna) s více než 20 tis. sledujícími, YouToube kanál BrnoInMotion. Úvodní 

video projektu má jen na YouTube již 35 tisíc shlédnutí a na sociální síti Facebook přes 70 tisíc 

shlédnutí. Kromě hlavního videa byla v roce 2024 natočena krátká edukační videa určená na 

sociální sítě. Ke každému z 15 videí byly vytvořeny i edukační textové materiály, které byly 

prezentovány na webu BrnoInMotion a sociální síti Facebook. Celkově zaznamenala videa přes 

148 tisíc přehrání. Souběžně byla kampaň propagována na billboardech, city light vitrínách a 

v online reklamách.  Do kampaně se mohla aktivně zapojit i veřejnost prostřednictvím soutěže o 

mobilní telefon, které se zúčastnilo téměř 1500 lidí. Stačilo vyplnit edukační kvíz na webu. 

https://brnoinmotion.cz/


 

53 

 

Obrázek 5: Natáčení úvodního videa projektu Vteřiny pro život. 

 

 

Obrázek 6: Webová stránka projektu Vteřiny pro život. 

 

Výjimečnou akcí, kterou letos pořádal HZS JHM bylo Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování, které 

se uskutečnilo v říjnu ve Vyškově. Preventivní stánek HZS JHM byl součástí celodenního 

doprovodného programu pro veřejnost. 



 

54 

 

Obrázek 7: Stánek PVČ na Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování ve Vyškově. 

 

 

Obrázek 8: Stánek PVČ na Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování ve Vyškově. 

 

 

4.7 Hospodaření s věcnými prostředky pro záchranné a likvidační 

práce a humanitární pomoc  

 

V loňském roce HZS JHM získal nadační příspěvek od Nadace ČEZ ve výši 130.000 Kč na projekt 

„Dovybavení místa dekontaminace a obnovení souprav nouzového přežití“. Zakoupeny byly dvě 

akučerpadla a soupravy nouzového přežití (kalhoty, trika, mikiny). 

Nově pořízené vybavení zlepší akceschopnost hasičské stanice a jednotky Brno-Líšeň při řešení 

událostí s přítomností nebezpečných látek. HS Brno – Líšeň je opěrným bodem HZS JHM pro 



 

55 

řešení událostí s přítomností nebezpečných látek a při takto zaměřených zásazích kvalitní 

vybavení výrazně zefektivní jejich činnost. 

Nově pořízené soupravy nouzového přežití jsou určeny pro obnovení zastaralého vybavení  

na stanicích HZS JHM. Mimo jiné se také s tímto materiálem k okamžité a následné pomoci počítá 

v případě radiační havárie na JE Dukovany na místě dekontaminace pro kontaminované osoby. 

4.7.1 Řešené krizové situace a mimořádné události  

 

V roce 2024 nebyla řešena žádná krizová situace. Z mimořádných událostí, v rámci kterých byla 

realizována opatření ochrany obyvatelstva, lze jmenovat: 

a) Povodně v souvislosti s tlakovou níži „Boris“ (září–říjen 2024) 

Na základě předpovědních modelů ČHMÚ začala příprava na povodně již v týdnu před samotným 

propuknutím povodní. Byla vytvořena a zveřejněna aktualita na Krizport  

vč. rozeslání všem dotčeným subjektům s pokyny, jak se na blížící povodně připravit. Stejná 

informace byla prostřednictvím tiskového mluvčího zveřejněna na webu a sociálních sítích HZS 

JHM. Současně bylo zahájeno stahování půjčených vysoušečů zpět do skladů, protože  

byl předpoklad zvýšeného zájmu o zápůjčky.   

Po zhoršení situace a aktivaci štábu HZS JHM a operačních skupin ředitelů územních odborů se 

příslušníci OOKŘ zapojili do jeho fungování. Dva příslušníci byli přiřazeni pod ÚO Brno město a 

jeden byl vyčleněn pro potřeby ÚO Brno venkov. V prvních dnech fungoval štáb nepřetržitě, 

později pak v denním režimu a režimu pohotovostí.   

Příslušníci OOKŘ měli na starost celou řadu činností a úkolu mj.: 

 kompletní evidenci činností a úkolů připadajících štábu, tvorbu zápisů z jednání a VCF, 

komunikaci a řešení požadavků z centrální úrovně (KŠ GŘ HZS ČR), obcemi, ORP, KrÚ  

a dalšími subjekty, 

 prováděli pravidelnou analýzu hydrologické a meteorologické situace, 

 zajišťovali logistiku věcných prostředků (nákupy, distribuce, vydávání, evidence výdejů, 

vytváření postupů pro vyžadování apod.), 

 konzultace a metodické vedení při stavbách protipovodňových opatření v Brně  

na Svitavě i Svratce a ve Veselí nad Moravou. 

 evidence a vedení nabídek humanitární a jiné pomoci, dále nabídky pomocí JSDH.  



 

56 

Příslušníci OOKŘ a POKŘ byli rovněž součástí pozdějších odřadů, které vyjely na pomoc  

do nejpostiženějších oblastí Olomouckého a Moravskoslezského kraje. 

 

b) Bleskové povodně Milonice (30. 6. 2024) 

Z důvodu evakuace v obci Milonice kvůli bleskovým povodním byla vyžádána pohotovost OOKŘ 

k zajištění evakuačního střediska. Osoby byly evakuovány do místní mateřské školy, která byla 

zpohotovena starostkou obce a dobrovolníky. Evakuováno bylo celkem 8 osob. Věcné prostředky 

k nouzovému přežití byly poskytnuty dobrovolníky a bylo využito také vybavení MŠ. Na místě 

byla provedena evidence osob, zjištění potřeb evakuovaných (léky, náhradní ošacení, zdravotní 

a psychický stav…). Strava byla zajištěna přes JPO OOB Uhřice, snídaně zajištěna přes starostku 

obce. Ve spolupráci se starostkou byly řešeny případné možnosti náhradního ubytování. 

Náhradní ubytování obec nakonec poskytla 2 osobám,  

3 osoby se přesunuly k rodinným příslušníkům, ostatní osoby se mohly vrátit do svých obydlí. 

 

c) Nález nevybuchlé munice (26. 8. 2024) 

V městské části Brno – Židenice došlo k nálezu nevybuchlé munice. Z tohoto důvodu byla 

nařízena evakuace obyvatel v perimetru 250 m. Pohotovost OOKŘ byla na místo povolána 

z důvodu varování, informování a k zajištění evakuačního střediska. K varování a informování byl 

poprvé v praxi využit systém REVERSE 112. Evakuační středisko bylo zajištěno v Dělnickém domě. 

Zde byla provedena evidence osob a zajištění nouzového přežití. Evakuační středisko využilo 

celkem 14 osob. Po ukončení opatření PČR mohli evakuovaní evakuační středisko opustit a vrátit 

se do svých obydlích. 

 

d) Destrukce obytného domu Znojmo (15. 12. 2024) 

Dne 15. prosince 2024 byla povolána pohotovost OOKŘ do Znojma, kde vlivem výbuchu plynu 

došlo k destrukci objektu. Na místě došlo k evakuaci objektu, proběhla evidence evakuovaných 

a postupné zjišťování potřeb náhradního ubytování, které bylo zajištěno společně se zástupci 

města Znojma v tamějších městských bytech. Zprvu tuto nabídku nikdo nevyužil, v následujících 

dnech jednotlivé rodiny tuto nabídku akceptovali. Společně s Oblastní charitou Znojmo byla 

zajištěna možnost náhradního ošacení a dalších prostředků pro zasažené osoby. 



 

57 

5. ÚSEK IZS A OPERAČNÍHO ŘÍZEN 

5.1 Organizační zabezpečení 

 

Dle platného Organizačního řádu HZS JHM jsou speciální služby na úseku IZS a operačního řízení 

členěny následovně:  

 

 oddělení IZS a řízení jednotek PO, 

 oddělení služeb, 

o pracoviště chemické a technické služby, 

o pracoviště strojní služby,  

o pracoviště laboratoř, 

 oddělení komunikačních a informačních systémů,  

 oddělení krajského operačního a informačního střediska. 

 

Na úrovni územních odborů HZS JHM jsou strojní, chemická a technická služba a komunikační a 

informační systémy organizačně začleněny v rámci pracoviště IZS a služeb daného ÚO. V rámci 

ÚO Brno-venkov je provozováno i Zařízení Tišnov. Na jednotlivých požárních stanicích úkoly 

strojní, chemické a technické a spojové služby vykonávají technici jednotlivých služeb. 

 

5.2 Oddělení IZS a řízení jednotek PO 

 

5.2.1 Jednotky HZS Jihomoravského kraje – kategorie JPO I 

V rámci Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje bylo v roce 2024 zřízeno 26 jednotek 

kategorie JPO I. Jejich přehled je uveden v následující tabulce. V roce 2024 bylo rozhodnuto, že 

od 1. 1. 2025 dojde ke změně typu stanic Brno-BVV. 

 

 

 



 

58 

Ev. číslo 
jednotky 

Stanice 
Kategorie a 

předurčenost 

Početní stavy 
dané vyhláškou 

247/2001 Sb. 

Celkový 
plánovaný 

početní 
stav 

Systemizované 
početní stavy 

Celkem 
směna 

Celkový 
počet 

Celkem 
směna 

Celkový 
počet 

621010 CHS Blansko C2-C-S 15 45 

93 

45 

93 621011 HS Boskovice P2-C-Z 8 24 24 

621012 HS Kunštát P2-C-Z 8 24 24 

622010 CHS Brno-Lidická C3-C,F-Z 24 72 

219 

72 

219 

622011 HS Brno-Přehrada P2-C-Z 8 24 24 

622012 HS Brno-BVV P4-C-Z 16 48 48 

622013 HS Brno-Starý Lískovec P1-C-Z 5 15 15 

622015 HS Brno-Líšeň P4-A-O 20 60 60 

623013 CHS Židlochovice C1-C,F-Z 13 39 

165 

39 

165 

623010 HS Tišnov P3-C-Z 11 33 33 

623011 HS Ivančice P2-C-Z 8 24 24 

623012 HS Rosice P2-A-S 10 30 30 

623014 HS Pozořice P1-C-Z 5 15 15 

623015 HS Pohořelice P2-C-Z 8 24 24 

624010 CHS Břeclav C2-C,E-S 15 45 

84 

45 

84 624011 HS Hustopeče P2-C-Z 8 24 24 

624012 HS Mikulov P1-C-Z 5 15 15 

625010 CHS Hodonín C2-C-S 15 45 

84 

45 

84 625011 HS Kyjov P1-C-Z 5 15 15 

625012 HS Veselí nad Moravou P2-C-Z 8 24 24 

626010 CHS Vyškov C2-C,E-S 15 45 

84 

45 

84 626011 HS Bučovice P2-C-Z 8 24 24 

626012 HS Slavkov u Brna P1-C-Z 5 15 15 

627010 CHS Znojmo C2-C,E-S 15 45 

75 

45 

75 627011 HS Moravský Krumlov P1-C-Z 5 15 15 

627012 HS Hrušovany nad Jevišovkou P1-C-Z 5 15 15 

C e l k e m 268 804 804 804 804 

Tabulka 11: Jednotky HZS Jihomoravského kraje – kategorie JPO I. 

 
5.2.2 Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 

V rámci Jihomoravského kraje bylo k 31. 12. 2024 evidováno 569 jednotek SDH obcí. Z tohoto 

počtu je 34 jednotek vedeno v seznamu jako nezařazené v plošném pokrytí Jihomoravského 

kraje jednotkami PO nebo aktuálně nesplňující podmínky pro zařazení do požárního 

poplachového plánu Jihomoravského kraje. 



 

59 

Kategorie 

JPO 
Počet JPO 

Počet hasičů v 

jednotkách 
Statutární město Brno 

JPO II/1 14 290 Městských částí celkem 29 

JPO III/1 167 
3 446 

Městských částí bez JSDH 12 

JPO III/2 9 
Ostatní obce v JmK 

JPO V 345 4 269 

JPO N 34 x Obce v JmK (bez Brna) 672 

Celkem 569 8 005 Obce v JmK bez JSDH 178 

Tabulka 12: Počet jednotek SDH obcí v Jihomoravském kraji (dle kategorií). 

 

5.2.3 Podnikové a ostatní jednotky PO – kategorie JPO IV a VI 

V Jihomoravském kraji jsou v současnosti dislokovány tři jednotky hasičského záchranného sboru 

podniku – kategorie JPO IV: 

- HZS podniku Správa železnic Brno (SŽ Brno), 

- HZS podniku ČEPRO Střelice, 

- HZS podniku Letiště Brno. 

Na území Jihomoravského kraje působí vojenská hasičská jednotka (VHJ), která je dislokovaná ve 

Vyškově. Tato jednotka je určena k zabezpečení požární ochrany v prostoru vymezeném 

hranicemi Vojenského újezdu Březina a dále všech útvarů a speciálních zařízení AČR 

dislokovaných v posádce Vyškov. Jedná se o jednotku zřizovanou Ministerstvem obrany. 

Uvedené jednotky HZS podniků jsou prioritně určeny pro provedení rychlého a efektivního 

zásahu ve prospěch svého zřizovatele v areálu podniku. Jednotka HZS podniku SŽ Brno je 

zařazena do požárního poplachového plánu Jihomoravského kraje. Dále je na území 

Jihomoravského kraje zřízeno pět jednotek SDH podniku – kategorie JPO VI: 

- JSDHp Synthon Blansko 
- JSDHp VMG Kyjov 
- JSDHp Rostex Vyškov 
- JSDHp Fosfa Břeclav 
- JSDHp Hartmann Veverská Bítýška 

Jednotky SDH podniků jsou předurčeny výhradně pro zásah ve prospěch svého zřizovatele. 



 

60 

5.2.4 Předurčenosti jednotek SDH obcí 

Navíc, oproti základním požadavkům na jednotky SDH obcí, které vyplývají z plošného pokrytí, je 

v rámci odborného rozvoje JSDH obcí na území Jihomoravského kraje s vybranými jednotkami 

systematicky zaváděn systém předurčeností pro různé typy událostí. 

Jednotky předurčené k likvidaci následků silničních dopravních nehod: 

- JSDH Adamov, 
- JSDH Babice nad Svitavou, 
- JSDH Brno-Soběšice, 
- JSDH Drnholec, 
- JSDH Jedovnice, 
- JSDH Klobouky, 
- JSDH Olešnice, 
- JSDH Podivín, 
- JSDH Strážnice, 
- JSDH Šumná, 
- JSDH Velké Opatovice, 
- JSDH Žarošice. 

Jednotky předurčené pro zásahy na úseku ochrany obyvatelstva: 

- JSDH Blížkovice, 
- JSDH Bořitov, 
- JSDH Brankovice, 
- JSDH Brno-Černovice, 
- JSDH Brno-Slatina, 
- JSDH Dobročkovice, 
- JSDH Drnovice (VY), 
- JSDH Chvalovice, 
- JSDH Jabloňany, 
- JSDH Kobylí, 
- JSDH Moravský Žižkov, 
- JSDH Okrouhlá, 
- JSDH Olomučany, 
- JSDH Švábenice, 
- JSDH Těšany, 
- JSDH Uhřice (HO), 
- JSDH Žeravice, 
- JSDH Židlochovice. 

 

 



 

61 

Jednotky předurčené pro zásahy na vodní hladině: 

- JSDH Bílovice nad Svitavou 
- JSDH Brno-Komín, 
- JSDH Horní Bojanovice, 
- JSDH Hostěradice, 
- JSDH Letovice, 
- JSDH Vnorovy, 
- JSDH Vranov nad Dyjí. 

5.2.5 Akceschopnost jednotek SDH obcí 

Z celkového počtu 9 384 případů povolání jednotek SDH obcí tyto jednotky nevyjely v časovém 

limitu v 438 případech. Z 9 384 zásahů jednotek SDH obcí připadlo 1 061 na jednotky kategorie 

JPO II, 5 834 na jednotky kategorie JPO III a 2 489 na jednotky kategorie JPO V. 

V drtivé většině případů, kdy jednotka SDH nevyjela, bylo toto v návaznosti na denní dobu, kdy 

během běžné pracovní doby neměla jednotka k dispozici strojníka. Druhým nejčastějším 

důvodem nevyjetí jednotky SDH, pak bylo stáří požární techniky, s čímž souvisí její poruchovost. 

Kategorie JPO Povolána Zasahovala Nevyjela/odvolána  Nevyjela v limitu 

JPO II/1 1061 11,31% 1057 99,62% 4 0,38% 43 4,05% 

JPO III/1 5275 56,21% 5213 98,82% 62 1,18% 195 3,70% 

JPO III/2 559 5,96% 556 99,46% 3 0,54% 12 2,15% 

JPO V 2489 26,52% 2417 97,11% 72 2,89% 188 7,55% 

Celkem 9384 100,00% 9243 98,50% 141 1,50% 438 4,67% 
Tabulka 13: Statistický přehled počtů povolání jednotek SDH obcí. 

 

5.2.6 Oblast neodkladné první pomoci u jednotek PO 

 
Stav zdravotníků-instruktorů dislokovaných na stanicích v rámci HZS JHM je vyjma 1 případu 

z důvodů personálních změn naplněn (chybějící instruktor s platnou odbornou způsobilostí na 

HS Tišnov). Na většině stanic je naplněnost dokonce nad rámec daný Pokynem GŘ, podle kterého 

je určeno, že funkci instruktora na stanicích typu P vykonává vždy nejméně jeden hasič 

zdravotník pro celou stanici a na stanicích typu C pak jeden instruktor na každou směnu. Celkový 

počet příslušníků se zdravotnickým vzděláním (VŠ, VOŠ, SŠ, absolventi kurzů DRNR či NZP a NZP-

AK) je u HZS JHM 126 včetně hlavního instruktora. Z tohoto počtu je 10 příslušníků a příslušnic 

se zdravotnickým vzděláním, které je opravňuje k samostatnému výkonu ve zdravotnické pozici 

a většina z nich si svoje dovednosti udržuje při stážích na ZZS. 



 

62 

Počet zdravotníků u HZS JHM s odbornou způsobilostí nebo vzděláním 
(vždy je započítáno pouze nejvyšší vzdělání) * 

VŠ DNR NZP NZP-AK Cel. PHTLS I-AED JPS maskér   

1 x x x 1 1 1 x 1 Hlavní instruktor HZS JHM 

0 2 6 9 17 2 2 2 0 ÚO Blansko 

5 0 6 26 37 5 4 8 2 ÚO Brno - město 

1 0 2 13 16 2 2 x 0 ÚO Brno - venkov (bez hl. instruktora) 

0 0 4 5 9 2 2 x 1 ÚO Břeclav 

0 1 6 6 13 2 0 1 1 ÚO Hodonín 

0 0 4 8 12 2 3 x 1 ÚO Vyškov 

1 1 3 5 10 1 1 1 1 ÚO Znojmo 

2 0 0 9 11 1 2 x 3 Krajské ředitelství HZS JHM 

10 4 31 81 126 18 17 12 10 Celkem 

Tabulka 14: Počet zdravotníků u HZS JHM. 

 

V rámci HZS JHM působí i pracovní skupina neodkladné první pomoci, která je složena z hlavního 

instruktora pro oblast NPP u HZS JHM, hlavních instruktorů ÚO HZS JHM a zástupců krajského 

ředitelství HZS JHM. Jde o poradní orgán při realizaci nákupu věcných prostředků pro oblast NPP 

a zejména o organizační tým pro přípravu a provedení odborných vzdělávacích akcí či kurzu 

neodkladné první pomoci. 

 

Obrázek 9: Přebor NZP Tišnov     Obrázek 10: Přebor NZP Tišnov 

 

V roce 2023 přešla realizace kurzu NZP pod jednotlivé HZS krajů. Od této doby se 3 příslušníci 

zúčastnili kurzu I-NZP (instruktor kurzu NZP), který musí absolvovat zástupce každého kraje, aby 

mohli ve své působnosti kurz realizovat.  

 

HZS JHM na výcvikovém zařízení v Tišnově uspořádal v průběhu roku 2024 celkem 1 kurz NZP. 

Kurz probíhá společně pro příslušníky HZS JHM a HZS ZLK. V roce 2024 tak získalo osvědčení o 



 

63 

absolvování kurzu celkem 8 dalších příslušníků HZS JHM. Zcela bez pochyby stojí za zmínku, že 

kurz pořádaný HZS JHM se podařilo akreditovat u Ministerstva zdravotnictví a nově tedy o roku 

2025 při splnění podmínek získá absolvent i oprávnění nejnižšího zdravotnického vzdělání – 

konkrétně oprávnění řidiče zdravotnické dopravní služby. 

 

 Obrázek 11: Přebor NZT Tišnov     Obrázek 12: Přebor NZP Tišnov 

 

V průběhu roku 2024 proběhlo i několik součinnostních výcviků se ZZS a PČR, kde dochází k 

nácviku při hromadném neštěstí. Hlavním cílem je spolupráce složek při třídění, transportu a 

ošetření velkého počtu zraněných. Do tohoto výcviku jsou zapojeny i jednotky SDH obcí, které 

jsou předurčeny pro činnost u těchto typů zásahů. 

 

Na ÚO Blansko proběhla soutěž družstev zaměřená na poskytování neodkladné první pomoci. 

Vítěz soutěže reprezentoval ÚO Blansko na krajském přeboru HZS Jihomoravského kraje, který 

se uskutečnil v Tišnově. Přeboru se zúčastnilo 11 družstev a vítězství si odvezl tým z ÚO Blansko. 

Tento tým reprezentoval HZS JHM na republikovém přeboru, kde se umístil na 8. místě. 

 

    Obrázek 13: Přebor NZP Tišnov 



 

64 

Další z oblastí, která spadá do oblasti neodkladné zdravotnické pomoci je zapojení jednotek PO 

do systému first-responder s AED. Celkem je do systému zapojeno 161 defibrilátorů na 129 

jednotkách. U HZS JHM je v provozu 56 defibrilátorů, které jsou rozmístěny nejen na mobilní 

požární technice, ale i na vybraných budovách. 

 

5.2.7 Vyprošťování u dopravních nehod 

 

V průběhu roku 2024 působilo na hasičských stanicích v působnosti HZS JHM 47 určených 

instruktorů pro oblast vyprošťování u dopravních nehod (VDN). Určený instruktor je zodpovědný za 

provádění odborné přípravy na směně. Z toho 4 příslušníci jsou tzv. „čekatelé“, kteří musí ještě 

absolvovat kurz instruktor pro oblast VDN nebo splnit podmínky pro zařazení do skupiny 

instruktorů. Funkci instruktora zajišťuje na stanicích typu P nejméně jeden hasič instruktor a na 

stanicích typu C je určen instruktor pro každou směnu. Celkový počet příslušníků HZS JHM se 

specializačním kurzem instruktor VDN je 95 včetně hlavního instruktora. K doplnění počtů je 

nutné zmínit, že u HZS JHM působí i 7 rozhodčích, kteří mají odbornou způsobilost pro 

posuzování soutěžních týmů ve vyprošťování. 

 

Počet instruktorů a rozhodčích pro oblast VDN u HZS JHM s odbornou způsobilostí 

I-VDN rozhodčí ZDR*   

1 1 1 Hlavní instruktor HZS JHM 

8 0 1 ÚO Blansko 

21 5 6 ÚO Brno - město 

12 1 5 ÚO Brno - venkov 

13 0 2 ÚO Břeclav 

10 0 2 ÚO Hodonín 

16 0 4 ÚO Vyškov (bez hl. instruktora) 

14 0 2 ÚO Znojmo 

0 0 0 Krajské ředitelství HZS JHM 

0 0 0 Ostatní, jiné 

95 7 23 Celkem 

* ZDR – příslušník se zdravotnickým vzděláním 
Tabulka 15: Počet instruktorů pro oblast VDN u HZS JHM. 

 
V průběhu roku se instruktoři a vybraní příslušníci účastní IMZ v automobilce Škoda Mladá 

Boleslav. Jako předešlý rok byli do této odborné přípravy zapojeni i členové jednotek SDH obcí, 

které jsou předurčené pro řešení mimořádných událostí u silničních dopravních nehod. Pro 



 

65 

příslušníky HZS JHM se uskutečnily celkem 4 IMZ a pro členy jednotek 2 IMZ. Zároveň byl 

uspořádán 1 IMZ pro zdokonalení dovedností v oblasti VDN, který proběhl v Úhelnici. Tento byl 

určen pro příslušníky z ÚO Brno-město. 

 

Asi nejdůležitější a nejnáročnější akcí v oblasti VDN bylo uspořádané MČR HZS krajů ve 

vyprošťování u dopravních nehod. MČR předcházela krajská soutěž. Ta se uskutečnila konce, 

května a hostitelem bylo město Břeclav. Vítězem se stalo družstvo z ÚO Brno-město. Tým z ÚO 

Brno-město složený z příslušníků z CHS Brno-Lidická pak reprezentoval HZS JHM na zmíněném 

MČR, které se uskutečnilo 17. 10. 2024 ve Vyškově. I přes těžkou pozici soutěžního týmu, který 

obhajoval první místo z předešlého mistrovství, se družstvo jihomoravský hasičů umístilo na 

2. místě. 

 
Obrázek 14: MČR VDN Vyškov 

 

Na realizaci MČR se podílely desítky příslušníků a zaměstnanců HZS JHM, účastnilo se 16 týmů – 

14 HZS krajů, 1 HZS podniku Škoda Auto Mladá Boleslav a hosté z partnerského Rumunska. Na 

soutěž dohlíželo 12 rozhodčích jednotlivých oblastí – technika, taktika a první pomoc. Každý, kdo 

se podílel třeba i sponzorsky na této akci přispěl k perfektně zorganizované akci a patří mu 

poděkování. Vítězem a titul mistra republiky si z Vyškova odvezlo družstvo z HZS Pardubického 

kraje. 

 



 

66 

  
Obrázek 15: MČR VDN Vyškov 

 

Nedílnou součástí oblasti VDN je pracovní skupina, která připravuje kromě odborných IMZ i 

metodické postupy a materiály pro činnost jednotek PO. Členové pracovní skupiny se společně 

s dalšími instruktory HZS JHM podíleli i na odborné přípravě při NOV příslušníků HZS podniku, 

který probíhal na výcvikovém zařízení JHM v Tišnově. 

 

5.2.8 Letečtí záchranáři 

 

V roce 2024 bylo realizováno celkem 41 vzletů na základě výzvy KOPIS HZS JHM nebo NOPIS MV-

generálního ředitelství HZS ČR. Z celkem 41 vzletů bylo 34 vzletů záchranných, 6 leteckých 

hasebních prací a 1 planý poplach. Z celkem 41 vzletů bylo pouze 6 vzletů mimo území 

Jihomoravského kraje. Z těchto 6 vzletů se jednalo jen pouze o tři vzlety záchranné a všechny 

byli při povodních v září 2024. 

Na grafu (graf č. 18) je vyobrazeno procentuální zastoupení zásahů LZ HZS JHM v roce 2024. 

 
 
Graf 18: počet zásahů LZ dle typu události v roce 2024. 

 

ZÁSAHY LETECKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ HZS JHM
DLE TYPU UDÁLOSTI

32 % - TRANSPORT PACIENTA

27 % - ZOZ Z VODY

15 % - POŽÁR LESNÍ, POLNÍ POROST

13 % - ZOZ Z VÝŠKY

5 % - ZOZ Z HLOUBKY

2 % - AED

2 % - DESTRUKCE OBJEKTU

2 % - P NÍZKÉ BUDOVY

2 % - PLANÝ POPLACH



 

67 

Ve dnech 16. – 18. 9. 2024 prováděli LZ záchranné práce povodní zasažené oblasti Jeseníku 

v Olomouckém kraji. V rámci těchto dnů s nasazením vlastních životů zachránili LZ, ve spolupráci 

s posádkou LS PČR, celkem 34 osob a 4 psy. Na fotografii (Obrázek 16) je ukázka ze záchrany při 

povodních v Olomouckém kraji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 16: Záchranné práce při povodních 2024 v Jeseníku. 



 

68 

 

 

Obrázek 17: Výcvik JPO – plnění bambivaku proudnicemi. 

 

 

V průběhu roku 2024 došlo k celkem 3 událostem, kdy byl vrtulník vyžadován na místo zásahu, 

ale nebyl k dispozici (prováděl jiné úkoly ve prospěch PČR nebo bylo neletové počasí).   

Dále se letečtí záchranáři HZS JHM podíleli na zaškolení a praktickém výcviku velkého počtu 

jednotek SDH obcí v Jihomoravském kraji v plnění BAMBI-vaku 

5.2.9 Práce ve výškách a nad volnou hloubkou 

 

U HZS Jihomoravského kraje slouží ve výkonu služby každý den jedno družstvo hasičů specialistů 

pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou v Brně na centrální hasičské stanici Brno-Lidická 

(minimálně 4 hasiči) a další tři lezecké skupiny na centrálních hasičských stanicích Blansko, 

Hodonín a Znojmo (minimálně po 2 hasičích na stanici). Celkem je k 1. 1. 2025 zařazeno mezi 

hasiče-lezce 65 příslušníků HZS JHM.  

 

Lezecké družstvo a lezecké skupiny HZS Jihomoravského kraje v loňském roce prošly náročnými 

výcviky zaměřenými na záchrany osob z nepřístupného terénu, jeskynních systémů, skal a 

mnoho dalších. 

  



 

69 

Hasiči lezci – instruktoři pro práci a ve výšce a nad volnou hloubkou pravidelně lektorují na Učilišti 

požární ochrany ve Velkém Poříčí. Nabyté zkušenosti z lektorování předávají hasičům lezcům HZS 

Jihomoravského kraje.  

Lezecká družstva a lezecké skupiny HZS Jihomoravského kraje zasahovaly v roce 2024 celkem u 

94 zásahů.  

 

5.2.10  Záchrana osob z jeskynních komplexů 

 

Vybraná skupina výše uvedených hasičů-lezců se jako jediná v ČR specializuje na záchranu osob 

z jeskynních systémů a podzemních prostor a je předurčena pro zásahy na území České republiky 

a i v zahraničí.  

HZS JHM vyslalo v roce 2024 celkem 4 příslušníky na mezinárodní výcvik jeskynních záchranářů 

do Francie. Hlavním organizátorem a pořadatelem výcviku byla francouzská SSF. 

 
Obrázek 18: Mezinárodní výcvik jeskynních záchranářů Francie.   



 

70 

5.2.11  Skupina se zaměřením na stabilizaci staticky narušených objektů 

 

Jedná se o speciální tým instruktorů, který se zaměřuje na specifické činnosti spojené se 

záchranou zavalených a zasypaných osob, stabilizaci staticky narušených konstrukcí a zvedání 

těžkých břemen bez použití jeřábu. V oblasti odborné přípravy a tvorby metodických postupů 

spolupracuje Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje s ostatními HZS krajů, MV GŘ HZS 

ČR a zahraničními týmy.  

Systém praktických výcviků a odborné přípravy je rozprostřen mezi další specialisty - instruktory 

ÚO, kteří získané zkušenosti předávají ostatním kolegům. Tito instruktoři jsou během roku 

připravováni prostřednictvím vícedenních výcviků.  

 V roce 2024 zasahovali příslušníci HZS JHM u 7 událostí s využitím prostředků pro stabilizaci.  

Dne 15. 12. 2024 došlo vlivem výbuchu k poškození bytového domu ve Znojmě. Na místě bylo 

zraněno 11 osob, kdy na JPO zachránili 4 osoby a 7 osob evakuovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 19: Výbuch plynu Znojmo. 

 

 



 

71 

5.2.12  Požární sport 

 

Ve dnech 22. – 25. srpna 2024 proběhlo v Olomouci v pořadí již 

51. Mistrovství České republiky v požárním sportu družstev HZS České republiky a současně 69. 

Mistrovství Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním sportu za účasti reprezentace 

České hasičské jednoty a Moravské hasičské jednoty. Reprezentační družstvo HZS 

Jihomoravského kraje se umístilo na krásném 7. místě z 15 zúčastněných družstev. 

 

Obrázek 20: Reprezentační družstvo v Požárním sportu na MČR. 

 

5.2.13  Práce na vodě 

 

V roce 2024 navázal tým vodáckých instruktorů na činnost zahájenou v předchozím období.  

Celý tým se sešel v únoru na IMZ na HS Přehrada, kde proběhla porada instruktorů a prohlídka 

nových prostor hasičské stanice.  

V březnu se jednotliví členové instruktorského týmu účastnili výcviků v rámci NOV podnikových 

hasičů. Jednalo se o výuku teorie na učebně na Zařízení Tišnov, a dále o praktický výcvik v rozsahu 

dvou dnů. Výcvik byl zaměřen na nácvik bezpečného pohybu v blízkosti vodní hladiny, 



 

72 

sebezáchranu, záchranu tonoucího a manipulaci se člunem. Součástí výcviku je i výuka základů 

pádlování a záchrany pomocí člunu. 

Dostatek jarní vody umožnil výcvik na jezu v Rajhradicích, který byl uspořádán díky dobré 

spolupráci s Povodím Moravy. Pracovníci Povodí Moravy umožnili manipulaci s jezovým tělesem 

podle našich potřeb, a bylo tedy možné nacvičit různé situace záchrany z jezu při rozdílných 

podmínkách.  

Pro 12 příslušníků HZS JHM byl uspořádán čtyřdenní kurz Vůdce malého plavidla. Dva dny na 

učebně byly věnovány teoretické přípravě budoucích vůdců malých plavidel. Další dva dny 

probíhal praktický výcvik vedení malých plavidel. Tento výcvik byl rozdělen na dva samostatné 

bloky. Nejdříve probíhal nácvik přístavních manévrů a vedení plavidla v podmínkách plavby na 

řece a v přístavu. Nacvičoval se průjezd plavební komorou a nácvik zajištění plavidla u mola. Další 

jednodenní blok byl věnován nácviku vedení plavidla na rozlehlé vodní ploše, nácviku vedení 

plavidla v kluzu.  

 
Obrázek 21: Výcvik na jezu v Rajhradicích. 

 
 

 

 

 



 

73 

5.2.14  Oblast FOK (FlashOver Kontejnery) 

 
V průběhu roku 2024 proběhlo instrukčně metodické zaměstnání lektorů FOK se zaměřením na 

nové lektory čekatele a to 25. 4. v ŠVZ Zbiroh, každý přítomný lektor absolvoval cyklický výcvik 

dle požadavku SIAŘ GŘ k udržení kvalifikace. Další výcvik lektorů následoval v Tišnově (seznámení 

s novým zařízením) 27. 5., 28. 5. a 24. 6. 

 

Vybraní lektoři HZS JHM se podílel na přípravě a jednáních, směřujících k výstavbě vlastního 

zařízení FOK v Zařízení Tišnov. 

 

Obrázek 22: Výcvik vedoucích lektorů ve flashover kontejneru v Tišnově. 

 

V roce 2024 se podařilo doškolit nové lektory a vedoucí lektory. Současně nastavená kapacita 

lektorů HZS JHM tak je naplněna. Evidujeme 13 lektorů a 13 vedoucích lektorů. 

 

Nové výcvikové zařízení v Tišnově bylo uvedeno do provozu v květnu 2024 a po zaškolení lektorů 

byl zahájen jeho zkušební provoz. 

 



 

74 

Do konce roku proběhlo v Zařízení Tišnov celkem 5 jednodenních výcviků pro příslušníky HZS 

JHM. Výcvik absolvovalo celkem 70 příslušníků. 

V rámci HZS JHM začínáme nový cyklus školení hasičů, aktuálně tedy evidujeme 70 absolventů 

výcviku. 

Na rok 2025 byl stanoven plán výcviků, který předpokládá realizaci minimálně dvaceti výcviků s 

počtem 168 cvičících příslušníků HZS JHM a 120 cvičících členů JSDH. 

5.2.15  Vnikání do uzavřených prostor 

 

Skupina příslušníků HZS JHM, která se věnuje problematice vnikání do uzavřených prostor (dále 

jen VUP), se neoficiálně zformovala během podzimu 2020 na kurzu zámečnické firmy LockSmith, 

která organizuje odborné kurzy, zaměřené na tuto problematiku. Ve skupině jsou přítomni 

zástupci ze všech ÚO HZS JHM a rovněž zástupci z krajského ředitelství HZS JHM. V průběhu roku 

2024 došlo k významným personálním obměnám v rámci skupiny. 

Vybraní příslušníci HZS JHM realizovali výrobu speciálních nástrojů pro oblast VUP - sady drátků 

na nedestruktivní otevírání a klíče na sklíčidla brusek. Příslušníci pracovní skupiny prováděli 

v průběhu roku 2024 pravidelnou odbornou přípravu v oblasti VUP na všech stanicích HZS JHM. 

Odborná příprava v oblasti VUP s použitím simulačních technologií byla prezentována na 

zahraniční konferenci CISAP 11 – Itálie, Neapol. 

5.2.16  Skupina průzkum a záchrana 

 

Skupina na územním odboru Brno-město, která se zabývá možnostmi průzkumu rozsáhlých a 

komplikovaných objektů (podzemní garáže, haly) s využitím moderních technických prostředků. 

Jedním z cílů je vytyčení bezpečné cesty zpět pro všechny zasahující.  

V roce 2024 proběhlo na územním odboru Brno-město několik součinnostních výcviků, 

zaměřených na zdokonalování taktických postupů při průzkumu velkých prostor. Rovněž byly 

pořízeny nové technické prostředky pro zajištění náhradní zásoby vzduchu v místě zásahu. 

prvotní testování prostředků a stanovování vhodné taktiky pro jejich použití. Po řádném 

zapracování a vyzkoušení prostředků a taktiky na ÚO BM je možné dále uvažovat o dovybavení 

celého HZS JHM. 



 

75 

 

Obrázek 23: Courant RIT Pack One; transport náhradní zásoby vzduchu. 

 

5.2.17  Dotace 

 

Od roku 2015 se stát podílel na spolufinancování: 

 70 cisteren částkou 223 mil. Kč,       

 256 dopravních automobilů a 15 přívěsů na hašení částkou 121 mil. Kč,  

 48 požárních zbrojnic částkou téměř 191 mil. Kč.     

    

Celkem tedy stát na tyto investice přispěl od roku 2015 téměř 535 mil. Kč.   

Na odbornou přípravu, zásahy uskutečněné mimo územní obvod zřizovatele a na vybavení a 

opravy neinvestiční povahy přispěl stát 42 mil. Kč. Na zabezpečení akceschopnosti jednotek se 

podílel částkou (do rozpočtu Jihomoravského kraje) téměř 15 mil. Kč.    

        

Od roku 2015 se Jihomoravský kraj podílel na spolufinancování státních investičních dotací 

částkou 285 mil. Kč, konkrétně na: 

 70 CAS, 

 271 DA+PH, 

 48 ZBROJNIC. 

Jihomoravský kraj dále poskytnul dotace na pořízení, rekonstrukce a opravy požární techniky a 

věcných prostředků; výstavbu, rekonstrukce a opravy požárních zbrojnic 285,5 mil. Kč. 

Celková výše dotačních prostředků ze strany státu a kraje činí od roku 2015 1,1 miliardy Kč. 



 

76 

 

 
Obrázek 24: Přehled dotačních finančních prostředků od roku 2015. 

 

5.2.18  Odborná příprava a praxe studentů 

 
Ve spolupráci s Oddělením komunikace MV-GŘ HZS ČR realizace nové interaktivní formy 

odborné přípravy na téma „správná ústroj hasiče“ (odkaz). Další netradiční formou odborné 

přípravy byla příprava na plánované cvičení složek IZS s využitím simulačních technologií. Akce 

se uskutečnila dne 10. 6. 2024 v Centru simulačních technologií na VŠB-TUO, Fakultě 

bezpečnostního inženýrství (odkaz). 

V oblasti prodloužení odborností formou distančních kurzů zajistilo OIZS prodloužení odborné 

způsobilosti u 29 příslušníků a zaměstnanců (ze 134 celkem v rámci HZS JHM) za rok 2024.  

Praxi u HZS JHM vykonávalo celkem 39 studentů. 

5.2.19  Uplatňování náhrady nákladů vzniklých při újmě provozem vozidla 

 

Historicky ve sledovaném období za 8 let se rok 2024 řadí mezi nejlepší roky co se týče úspěšnosti 

vyplňování úhrad v rámci HZS Jihomoravského kraje, průměrně ročně posíláme 820 žádostí na 

pojišťovny. Probíhalo i zprostředkování financí pro JSDH obcí a to v počtu 217 žádostí, v průměru 

se posílá kolem 117 žádostí za jeden kalendářní rok. Od druhé poloviny roku 2021 se vede také 

úhrada u požáru dopravních prostředků (dále jen PDP). 

 

https://vr.tvhasici.online/USTROJ_HASICE/index.html
https://photos.app.goo.gl/EQTwRVJqyDzWExYm7


 

77 

2682

1413

233 133

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

DN Úhrada PDP Úhrada

P
o

če
t 

u
d

ál
o

st
í

Druh události

Úhrady škod u DN a PDP 2024

ROK 
Počet 

DN 
Vypsány 

DN 
DN % Počet PDP 

Vypsány 
PDP 

PDP % Celkem  Vypsány 
 Celkem 

% 

2024 2 682 1 413 52% 233 133 23% 2925 1546 53% 

                    
          

 ROK 
Počet 

žádostí2) 

Uhrazeno 
žádostí 

2023 

Převod 
žádostí 

do 
20242) 

Úspěšnost 
úhrad % 

ŽÁDÁNO o 
finance 

PŘIJATO na BÚ 

2024 975 942 450 92% 15 209 600 Kč 15 184 400 Kč 

          
 
Tabulka 16: DN/PDP a počet žádostí, včetně financí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Graf 19: DN a PDP a jejich poměr k vypsaným úhradám v roce 2024. 

 

ÚO DN Úhrada DN/Úhr.% PDP Úhrada PDP/Úhr. %  

 Brno - město 989 521 53% 73 37 51% 

 Brno - venkov 739 435 59% 56 32 57% 

 Blansko 279 129 46% 18 9 50% 

 Vyškov 286 171 60% 23 18 78% 

 Břeclav 287 171 60% 31 16 52% 

 Znojmo 251 159 63% 23 14 61% 

 Hodonín 244 129 53% 32 17 53% 

Celkem 3075 1715 54% 256 143 56% 

 
Tabulka 17: Účast jednotek ÚO HZS JHM 2023 u DN / PDP. 



 

78 

5.2.20  Dronová služba 

 

Dislokačně je umístěna na CHS Vyškov, pro její práci je vyškoleno 27 operátorů a z toho 15 pilotů. 

Za rok 2024 bylo realizováno celkem 50 žádostí o nasazení na základě výzvy KOPIS HZS JHM nebo 

velitelem zásahu. Z celkem 50 nasazení byly 2 mimo území Jihomoravského kraje. 

 
Tabulka 18: Statistika DRON HZS JHM 2024. 

 
 

 

Graf 20: Počet zásahů dronu dle typu události v roce 2023. 

 

 
 
Likvidace letecké pumy Litvínov a Povodně 2024 
 

Významnou roli sehrály drony například při likvidaci leteckých pumy v Litvínově, kde bylo do akce 

zapojeno celkem 11 dronů včetně našeho kraje, které poskytovaly nezbytnou podporu 

pyrotechnické služby. Díky jejich přesným záběrům a schopnosti monitorovat situaci z bezpečné 

vzdálenosti bylo možné detailně zmapovat okolí a koordinovat bezpečnostní opatření. 

 

Další velké nasazení proběhlo během ničivých povodní, které zasáhly v roce 2024 některé části 

12

1

13

3
5

16

50

0

10

20

30

40

50

60

Požár DN Technická
pomoc

ZOZ OMU a jiné Cvičení / ZOČ Celkem

P
o

če
t 

zá
sa

h
ů

Typy zásahů

Nasazení dronu podle typu událostí 2024

Rok Počet zásahů 
Počet cvičení / 

ZOČ 
Letové 
hodiny 

Nalétaná 
vzdálenost km2 

Starty 
dronu 

Pilot A2 
Pilot A1-

A3 

2024 34 16 830 71 464 15 27 



 

79 

republiky. Dvě specializované skupiny dronových operátorů byly vyslány na pomoc zasaženým 

oblastem – jedna skupina působila v Jihomoravském kraji, kde zdokumentovala přes 41 lokalit, 

a druhá skupina operovala v Jeseníkách, kde během více než týdne nasbírala data z více než 196 

míst. Díky těmto nasnímaným datům bylo možné získat přesný přehled o rozsahu škod, sledovat 

průběh záchranných prací a lépe koordinovat krizové operace. Nasazení dronů výrazně přispělo 

ke zvýšení bezpečnosti a efektivity záchranných prací. 

 

Místo Najeto km Počet vzletů Nasnímáno míst Počet minut letu Nalétaná vzdálenost 

JHM 1963 km 35x 41 míst 

841 min 

204 km 

14 hodin 

OLK 1096 km 100 x 196 míst 

1096 min 

362 km 

18 hodin 

Celkem 3059 135 237 

1937 min 

566 
32 hodin 

 
km x míst snímáno min km 

 

Tabulka 19: Statistika u povodní 2024 na území, JMK a OLK. 

 

 
Obrázek 25: Pomoc pyrotechnické službě PČR při likvidaci letecké pumy. Orlen Unipetrol Litvínov. 

 
 



 

80 

 
Obrázek 26: Monitoring vodních toků v rámci JMK, Veselí nad Moravou. 

 
 

 

 

Obrázek 27: Monitoring u povodní v OLK, Jesenicko a okolí. 



 

81 

 
Obrázek 28: Praktická zkouška nového doručovacího dronu, Kuřim golfové hřiště. 

 

Obrázek 29: Skupina podpory řízení zásahu u TC Povodně 2024, Pasohlávky ATC Merkur. 

 

5.2.21  Pyrotechnický průzkum v Bořím lese 

 

V listopadu 2015 začal pyrotechnický průzkum Bořího lesa jehož cílem je odstranit smrtelně 

nebezpečnou munici z II. světové války, která se zde stále nachází. Na pyrotechniky čekalo 

prozkoumání 500 hektarů lesních porostů.  

 



 

82 

Jde o naprosto unikátní akci v rámci České republiky vzhledem k tomu, že munice byla do okolí 

rozmetána při neodborné likvidaci muničních skladů na konci II. světové války. Nebezpečí hrozí 

při manipulaci a mechanickém poškození munice.  

 

Dokončeno je 5 etap z plánovaných 10. Etapy 1, 2, 3, 5 realizovala firma Borgata, etapu 4 firma 

NPK Net. Firma NPK Net začala realizovat i 6. etapu, ale po kontrole Lesů ČR byla smlouva 

předčasně ukončena z důvodu nekvalitně prováděného průzkumu – z 50 ha bylo dokončeno 38 

ha.  

Lesy ČR dosud převzaly necelých 300 hektarů vyčištěných porostů. V současné době je 

připravena výzva k podání nabídky na 7. etapu (cca 30 ha). 

 

Během dosavadního průzkumu nalezli například více než 6.000 kusů dělostřelecké munice ráže 

větší než 30 mm, 440 kusů munice ráže od 12,8 do 30 mm, téměř 73 kilogramů malorážného 

střeliva, 14 granátů, 42 raket a protitankových střel, dvě ženijní pumy a další smrtonosné 

připomínky válečných událostí. Celá lesní plocha by měla být vyčištěna v roce 2025. 

 

 

Počty asistencí HZS Jihomoravského kraje:  

2016 – 17 asistencí 

2017 – 20 asistencí 

2018 – 45 asistencí 

2019 – 47 asistencí 

2020 – 17 asistencí  

2021 – 7 asistencí 

2022 – 7 asistencí 

2023 – 20 asistencí 

2024 – 15 asistencí 



 

83 

Obrázek 30: Pyrotechnický průzkum v Bořím lese. 

 

5.2.22   Záchranné a likvidační práce pomocí výbušnin v rámci HZS ČR 

 

Opěrný bod s pracovním názvem „Morava“ je tvořen příslušníky HZS ČR, kteří jsou držiteli 

oprávnění pro provádění trhacích prací malého rozsahu s odbornou kvalifikací pro stavební práce 

a destrukce. 

Vedoucím trhacích prací v rámci HZS ČR byl jmenován nprap. Milan Ňorek z CHS Brno-Lidická ÚO 

Brno – město HZS JHK. Další střelmistři jsou dislokováni na: 

 HZS JHM, ÚO Brno-město, CHS Brno-Lidická (1) a HS Brno-Starý Lískovec (1); 

 HZS JHM, ÚO Hodonín, CHS Hodonín (3); 

 HZS OlK, ÚO Olomouc, CHS Olomouc (3); 

 HZS MSK, ÚO Frýdek – Místek, HS Nošovice (1) a ÚO Bruntál, HS Krnov (1);  

 ZÚ HZS ČR (3); 

 

Aktivace skupiny probíhá na základě žádosti příslušného KOPIS, adresované Operačnímu a 

informačnímu středisku GŘ HZS ČR, které kontaktuje vedoucího trhacích prací, popř. jeho 

určeného zástupce. S využitím dostupných informací, které případně doplní vlastní rekognoskací 

místa události, rozhoduje vedoucí trhacích prací o dalším postupu. 



 

84 

Materiálně – technické zabezpečení 

 

Opěrný bod Morava disponuje dvěma speciálními technickými automobily. Prvním je TOYOTA 

HILUX, dislokovaná u ZÚ HZS ČR v Hlučíně, druhým IVECO DAILY 4x4, který má na svém stálém 

pracovišti –CHS Brno-Lidická – k dispozici vedoucí trhacích prací. 

 

V obou vozidlech je umístěna základní výbava střelmistra, to znamená především pomůcky 

roznětu (roznětnice DBR 12, RK-C, MICKO 1 Dual, INDETSHOCK; ohmmetr DO 200/2000 P, 

přívodní vedení), elektrocentrála, elektrické ruční nářadí (úhlová bruska, vrtačky pro zhotovování 

vývrtů pro nálože), motorová pila, ženijní nářadí, žebřík etc. 

 

Vybavení TA-L2 IVECO DAILY je navíc rozšířeno o zdravotnický materiál, izolační dýchací přístroj, 

prostředky pro práci ve výškách, speciální prostředky pro pohyb na ledu a další výbavu, 

umožňující střelmistrům kromě vlastní realizace trhací práce dvou- až třídenní pobyt na místě 

zásahu s minimální podporou ze strany místních JPO či dalších subjektů (zkušenosti z nasazení 

např. při likvidaci následků povodní jsou takové, že stačí několik m2 suché podlahy pod střechou 

k umístění karimatek a spacáků). Vozidlo je upraveno tak, aby splňovalo předpisy ADR pro 

přepravu látek třídy 1. 

 

Dalším vozidlem, kterým skupina disponuje, je motocykl YAMAHA XT 350. Jedná se o stroj třídy 

ENDURO, vhodný především pro provoz mimo zpevněné komunikace. 

 



 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 31: Vozidlo střelmistra, výbava. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 32: Vozidlo střelmistra CHS Brno-Lidická. 



 

86 

 

 

 

Obrázek 33: Motocykl střelmistra. 

 

5.2.23  Dohody IZS 

 

Od roku 2003 má HZS JHM se smluvními partnery uzavřelo 97 dohod z toho 79 dohod je aktuálně 

platných. 

 Dohoda o spolupráci – 11 

 Dohoda o poskytnutí plánované pomoci na vyžádání – 23 

 Dohoda o poskytnutí osobní nebo věcné pomoci – 36 

 Součinnostní dohoda – 9 

 Zrušené dohody - 18 

 

5.2.24  Pult centralizované ochrany HZS JHM 

 

Pult centralizované ochrany je umístěný v objektu krajského operačního a informačního 

střediska HZS JHM, Cihlářská 26a, Brno. Datově je propojen do univerzálního rozhraní 

informačního systému výjezdu operačního řízení HZS JHM. 

 

Jednotky požární ochrany, vysílá KOPIS HZS JHM dle požárního poplachového plánu kraje na 

signál „VŠEOBECNÝ POPLACH“ z ústředny připojené pomocí ZDP EPS v daném objektu dle 

smluvních podmínek o připojení na pult centralizované ochrany. 



 

87 

 

Celkem na PCO HZS JHM připojeno 685 objektů. Za rok 2024 připojeno 54 nových objektů na 

PCO HZS JHM.  

 

 

 ÚO BK ÚO BM ÚO BI ÚO BV ÚO HO ÚO VY ÚO ZN Celkem JMK Připojeno / rok 

2018 24 230 94 32 28 17 27 452   

2019 24 239 91 36 32 19 27 468 15 

2020 23 261 99 40 33 19 27 502 35 

2021 26 276 106 42 34 23 29 536 34 

2022 30 291 112 45 37 23 32 570 34 

2023 32 301 123 48 38 24 33 599 29 

2024 35 355 132 55 43 26 39 685 54 

 

Tabulka 20: Celkový počet připojených objektů na PCO HZS JHM 2018 – 2024. 

 

 

Graf 21: Počty objektů připojených pomocí ZDP EPS na PCO HZS JHM 2018-2024.  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

ÚO BK ÚO BM ÚO BI ÚO BV ÚO HO ÚO VY ÚO ZN

Počty objektů připojených na PCO

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



 

88 

 

Graf 22: Počet připojených objektů za jeden rok od 2019 – 2024. 

 

 

 

5.2.25  Přehled taktických a prověřovacích cvičení IZS 

 

V průběhu roku 2024 byla v rámci HZS JHM organizována taktická a prověřovací cvičení složek 

IZS dle předem schváleného plánu. Celkem proběhlo 157 cvičení. 

 

Počet uskutečněných TC a PC IZS: 

 TC IZS – 8 

 TC – 66 

 PC – 83 

 

1. Taktické cvičení složek IZS JMK – Povodeň 2024 

 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS Jihomoravského kraje při provedení a koordinaci záchranných a likvidačních 

prací v důsledku povodní velkého rozsahu. 

Den a místo konání cvičení: 

11. dubna 2024, Vodní nádrž Nové mlýny – horní, ATC Merkur a základna VZS ČČK Brno 

0

10

20

30

40

50

60

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Připojeno objektů/rok 2019 - 2024



 

89 

Námět cvičení: 

• Sladit činnost složek IZS Jihomoravského kraje při koordinaci záchranných a likvidačních 

prací včetně zapojení dobrovolnické pomoci. 

• Monitorování extrémních klimatických jevů s predikcí vývoje povodňové situace. 

• Realizace preventivních opatření před blížící se povodňovou vlnou. 

• Organizace dobrovolnické pomoci v místě řešené mimořádné události Dobrotýmem. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

10 profesionálních jednotek HZS JHM, ÚŘD, Záchranný útvar HZS ČR, SSHR 

1 jednotka HZSp a 8 jednotek SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

4x CAS20, 2x CAS30, 9x VEA, 6x člun, 6x ANK, 2x TA, MOP, 2x NA, PTS-10 a evakuační 

autobus 

Zasahující technika JSDHo:  

6x DA s vozíkem, 1x člun 

Celkově u TC zasahovalo 225 hasičů a 41 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

2. Taktické cvičení složek IZS JMK – Záchrana zraněné osoby v prostoru 

adrenalinových tras - Znojmo 

Téma cvičení: 

Ověření přípravy složek IZS a orgánů, podílejících se na provedení a koordinaci záchranných a 

likvidačních prací při záchraně osoby z adrenalinových tras ve Znojemském podzemí. 

Den a místo konání cvičení: 

25. dubna 2024, Adrenalinové podzemí, Slepičí trh 275/2, Znojmo 

Námět cvičení: 



 

90 

• Při prohlídce adrenalinové trasy č. 3 ve Znojemském podzemí v prostoru „Skalky“ dojde 

ke zranění osoby s následným kolapsem. Průvodce společně s návštěvníky poskytne první 

pomoc a poté se přemístí ke kontrolnímu bodu, odkud událost oznámí na linku 112. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

4 profesionální jednotky HZS JHM, ÚŘD a 4 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

1x CAS20, 2x VEA-L2 a TA-L1Z  

Zasahující technika JSDHo:  

2x CAS20, CAS32 a DA-L1Z 

Celkově u TC zasahovalo 25 hasičů a 8 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

3. Taktické cvičení složek IZS JMK – Únik NL v objektu Linde GAS Brno 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS Jihomoravského kraje při provádění záchranných a likvidačních prací při úniku 

nebezpečné látky ve výrobě v areálu Linde GAS Brno. 

Den a místo konání cvičení: 

28. května 2024, Výrobně distribuční centrum Linde GAS a.s., Černovické nábřeží 10, Brno 

Námět cvičení: 

• Vlivem technické závady při přečerpávání do zásobníku tekutého dusíku dojde 

k masívnímu úniku zkapalněného plynu, který zraní jednoho zaměstnance. Výpary dusíku 

se šíří do blízkého okolí. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

5 profesionálních jednotek HZS JHM, ÚŘD, GŘ HZS ČR (NOPIS GŘ HZS ČR a ŘD MV GŘ HZS 

ČR) a 2 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  



 

91 

3x CAS20, 3x VEA-L2, PPLA-M1, OA a TA-L1CH 

Zasahující technika JSDHo:  

CAS15 a DA-L1Z 

Celkově u TC zasahovalo 36 hasičů a 11 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

4. Taktické cvičení složek IZS JMK – Požár domova pro seniory Černá Hora 

 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS Jihomoravského kraje při provádění záchranných a likvidačních prací při 

požáru DPS v Černé Hoře. 

Den a místo konání cvičení: 

3. června 2024, DPS Černá Hora, Zámecká 1, Černá Hora 

Námět cvičení: 

Likvidace požáru v hlavní budově zámku Domova pro seniory Černá Hora, který vznikl ve 3. NP 

v jednom z pokojů pro ubytování. Požár je hlášen prostřednictvím EPS. Dopravní vedení přes 

nádvoří objektu s využitím suchovodu, úzká spolupráce s personálem při nácviku evakuace 

imobilních seniorů.  

Na cvičení se podílelo celkem:  

4 profesionální jednotky HZS JHM, ÚŘD 

3 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

1x CAS 20, 1x CAS 30, 2x VEA, 1x AZ 40 

Zasahující technika JSDHo:  

1x CAS 20, 1x CAS 24, 1x CAS 25 a 1x CAS 32 

Celkově u TC zasahovalo 24 hasičů a 9 ks požární techniky. 



 

92 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

5. Taktické cvičení složek IZS JMK – Únik NL ve Flaga plyn Hustopeče 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS při provádění záchranných a likvidačních prací při provádění záchranných a 

likvidačních prací při úniku nebezpečné látky v areálu firmy Flaga plyn Hustopeče. 

Den a místo konání cvičení: 

17. června 2024, Flaga plyn s.r.o., Nádražní 564/47 Hustopeče 

Námět cvičení: 

Taktika zdolání požáru v plnírně PB lahví. Ve stáčírně lahví dojde vlivem technické závady na 

dopravníku a úniku plynu na „čichači“ k výbuchu plynu a následnému požáru. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

3 profesionální jednotky HZS JHM, ÚŘD 

4 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

1x CAS20, 1x CAS30, 1x ANK12, 2x VEA-L2 a 1x VEA Dron 

Zasahující technika JSDHo:  

1x CAS15, 1x CAS16, 1x CAS20, 1x CAS32 a 1x DA-L1Z 

Celkově u TC zasahovalo 25 hasičů a 11 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

6. Taktické cvičení složek IZS JMK – Únik NL v MND Energy Storage a.s., PZP 

Uhřice 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS při provádění záchranných a likvidačních prací při provádění záchranných a 

likvidačních prací při úniku nebezpečné látky v areálu firmy MND Energy Storage a.s. 



 

93 

Den a místo konání cvičení: 

5 září 2024, MND Energy Storage a.s., PZP Uhřice 

Námět cvičení: 

Poškozením produkčního kříže sondy při neopatrné manipulaci těžké techniky dojde k úniku 

plynu pod vysokým tlakem (až 21 MPa). Podpovrchový bezpečnostní ventil nezafungoval – tzn. 

neuzavřel sondu. Zemní plyn nekontrolovaně uniká do ovzduší – průměr zbytku ulomené 

armatury – 80 mm. Při rychlé expanzi zemního plynu může docházet k tvorbě mlh (plyn je silně 

podchlazený), které zůstávají při zemi, šíří se do okolí a mohou tvořit výbušné směsi. Mrak plynu 

je unášen větrem směrem k obci Uhřice. Nelze vyloučit vznik požáru poblíž umístěné 50 m3 

nádrže naplněné zčásti ropou (odlomený a odmrštěný kus armatury, kamení prorazí stěnu 

nádrže). Způsobená jiskra by zapálila páry nad hladinou ropy, požár by se rozšířil na celou plochu 

jímky. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

7 profesionálních jednotek HZS JHM 

7 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

3x CAS20, 3x CAS30, 3x VEA-L2, VEA Dron, MOP a TA-L1CH 

Zasahující technika JSDHo:  

3x CAS20, 2x CAS24, 2x CAS30 a 1x CAS32 

Celkově u TC zasahovalo 53 hasičů a 20 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

Pozitiva: 

- vhodné místo pro štáb velitele zásahu – KD Uhřice, výborná spolupráce se starostou obce 

Negativa: 

- jediný vhodný zdroj požární vody (28 l/s) – podzemní hydrant v Žarošicích, vzdálený 2,4 

km 

- pouze jednosměrná trasa pro kyvadlovou dopravu vody o celkové vzdálenosti 7,4 km 



 

94 

- v závislosti na tlaku plynu v místě úniku by se při vzniku MU pravděpodobně vůbec 

nebylo možné k místu úniku přiblížit bez protihlukové a vibrační ochrany – JPO touto 

ochranou nedisponují 

Doporučení pro provozovatele: 

- zapracovat do interních předpisů krok týkající se informování bezprostředně ohroženým 

obcím (§ 24, odst. 2b) zák. č. 239/2000 Sb., o IZS 

- zpracovat analýzu zdolávání úniku plynu pod vysokým tlakem s výstupem: 

 stanovení pásem tepelné radiace včetně množství vody potřebné k hašení erupce, 

 stanovení pásem hluku kolem erupce, 

 návrhy na bezpečnostní opatření pro zasahující JPO vyplývající z analýzy, 

 

7. Prověřovací cvičení složek IZS JMK – Únik NL v RWE Gas Storage s.r.o., PZP 

Tvrdonice 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS při provádění záchranných a likvidačních prací při provádění záchranných a 

likvidačních prací při úniku nebezpečné látky v areálu firmy RWE Gas Storage s.r.o. 

Den a místo konání cvičení: 

24. září 2024 – odloženo z důvodu vytrvalých dešťů a následných povodní v Olomouckém a 

Moravskoslezském kraji. Náhradou proběhlo plánované cvičení dne 11. listopadu 2024 ve 

formě prověřovacího cvičení. RWE Gas Storage s.r.o. 

Námět cvičení: 

Likvidace úniku plynu a následného požáru plynové těžební sondy. Záchrana raněných a 

evakuace v zóně ohrožení. PZP Tvrdonice a jeho obsluha nahlašuje MU na KOPIS HZS JHM. 

Operační důstojník KOPIS HZS JHM následně vyhlašuje II. stupeň PPP Jihomoravského kraje. VZ 

bude vznesen požadavek na JPO OOB JSDH Kobylí a Moravský Žižkov. Stav na sondě Z 8 před 

příjezdem IZS a HBZS - 2 těžce zraněné osoby, 1 dezorientovaný, požár na produkčním kříži, 

podpovrchový bezpečnostní ventil není dovřený, uniká zemní plyn pod tlakem cca 2-3 MPa. TC 

proběhne ve spolupráci s Báňskou záchrannou službou – HBZS Hodonín, ZZS JMK a PČR. Složky 



 

95 

IZS budou mít za úkol záchranu zraněných osob, evakuaci havarijní zóny, uzavření komunikací, 

zamezení rozšíření požáru a jeho uhašení. Pracovníci HBZS Hodonín provedou uzavření 

poškozené plynové sondy. 

 

Na cvičení se podílelo celkem:  

1 profesionální jednotka HZS JHM 

3 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

1x CAS20, 1x CAS30 a 1x VEA-L2 

Zasahující technika JSDHo:  

1x CAS20, 1x CAS25 a 1x CAS30 

Celkově u PC zasahovalo 23 hasičů a 6 ks požární techniky. 

Během PC byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

8. Taktické cvičení složek IZS JMK – Pátrací akce v terénu 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS Jihomoravského kraje při pátrání po pohřešované osobě. 

Den a místo konání cvičení: 

22. listopadu 2024, Vojenský prostor Březina, Vyškov 

Námět cvičení: 

V podvečerních hodinách dojde k oznámení pohřešování 2 osob ve VÚ Březina, které se neozývají 

a jsou na mobilním telefonu nedostupné. Následně započne pátrací akce v terénu za účasti všech 

základních složek IZS. Praktické části bude předcházet seminář, kde budou zasahující seznámeni 

s taktikou ze strany PČR. 

Na cvičení se podílelo celkem:  

1 profesionální jednotka HZS JHM 

1 vojenská hasičská jednotka 



 

96 

2 jednotky SDHo. 

Zasahující technika HZS JHM:  

1x CAS20, 1x VEA-L2, VEA Dron, 1x UA a 1x ANK14 

Zasahující technika VHJ Vyškov:  

1x CAS30 

Zasahující technika JSDHo:  

2x CAS20 a DA-L1Z 

Celkově u TC zasahovalo 23 hasičů a 9 ks požární techniky. 

Během TC IZS byly splněny stanovené cíle dle plánu cvičení. 

 

9. Prověřovací cvičení složek IZS JMK – Požár tramvaje v tunelu Žabovřeská 

Téma cvičení: 

Činnost složek IZS Jihomoravského kraje při provádění záchranných a likvidačních prací při 

požáru tramvaje v novém tunelu. 

Den a místo konání cvičení: 

na žádost zhotovitele stavby – cvičení ZRUŠENO 

Námět cvičení: 

Zdolání požáru tramvaje a záchrana osob ze zakouřeného prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 

5.3 Oddělení služeb 

5.3.1 Pracoviště chemické a technické služby 

 

Největší výzva v roce 2024 pro chemickou a technickou službu byla v nákupu vybavení do nové 

techniky HZS JHM (7x CAS20, 4x CAS30, 2x AZ40, 2x AP40, 4x KKH, 4x KCH). Dále jsme se na úseku 

chemické služby soustředili na plnění běžných pracovních činností vedoucích k zajištění 

akceschopnosti chemické služby v rámci HZS JHM.   

 

Chemická služba HZS JHM prováděla, dle potřeby předepsané revize a kontroly chemických 

prostředků, jak pro potřeby HZS JHM, tak i pro jednotky SDH obcí JmK. Pro uvedené jednotky 

provádíme kontroly mj. dýchacích přístrojů, detektorů, radiometrů, protichemických oděvů, 

křísících přístrojů a tlakových lahví. 

Počty provedených prací jsou uvedeny v tabulce: 

Práce CHS pro HZS JHM Počet 

IDP kontroly 3829 
 

Tlaková láhev k IDP 6975 
 

Ochranná maska 4469 
 

Detektory (NL, Ex, RaL, teploměry, anemometry) 3854 
 

Protichemické ochranné oděvy plynotěsné 687 
 

Protichemické ochranné oděvy – ostatní 162 
 

Vyváděcí přístroje 804 
 

Křísící přístroje  875 
 

Opravy VDP 565 
 

Revize TL 492 
 

Revize VDP 514 

Tabulka 21: Přehled základních činností CHS pro HZS JHM roce 2024. 

 

 



 

98 

Práce CHS pro JSDH obcí JmK Počet 

IDP kontroly 2467 

Tlaková láhev k IDP 4821 

Ochranná maska 985 

Detektory (NL, Ex, RaL, teploměry, anemometry) 3 

Protichemické ochranné oděvy plynotěsné 4 

Protichemické ochranné oděvy – ostatní 4 

Vyváděcí přístroj 25 

Křísící přístroje  21 

Opravy VDP 281 

Revize TL 584 

Revize VDP 238 

Tabulka 22: Přehled základních činností CHS pro JSDH obcí JmK v roce 2024. 

 

Řešené projekty a úkoly: 

 

 vybavení nové techniky věcnými prostředky CHS a TS, 

 realizace prostor chemické a technické služby, nákup vybavení, 

 servis a upgrade dýchací techniky, u které byla ukončena podpora výrobce, 

 realizace odborné přípravy a zdokonalovacích výcviků se speciálními prostředky CHS, jak 

v majetku HZS JHM, tak v majetku SSHR, 

 provádění pravidelných revizí a kalibrací detekčních prostředků, 

 jednání k synchronizaci dat celostátního systému osobní dozimetrie s daty 

z Informačního systému operačního řízení (ve spolupráci s MV-GŘ HZS ČR) a příprava 

pokynu k celostátní službě dozimetrie, 

 příslušníci CHS se podíleli na odborném posouzení a kontrole vnějších havarijních plánů 

vybraných objektů v Jihomoravském kraji, 

 zavedení chemické (CHS), technické (TS) služby do standardního provozu Port.all u HZS 



 

99 

JHM – aktuálně zavedeno u všech JPO II a JPO III. 

 nákup požárního příslušenství a prostředků do nové techniky HZS JHM. 

 

Stejně jako v uplynulých letech spotřeboval významnou část provozních prostředků chemické 

služby servis dýchací techniky. V roce 2024 byla vyčerpána částka 654 870 Kč s DPH. Nemalá 

částka byla také určena na údržbu a servis vysokotlakých kompresorů a rozvodů vzduchu, kde 

celkové náklady v minulém roce činily 502 726 Kč s DPH.  

 

Velký objem finančních prostředků byl vyčleněn pro nákup výbavy do nové techniky HZS JHM, 

konkrétně 1 150 500 Kč s DPH. V průběhu roku 2024 se uskutečnilo doplnění hasiva pro potřeby 

HZS JHM ve výši 902 509 Kč s DPH.  

 

Ke konci roku proběhlo dovybavení novými prostředky chemické služby, za již dosluhující 

vybavení. Jednalo se o nákup dvou dekontaminačních stanovišť pro řešení mimořádných událostí 

spojených se zásahy na NL - 562 626 Kč s DPH. Dále šlo o nákup profesionálních termokamer - 

510 342 Kč s DPH, tlakových lahví kompozitních a ochranných masek k IDP v celkové částce 

721 040 Kč s DPH. 

 

Přehled vybraných prostředků CHS pořízených v roce 2024 z rozpočtu HZS JHM 

 

Tlaková kompozitní láhev LUXFER 

 počet 24 ks 

 361 017 Kč s DPH 

 

Nákup TL kompozitních na novou požární techniku. 
 

 
 



 

100 

Celoobličejová maska řady Dräger FPS 7000  
 

 počet 40 ks 

 360 023 Kč s DPH 

 

Ochranné masky pro dovybavení nových příslušníků HZS JHM a jako 

obměna za starší typy ochranných masek. Maska společně 

s izolačním dýchacím přístrojem slouží k ochraně dýchacích cest zasahujících hasičů. 

 

Oblek ochranný protichemický DRÄGER CPS 6900 

 
 počet 9 ks 

 359 370 Kč s DPH 

 

Nákup protichemických obleků 1a, jako obměna za obleky po 

životnosti. Používají se především pro práci s NL. 

 

 

Nepolární pěnidlo (ROTEOR Mplus) 

 počet 13 000 kg nepolárního pěnidla 

 902 509  Kč s DPH 

 

Nákup nepolárního pěnidla na doplnění za použité u zásahů HZS JHM a pro doplnění na novou 

techniku. Dále nákup polárního pěnidla vaPUREx AR 3x3 F-5 z důvodu plánovaného přechodu na 

pěnidla neobsahující fluortenzidy např. PFOS, PFAS atd.  

 

Sada kanalizačních uzávěr 

 

 počet 3 sady 

 323 769 Kč s DPH 

 

Nákup nových prostředků do nové techniky HZS JHM (KT-

chemický), dle stanovené výbavy. Prostředky budou 

využívány při MÚ na záchranné a likvidační práce. 

 

 

 



 

101 

Realizace nákupů prostředků CHS investičního charakteru roce 2024 

Profesionální kamera termovizní s příslušenstvím (financováno)  

 počet 3 ks 

 510 342 Kč s DPH 

 

Kamera termovizní umožňuje na dálku zjistit teplotní pole a tím odhalit skrytá ohniska hoření nebo 

zjistit teplotu přehřívající se technologie, a to z bezpečné vzdálenosti. Tím se zefektivní zásah na 

likvidaci požáru, zejména s ohledem na zaměření místa pro dodávku hasiva nebo také kontroly 

účinnosti hašení. 

 

Sprcha dekontaminační/HF-S07P (FZŠ) 

 počet 2 ks 

 562 626 Kč s DPH 

 

Dekontaminační sprchy se používají pro 

dekontaminaci osob nebo zasahujících hasičů 

v případě vystavení NL. V současné době máme na 

hasičských stanicích dekontaminační sprchy s rokem 

výroby od roku 2001 do roku 2019.  

 

Detektor plynů/HONEYWELL BW-ULTRA (financováno) 

 

 počet 7 ks 

 296 622 Kč s DPH 

 

Jedná se o detekční přístroje, umožňující detekci 

nebezpečných plynů, které budou sloužit pro zásahy 

spojené s úniky NL. Přístroje jsou vybaveny senzorem 

VOC (PID, O2 a %LEL (hořlavé plyny). 

 

 

 



 

102 

Stroj plnící práškový PSM MINI Basic s příslušenstvím (HZS) 

 

Zařízení je využíváno na vyprazdňování a plnění hasícího 

zařízení v kontejnerech kombinovaného hašení. Objem plnění 

hasící ho prášku do zařízení je 250 kg. 

 

 

 

 

 

5.3.2 Technická služba 

 

Během roku 2024 se příslušníci technické služby soustředili na plnění pracovních činností 

vedoucích k zajištění akceschopnosti technické služby v rámci HZS JHM. Zajišťovali 

provozuschopnost prostředků a technickou podporu v rámci své územní působnosti, a to nejen 

pro příslušníky HZS JHM, ale i pro členy jednotek SDH obcí JHM. 

 

HZS JHM Počet 

Lano záchranné 390 

Karabina 2247 

Postroj 259 

Pracovní polohovací pás 338 

Proudnice a armatury přívodního, výtlačného a pěnotvorného příslušenství 2178 

Hadice sací, tlakové 5396 

Přenosné žebříky 336 

Opravy prostředků TS 1965 

Praní, impregnace a opravy zásahových oděvů 4323 

Praní a opravy pracovních a speciálních oděvů 2981 
Tabulka 23: Přehled základních činností TS pro HZS JHM v roce 2024. 

 

 

 

 



 

103 

Práce TS pro JSDH Počet 

Lano záchranné 222 

Karabina 505 

Postroj 88 

Pracovní polohovací pás 424 

Proudnice a armatury přívodního, výtlačného a pěnotvorného příslušenství 43 

Hadice sací, tlakové 305 

Přenosné žebříky 150 

Opravy prostředků TS 240 

Praní, impregnace a opravy zásahových oděvů 897 

Praní a opravy pracovních a speciálních oděvů 71 
Tabulka 24: Přehled základních činností TS pro JSDH obcí v roce 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další důležitou činností bylo testování a přechod na nový 

typ přileb Rosenbauer Heros Titan Gold s integrovanou 

svítilnou. Jedná se o novou generaci požárních přileb 

HEROS. Výsledky testování poukázaly na vysoký komfort 

při nošení přilby v kombinaci s maximální ochranou 

hasiče. Poukázáno bylo i na snadnou údržbu či výměnu 

náhradních komponentů bez nutnosti využití speciálního 

nářadí. Výhodou je i snadné nastavení přilby, čímž je 

docíleno její rovnováhy a přizpůsobení se tvaru hlavy.  

 

 

 

 

 



 

104 

Významnou činností bylo i vymezení prostředků TS, jejich přípravu a následné nasazení pro 

modul lesního hašení do kterého je HZS JHM zařazen. Ten byl v roce 2024 nasazen v Řecku.  

Obrázek 34: Odřad Řecko, seřadiště Podivín. 

 

V souvislosti s údržbou a praním zásahových oděvů došlo k proškolení příslušníků na základní 

servis spočívající v nastavení programů průmyslových praček, výměnu komponentů u 

elektronických dávkovačů a jejich kalibraci. Tímto je zabezpečen plynulejší provoz a efektivita v 

dávkování a spotřebě pracích prostředků. Příslušníci TS se rovněž podíleli na zavedení prostředků 

do systému Port.all u HZS JHM.  

Mezi další důležitou činnost v rámci technické služby patřily i nákupy prostředků do nové požární 

techniky či obměna stávajících prostředků a s tím spojené zpracování technických podmínek.  

 

Příprava podkladů a realizace nákupů prostředků investičního charakteru 

 

 Vysokotlaké zvedací vaky SAVA (FZŠ 2024)      7 sad 

Vysokotlaké zvedací vaky slouží ke zvedání či rozevření betonových panelů při zřícení 

domů, závalů při výkopech, havarovaných vozidel, přívěsů, letadel, vlaků a tramvají při 

nehodě a při zvedání extrémně těžkých, křehkých nebo narušených břemen. 

 Průmyslová pračka a sušička DOMUS (financováno HZS)         1 ks 

Pračka a sušič bude mít univerzální využití u HZS JHM, zejména však bude sloužit k 

zajištění údržby ochranných zásahových oděvů příslušníků HZS a členů jednotek SDH. 

 



 

105 

 Lodní motor HONDA BF15 XRTU extra dlouhá noha (financováno HZS)  1 ks 

Lodní motor bude využíván při záchranných a likvidačních činnostech a řešení 

mimořádných událostí na vodní hladině a při povodních. 

 Středotlaké pneumatické vaky PARATECH (financováno MMB)            1 sada 

Středotlaké pneumatické vaky slouží ke zvedání či rozevření betonových panelů při 

zřícení domů, závalů při výkopech, havarovaných vozidel, přívěsů, letadel a při zvedání 

těžkých, křehkých nebo narušených břemen. 

 Seskoková matrace (financováno MV_HZS ČR)     3 ks 

Byly pořízeny 2 ks SP 25 a 1 ks SP 60. 

Seskoková matrace slouží jako záchranný prostředek pro zachycení osob při pádu z výšek. 

 Souprava mobilních samonosných nádrží na vodu (financováno SSHR)  2 ks 

Nádrže budou sloužit jako komponent v hadicovém vedení při dálkové́ dopravě̌ vody, a 

to jako vyrovnávací ́nádrž ̌pro zabezpečení kontinuálního chodu čerpadel. Nádrž ̌lze také́ 

využít jako zdroj hasební ́ vody při doplňovaní ́ cisternových automobilových stříkaček 

nebo při plnění ́bambi vaku v podvěsu vrtulníku. 

 

 

 

Obrázek 35: Souprava mobilních samonosných nádrží na vodu. 

 
  
 
 



 

106 

Přehled vybraných prostředků TS pořízených v roce 2024 z prostředků HZS JHM 
neinvestičního charakteru 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovené cíle v roce 2025 – oddělení TS 

 

 Pokračovat v nastaveném systému jednotné koncepce výbavy TP na požární technice. 

 Příprava a realizace investičních akcí. 

 Koncepce vzdělávání techniků TS – kurzy, školení. 

 Sjednocení a optimalizace skladových zásob prostředků TS na ÚO. 

 Nákup požárních prostředků do nové techniky.  

 Iniciace spuštění aplikace „TECHNIK HZS“ pro evidenci a kontrolu prostředků TS 

 
Nákup prostředků do nové techniky  

 CAS 20  

 Kontejner chemický  

 AZ 40  

Počty a parametry požárního příslušenství vycházely z vyhlášky č. 53/2010 Sb. O technických 

podmínkách požární techniky a také stanovené koncepce HZS JHM.  



 

107 

prostřednictvím RFID technologie. 

 Kontrola připravenosti a akceschopnosti jednotek požární ochrany v oblasti technické 

služby – ÚO Hodonín, ÚO Vyškov. 

 Sjednocení číselníku IKIS II. 

 Jednotné značení prostředků v PT. 

 Optimalizace pracích a čistících prostředků (ČISTÝ HASIČ). 

 

5.3.3 Pracoviště strojní služby 

 

Strojní služba je u Hasičského záchranného sboru od roku 2016 zajišťována prostřednictvím 

pracoviště strojní služby, které spadá do organizační struktury úseku IZS a OPŘ. 

 

Stěžejní část pracoviště strojní služby spočívá v zabezpečení chodu speciální zásahové techniky, 

ostatní techniky a věcných prostředků strojní služby. V souvislosti s tímto zabezpečením řeší 

zástupci strojní služby problematiku veřejných zakázek na pořízení výše uvedených položek a 

také náležitosti spojené s jejich opravami a údržbou. Strojní služba spolupracuje s JSDH obcí při 

zpracování technických podmínek na pořízení techniky pro JSDH. 

 

Agenda prostředků strojní služby je řešena prostřednictvím programové aplikace IKIS II – modul 

strojní služba, kde jsou evidovány jízdy, opravy, čerpání PHM a další náležitosti spojené s požární 

technikou a agregáty. Strojní služba vede Seznam vozidel složek IZS s výjimkou z pojištění 

odpovědnosti JHM, která je od roku 2024 vedena v aplikaci IKIS II. 

 

Do gesce strojní služby dále spadá řešení problematiky dopravních nehod a škodních událostí 

spojených s provozem techniky, vedení a organizace výcviků řidičů a v neposlední řadě správa 

svěřeného majetku. Ve spolupráci s SOŠ PO a VOŠ PO probíhají základní kurzy strojníků pro nové 

příslušníky, kteří budou na tuto funkci ustanoveni.  V této souvislosti a v rámci prevence dopravní 

nehodovosti jsou součástí kurzu kurzy bezpečné jízdy na polygonu v Brně, výcviky jízd v terénu a 

výcviky s vozidly SxS.  

 

Vyřazovaná nepotřebná technika je průběžně nabízena a předávána obcím pro jednotky SDH, 



 

108 

případně dalším organizačním složkám státu. 

 

Strojní služba se podílí na tvorbě koncepce HZS JHM z hlediska vybavení speciální technikou a 

prostředky pro zdolávání mimořádných událostí, která odráží aktuální potřebu jednotek požární 

ochrany. 

 

5.3.4 Stav techniky 

 
V roce 2024 byly pro HZS JHM realizovány následující nové strojní investice: 
 
 
Státní rozpočet - pořízení 
 

CAS 30/9000/540 S3VH                                    1 ks    

 velkoobjemová cisterna pro převoz většího 

množství vody, 

 cena: 9 532 428,40,- Kč včetně DPH, 

 dislokace: HS Pohořelice 

 

 

 

AP43-S1 2 ks                                 

 automobilová plošina pro záchranné a 

evakuační práce ve výškách, 

 cena: 47 169 532,61,- Kč včetně DPH, 

 dislokace: HS Boskovice, HS Veselí nad 

Moravou 

 
 

 

 

 

 

 



 

109 

ANK12-S2 2 ks                                 

 automobilový nosič kontejnerů pro převoz 

speciálních kontejnerů k likvidaci 

mimořádných událostí, 

 cena: 17 542 338,- Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Hodonín, CHS Vyškov 

 
 

 

AKU HVZ 6 ks 

 Aku hydraulické vyprošťovací zařízení pro 

záchranu osob z havarovaných vozidel, 

 cena: 4 496 444,70 Kč včetně DPH,   

 dislokace: HS Kyjov, HS Moravský Krumlov, HS Pohořelice, HS Boskovice, HS Bučovice, 

HS Pozořice 
 

 

Kontejner chemický                             4 ks 

 kontejner na likvidaci událostí s únikem 

nebezpečných látek 

 cena: 17 314 616 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Hodonín, CHS Vyškov, CHS 

Blansko, HS Rosice 

 
 
 
 

Vysokotlaké hasící a řezací zařízení CUTLANCA 4 ks  

 zařízení pro záchranné a likvidační práce 

s použitím vodního paprsku – dovybavení 

KKH 

 cena: 3 799 400 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Hodonín, HS Brno-Líšeň, CHS Blansko, HS 

Rosice 



 

110 

Sada na havarijní odtah OA 1 ks  

 přípravky na odtah nepojízdného OA 

z podzemních garáží včetně přívěsu 

 cena: 411 875,53 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Brno-Lidická 

 

 

Terénní vozidlo SxS Polaris Ranger 7 ks  

 SxS pro záchranné a likvidační práce v těžce 

dostupném terénu, včetně sněhových pásů, 

modulu pro hašení a přívěsu na přepravu 

 cena: 6 840 706,74 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Hodonín, CHS Břeclav, CHS Blansko, 

CHS Znojmo, HS Tišnov, CHS Vyškov, HS Brno-Přehrada 

 

 

 

OA Mercedes-Benz Vito Tourer  7 ks 

 OA pro přepravu denních příslušníků ÚO 

 cena: 12 013 636,25 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Hodonín, CHS Vyškov, CHS Blansko, 

CHS Břeclav, CHS Znojmo, CHS Brno-Lidická, ÚO 

Brno-venkov - Tišnov 

 
 
Výpůjčka od Magistrátu města Brna 
 

CAS20/3500/210-S1T 2 ks 

 cisterna v technickém provedení je určena pro 

přepravu požárního družstva a prostředků pro 

likvidaci mimořádné události  

 cena: 20 444 160,- Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Lidická 

 

 



 

111 

RZA-L2 1 ks 

 rychlý zásahový automobil pro likvidaci mimořádné 

události  

 cena: 20 444 160,- Kč včetně DPH, 

 dislokace: HS Brno-BVV 

 

 

Sada na havarijní odtah NA 1 ks  

 přípravky na odtah nepojízdných NA 

 cena: 411 875,53 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Brno-Lidická 

 

 

HVZ Holmatro 1 ks  

 sada HVZ na vyprošťování zraněných osob 

z havarovaných vozidel 

 cena: 1 012 922,46 Kč včetně DPH, 

 dislokace: CHS Brno-Lidická 

 
 
 
Dále bylo získáno bezúplatným převodem 
 

 6 ks OA Š Octavia III 

 1 ks OA Š Yeti 

 2 ks OA Š Superb III 4x4 

 1 ks AZ37 Iveco Magirus 

 1 ks Kontejner plynový hasící 

 1 ks OA Peugeot Boxer  

 1 ks OA Mercedes Benz Viano 

 1 ks UA Mercedes Benz Vito 

 1 ks PLHA Avia A60 

 1 ks VA Volkswagen Transporter 



 

112 

Požární technika Početní stav 

Cisternová automobilová stříkačka (1V, 2V) 46 

Cisternová automobilová stříkačka (1C) 26  

Rychlý zásahový automobil 7 

Protiplynový automobil 1 

Automobilový žebřík 18 

Automobilová plošina do 30 m 3 

Automobilová plošina nad 30 m                                           4 

Velitelský automobil 50 

Vyšetřovací automobil 8 

Pěnový hasící automobil 0 

Plynový hasící automobil 1 

Práškový hasící automobil 0 

Kombinovaný hasící automobil/kontejner 0/7 

Vyprošťovací automobil 3 

Užitkový automobil 45 

Autobus 2 

Osobní automobil 78 

Loď, člun s motorovým pohonem 21 

Nosič kontejnerů 20 

Kontejner pro štáb 1 

Kontejner týlový/nouzového přežití                                     1/1 

Kontejner na čerpání vody 3 

Technický automobil chemický/kontejner 8/7 

Technický automobil 11 

 
Tabulka 25: Početní stav vozidel HZS JMK k 31. 12. 2024 dle vyhl. 247/2001 Sb., v platném znění. 

 
 
Pěnový hasící automobil, práškový hasící automobil 

 
V průběhu let 2019-2023 bylo pořízeno sedm kombinovaných hasících kontejnerů, které obě 

vozidla nahradily. V rámci koncepce jsou nyní všechny územní odbory HZS JHM vybaveny 

kontejnerem na speciální hašení. 

 

 

 

 

 

 



 

113 

5.3.5 Pracoviště laboratoř 

 

Pracoviště Laboratoř (CHL) zajišťuje plnění úkolů chemické služby HZS ČR souvisejících zejména 

s chemickým, radiačním průzkumem, dozimetrickou službou a laboratorní kontrolou při 

mimořádných událostech s výskytem nebezpečných látek a plnění úkolů ochrany obyvatelstva 

na území Jihomoravského kraje, Kraje Vysočina a v okrese Jindřichův Hradec kraje Jihočeského. 

Na žádost Policie ČR příslušníci laboratoře pomocí speciálních analytických metod vyvíjených na 

pracovišti přispívají k odhalování trestné činnosti v oblasti drog a nelegálních skládek 

nebezpečného odpadu. 

Obrázek 37: CHL a JPO diskutují výsledky analýz s  orgány 
ochrany životního prostředí. 

 

Řešené projekty a úkoly: 

 realizace odborných příprav, zdokonalovacích výcviků a cvičení JPO HZS 

Jihomoravského kraje, Kraje Vysočina, ÚO Jindřichova Hradce a JPO HZS podniků, 

zaměřeného na speciální prostředky chemického a radiačního průzkumu, na detekci 

NL, odběr vzorků, ochranu příslušníků JPO a činnosti v prostorech s přítomností 

nebezpečné látky, 

 příprava a provedení výcviku v oblasti CBRN pro příslušníky Pyrotechnické služby PČR. 

Výcvik byl zaměřen na možné scénáře přítomnosti chemických a radioaktivních látek 

v improvizovaných výbušných systémech případně v místě po výbuchu nástražných 

výbušný systémů, 

 příprava a testování celostátního systému osobní dozimetrie, 

 realizace činnosti mobilní monitorovací skupiny dle Národního plánu monitorování 

na základě smlouvy se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost, 

 příprava technické specifikace a podkladů pro výběrová řízení na nákup detekční 

Obrázek 36: Taktické cvičení – únik kapalného dusíku. 

 



 

114 

techniky ve prospěch CHS MV-GŘ HZS ČR, 

 provádění pravidelných revizí a kalibrací detekčních prostředků JPO, 

 zajištění kontrol, kalibrací a ověření prostředků chemického a radiačního průzkumu 

cestou Servisního a opravárenského zařízení HZS ČR, 

 účast a zajištění výcviku na International Radiological and Nuclear Training for 

Emergency Response Course 2024, provedené pod záštitou NATO ve spolupráci 

s Joint CBRN Defence Centre of Excellence , 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 aktivní účast na 5. ročníku konference HAZMAT PROTECT 2024, přednáška na téma 

zkušenosti z nálezů nelegálních laboratoří (STČ 17A/IZS,  

 aktivní účast na 27. ročníku konference ICBMPT 2024, příspěvek na téma detekce 

plynů a par jednotkami HZS ČR, 

 zajištění odborné přípravy HZS Letiště Praha Letiště Václava v oblasti detekce NCHL 

pomocí Ramanova spektrometru za účasti příslušníků HZS hl. m. Prahy a příslušníků 

Celní správy, 

 zajištění odborné přípravy HZS Letiště Brno v oblasti hrozeb CBRN, 

Obrázek 40: Zásah – měření 
teploty a odběr vzorků. 

 Obrázek 39: Odborná příprava 
HZSp.  

Obrázek 38: Výcvik – činnost 
CHL v prostoru 
kontaminovaném 
radioaktivními látkami. 



 

115 

 ve spolupráci s MV GŘ IOO Lázně Bohdaneč a 31. plukem radiační, chemické 

a biologické ochrany příprava, zajištění a účast na praktickém výcviku 

v kontaminovaném prostoru s otevřenými radionuklidovými zdroji, 

 v rámci preventivně výchovné činnosti navštívili příslušníci CHL dvě základní školy, 

kde se v celkem šesti třídách věnovali dětem, účelem těchto setkání bylo zvýšit 

povědomí dětí o zásadách bezpečného chování z hlediska požární ochrany a jejich 

připravenosti na mimořádné situace, současně ve spolupráci s HS Tišnov provedli 

zaměstnání zaměřené na výběr budoucího povolání na základní škole v Tišnově, zde 

se věnovali žákům druhého stupně v celkem 25 třídách. 

5.3.6 Zásahy, cvičení a činnost jednotky pracoviště laboratoř 

 

Příslušníci laboratoře zasahují u širokého spektra událostí od úniků nebezpečných látek do 

životního prostředí až po nálezy předmětů podezřelých na přítomnost chemických, 

radioaktivních, či biologických látek. V roce 2024 se podíleli na řešení celkem 141 událostí, z nichž 

bylo 92 klasifikováno jako zásah jednotek PO. Provedli analýzy 379 vzorků. Ve sledovaném 

období CHL pořádala, nebo se účastnila 12 taktických a prověřovacích cvičení pořádaných ve 

spolupráci s jednotkami HZS Jihomoravského kraje, HZS Kraje Vysočina. Nejčastějším typem 

události, u kterých zasahovali příslušníci CHL v roce 2024 byly nálezy nebezpečných chemických 

látek. Dalším velmi častou činností CHL byla spolupráce se specializovanými útvary Policie České 

republiky na odhalování trestné činnosti spojené s nedovolenou výrobou a nakládáním s 

omamnými a psychotropními látkami.  

  Obrázek 42: Zásah – Zajištění a přeprava poškozené 
tlakové lahve. 

  

Obrázek 41: Odběr vzorků po úniku 
nebezpečných chemických látek z řeky Jihlavy. 



 

116 

 

Graf 23: Zásahy CHL za posledních pět let. 

 

Graf 24: Události CHL včetně ZOČ, prověřovacích a taktických cvičení. 

 

 

Příslušníci CHL prováděli odborné přípravy v oblasti detekce nebezpečných chemických látek, 

odběru vzorků, detekce ionizujícího záření a ochrany před účinky ionizujícího záření. Během 

sledovaného období proškolili více jak 1500 příslušníků, studentů a členů JSDH. V rámci odborné 



 

117 

přípravy připravili ve spolupráci s HS Židlochovice výcvik příslušníků Pyrotechnické služby. Byly 

procvičeny tři scénáře. V prvním scénáři došlo k výbuchu v nelegální laboratoři připravující 

špinavou bombu. Druhý scénář se věnoval analýze povýbuchových zplodin a průzkumu místa po 

výbuchu výbušného systému určeného k rozptýlení NCHL. Poslední scénář simuloval zastavení 

ujíždějícího vozidla přepravujícího špinavou bombu. Příslušníci CHL své zkušenosti ze zásahové 

činnosti předávali kolegům ze složek IZS v rámci IMZů, či konferencí zaměřených na 

problematiku CBRN, pořádaných Hasičským záchranným sborem ČR, Policií ČR a SÚJCHB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní úkoly pro nejbližší období:  

 Implementovat navrženou „Koncepci rozvoje systému chemických laboratoří HZS ČR“ 

na podmínky HZS JHM, 

 personálně stabilizovat pracoviště, 

 uspořádat výcvik ve spolupráci s Pyrotechnickou službu PČR zaměřený na zásah za 

přítomnosti NVS a chemických a radioaktivních látek, 

 nadále spolupracovat s PČR v oblasti detekce omamných a psychotropních látek, 

 zajistit odbornou přípravu JPO dle nového územního pokrytí na základě připravované 

„Koncepce rozvoje CHL… .  

 

 

Obrázek 44: Zásah – měření 
teploty a odběr vzorků po 
požáru baterií. 

 

Obrázek 43: Zásah – ohledání 
místa požáru. 
 

Obrázek 45: Asistence PČR – 
analýza omamných 
a  psychotropních látek. 



 

118 

5.4  Oddělení komunikačních a informačních systémů 

 

Dle platného Organizačního řádu HZS Jihomoravského kraje (HZS JHM) je OKIS, na úrovni 

krajského ředitelství, začleněno do úseku IZS a OPŘ. 

 

Zajišťuje provoz a rozvoj informačních a komunikačních systémů pro HZS JHM a podílí se na 

zabezpečení součinnostní komunikace mezi složkami IZS. Tyto úkoly jsou plněny na všech 

úrovních HZS JHM, a to od úrovně kraje, územní odbory až po hasičské stanice. Informační a 

komunikační systémy patří k základním pracovním nástrojům všech příslušníků a občanských 

zaměstnanců HZS ČR a můžeme je rozdělit do několika oblastí. 

 

Informační systémy 

 Síťová infrastruktura, 

 Správa výpočetní techniky, 

 Serverová infrastruktura, 

 Ostatní technologie, 

 Navigační systémy, 

 Aplikace třetích stran, 

 Intranetové a internetové stránky, 

 Dohledovací systémy, 

 Zálohovací systémy, 

 Active Directory, 

 Tiskové služby, 

 Správa software, 

 Geografická informační služba, 

 Kybernetická bezpečnost. 

 

Komunikační systémy 

 Telefonie, 

 Prezentační technika, 

 Analogová radiová síť, 



 

119 

 Digitální radiová síť, 

 Jednotný systém varování a vyrozumění, 

 Mobilní telekomunikační prostředky, 

 Datová konektivita, 

 Objektová bezpečnost, 

 Videokonference, 

 Mobilní operační pracoviště, 

 Výjezdové technologie na stanicích. 

 

5.4.1 Přehled stěžejní činnosti v roce 2024 

 

Investiční akce OKIS v roce 2024 

 MS Windows Server Datacenter – pořízení 3 ks nových licencí MS Windows Server 

Datacenter  

 Síťová sonda – bylo navrženo a realizováno technické bezpečnostní opatření dle VoKB § 

23 „Detekce kybernetických bezpečnostních událostí“. Jedná se v podstatě o řešení, které 

analyzuje bezpečnostní a provozní anomálie v síťovém provozu. 

 Zálohování – z úrovně GŘ bylo navrženo a realizováno technického bezpečnostního 

opatření dle VoKB §15 „Řízení kontinuity činností“ v podobě HW zálohovacích knihoven.  

 Telefonie – technické zhodnocení objektových telefonních ústředen, dále nový SW 

(podpora nových typů telefonů, zvýšení bezpečnosti), obměna zdrojů, disků a 

nepodporovaných komponent pro zajištění spolehlivosti). 

 

5.4.2 Přehled stěžejní práce OKIS v roce 2024 

 

 Nákup PC a NTB – na obměnu kvůli končící podpoře OS MS Windows 10. 

 Nákup MS Office – na obměnu kvůli končící podpoře MS Office 2016 a MS Office 2019. 

 Nákup síťových routerů – obnova nepodporovaných routerů. 

 Obměna všech výjezdových tiskáren zakoupených z projektu v roce 2015. 



 

120 

 PEGAS – AGNET – plošné testování mobilní aplikace. 

 Pořízení ručních terminálů TPH900 – obměna TPH700 kvůli končící servisní podpoře 

terminálů TPH700. 

 Nákup tabletů pro státní požární dozor – v 1Q 2025 nákup odolných pouzder, 

dotykových per a zavedení do běžného provozu. 

 Nový videokonferenční systém HZS JHM – zavedení do běžného provozu, náhrada 

dosavadního systému z roku 2015, možnost přístupu přes webový prohlížeč i z 

internetu, a přes videokonferenční jednotku. 

 Instalace a zprovoznění výjezdové a dalších ICT technologií na nové HS Přehrada – síť, 

telefonie, výjezd, EKV, kamerový systém. 

 Změna přihlašování do informačního systému operačního řízení vůči doméně – 

zjednodušení přihlašování uživatelů. 

 Pult centrální ochrany – instalace přenosové cesty – umístění a provozování zařízení 

dálkové přenosu dvěma nezávislými cestami. 

 Výměna kamery s funkcí rozpoznávání RZ – vozidel u vjezdu do objektu KŘ HZS JHM. 

 Instalace plotteru a zaškolení příslušníků státního požárního dozoru. 

 Zavedení řezacího plotteru do běžného provozu – umí vyřezávat nápisy, úspora oproti 

firmám. Již realizováno 131 ks nápisů a polepů Hasičský záchranný sbor 

Jihomoravského kraje (+ název stanice) pro požární techniku, další využití pro přilby. 

 Oprava záskokové automatiky napájení na HS Znojmo – technická příprava, 

spolupráce a realizace s firmou. 

 Nasazení satelitního připojení STARLINK – pořízení 2ks, dronová služba + mobilní 

operační pracoviště. 

 Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel 2024 - zajištění 

velkoplošné projekce, ozvučení, spojení, stream. 

 Nákup materiálu pro 3D tiskárnu + nákup další 3D tiskárny (pro tisk z materiálů, které 

pro tisk potřebují homogenní a zvýšenou teplotu okolí), již v provozu na HS Líšeň. 



 

121 

5.5  Krajské operační a informační středisko 

 
5.5.1 Současné operační středisko 

Již v roce 2017 byla zahájena přestavba pracovišť KOPIS do kruhového uspořádání (ringů), která 

postupně probíhá dosud. V roce 2025 by mělo dojít k instalaci třetího ringu a úpravě rozmístění 

pracovišť pro příjem tísňových volání. První ring je určen pro řešení událostí na území okresů 

Brno-město a Brno-venkov. V druhém ringu příslušníci řeší události ve zbytku Jihomoravského 

kraje. Pracoviště vedoucího směny je v oddělené kanceláři v rohu sálu operačního řízení. Na 

zbylých osmi pracovištích jsou pracoviště určená čistě pro příjem tísňové komunikace. Plánovaný 

stav pracovišť je zřejmý z obrázku níže. 

 

 

 

Obrázek 46: 
Grafické zobrazení plánovaného stavu rozmístění pracovišť operačního sálu KOPIS. 

 

Projekt nového operačního střediska 

Vzhledem k pozastavení rekonstrukce přilehlé stanice Lidická došlo i ke zrušení původních plánů 

na přesun operačního střediska do nové lokality v areálu B-Kom. V současné době se řeší nové 

možnosti vybudování operačního střediska. 

Navýšení počtu systemizovaných služebních míst 

Ze statistického sledování událostí jednoznačně vyplývá rostoucí trend počtu řešených událostí.  



 

122 

 
 
Graf 25: Vývoj počtu řešených událostí na jednoho příslušníka 2008–2024. 

  

Při srovnání počtu řešených událostí a odeslaných datových vět z TCTV 112 s celorepublikovým 

průměrem a početními stavy ostatních operačních středisek vyplývá fakt, že příslušníci KOPIS 

HZS JMK patřili k nejvytíženějším příslušníkům mezi svými kolegy v rámci celé republiky a z toho 

důvodu byl od 01.01.2025 navýšen počet příslušníků KOPIS HZS JmK o čtyři tak, aby každá směna 

měla maximální početní stav směny 13 příslušníků oproti dřívějším 12. 

 

 

Graf 26: Počet událostí a odeslaných datových vět na jednoho operátora v roce 2024. 

  

 

126
142

164 150
177 181

201 202 198

252 247 252
263

307
288

295

350

217 217 219

322 328 337 352
383 374

383

449

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vývoj počtu řešených událostí vč. FZU a ZOČ na jednoho
příslušníka v letech 2008 - 2024

MU/Os MU+FZU+ZOČ/Os

350,3

849,4

308,4

706,8

 0,0

 100,0

 200,0

 300,0

 400,0

 500,0

 600,0

 700,0

 800,0

 900,0

Počet událostí / os. Počet DV/os.

Počet událostí a odeslaných datových vět na jednoho 
operátora v roce 2024

Jihomoravský kraj Průměr ČR



 

123 

5.5.2  Statistické informace o událostech se zásahem jednotek PO v roce 2024 

 

 

5.5.3 Zásahy jednotek HZS JMK 

 

Požár
Dopravní 

nehoda

Záchrana osob 

a zvířat

Únik 

nebezpečných 

látek

Technická 

pomoc
Planý poplach

Ostatní 

mimořádná 

událost

Celkem

OKRES BLANSKO 140 280 207 58 1424 82 1 2192

ORP Blansko 69 149 112 28 723 43 0 1124

ORP Boskovice 71 131 95 30 701 39 1 1068

OKRES BRNO-město 619 694 1017 254 2002 596 2 5184

OKRES BRNO-venkov 294 648 358 133 1742 214 1 3390

ORP Ivančice 33 60 42 17 165 10 0 327

ORP Kuřim 27 52 50 17 94 17 0 257

ORP Pohořelice 29 64 17 5 83 33 0 231

ORP Rosice 45 114 62 26 246 13 0 506

ORP Šlapanice 72 217 98 37 657 87 0 1168

ORP Tišnov 43 61 35 16 340 20 0 515

ORP Židlochovice 45 80 54 15 157 34 1 386

OKRES BŘECLAV 140 256 187 48 670 113 1 1415

ORP Břeclav 65 124 95 19 318 52 1 674

ORP Hustopeče 46 82 44 14 199 32 0 417

ORP Mikulov 29 50 48 15 153 29 0 324

OKRES HODONÍN 209 250 228 41 775 76 1 1580

ORP Hodonín 88 104 101 20 304 29 1 647

ORP Kyjov 65 103 73 12 242 26 0 521

ORP Veselí n. Mor. 56 43 54 9 229 21 0 412

OKRES VYŠKOV 103 259 160 53 779 47 0 1401

ORP Bučovice 19 47 25 8 145 7 0 251

ORP Slavkov u Brna 29 70 40 20 153 11 0 323

ORP Vyškov 55 142 95 25 481 29 0 827

OKRES ZNOJMO 163 239 242 54 873 80 0 1651

ORP Mor. Krumlov 18 51 56 14 126 11 0 276

ORP Znojmo 145 188 186 40 747 69 0 1375

CELKEM 1668 2626 2399 641 8265 1208 6 16813

Okres (ORP)

Přehled událostí za rok 2024

ÚO
Typ 

stanice
Název JPO Zasahovala

Průměr za      

5 let
P DN ZOZ UNL TP

PP + 

OMU
OČ

Blansko C1 CHS Blansko 736 696 86 159 92 29 325 45 43

Blansko P2 HS Boskovice 444 444 50 130 52 19 163 30 14

Blansko P2 HS Kunštát 290 252 42 58 29 11 142 7 5

Brno-město C3 CHS Brno - Lidická 2929 2632 438 495 569 124 884 417 109

Brno-město P4 HS Brno - Líšeň 1277 1179 194 238 169 85 435 151 183

Brno-město P3 HS Brno - BVV 1367 1220 206 402 141 57 311 250 52

Brno-město P2 HS Brno - Přehrada 644 568 95 89 210 18 186 46 26

Brno-město P1 HS Brno - Starý Lískovec 677 565 109 174 90 26 166 112 23
Brno-venkov C1 CHS Židlochovice 694 660 120 226 73 31 163 78 23
Brno-venkov P3 HS Tišnov 572 599 69 132 69 32 237 32 70
Brno-venkov P2 HS Rosice 596 552 69 198 67 37 188 32 55
Brno-venkov P2 HS Pohořelice 325 309 51 121 17 8 79 47 9
Brno-venkov P1 HS Ivančice 337 318 48 89 43 17 128 12 13
Brno-venkov P1 HS Pozořice 337 303 43 112 39 12 102 29 0

Břeclav C1 CHS Břeclav 646 637 88 130 86 23 260 55 70

Břeclav P2 HS Hustopeče 433 355 59 135 39 19 139 42 1

Břeclav P1 HS Mikulov 281 269 32 59 47 15 98 30 2

Hodonín C2 CHS Hodonín 683 698 128 130 106 24 258 34 7

Hodonín P2 HS Veselí nad Moravou 358 319 76 80 60 10 110 22 0

Hodonín P1 HS Kyjov 328 306 52 94 43 11 105 23 1

Vyškov C2 CHS Vyškov 689 685 75 144 80 26 333 30 49

Vyškov P2 HS Bučovice 277 288 30 71 31 7 127 11 7

Vyškov P1 HS Slavkov u Brna 396 376 49 136 49 20 123 19 4

Znojmo C2 CHS Znojmo 957 896 135 175 141 42 400 64 9
Znojmo P1 HS Hrušovany nad Jevišovkou 197 178 28 43 27 3 90 6 0

Znojmo P1 HS Moravský Krumlov 240 232 22 67 49 13 77 12 3

CHL JHM Tišnov 94 83 4 1 0 30 58 1 37

Zásahy jednotek kategorie JPO I



 

124 

5.5.4 Zásahová činnost jednotek PO kategorií II – VI 

 

Další informace najdete ve Statistické ročence HZS JMK za rok 2024. 
 
https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategorie JPO

JPO II/1 1061 10,83% 1057 99,62% 4 0,38% 43 4,05%

JPO III/1 5275 53,87% 5213 98,82% 62 1,18% 195 3,70%

JPO III/2 559 5,71% 556 99,46% 3 0,54% 12 2,15%

JPO IV 395 4,03% 395 100,00% 0 0,00% - -

JPO V 2489 25,42% 2417 97,11% 72 2,89% 188 7,55%

JPO VI 1 0,01% 1 100,00% 0 0,00% 0 0,00%

VHJ 13 0,13% 13 100,00% 0 0,00% 0 0,00%

Celkem 9793 100,00% 9652 98,56% 141 1,44% 438 4,47%

Povolána Zasahovala
Nevyjela/Odvolána 

před výjezdem
Nevyjela v limitu

Zásahy jednotek kategorie JPO II - VI

https://hzscr.gov.cz/clanek/statisticke-rocenky-rocenky.aspx


 

125 

6. KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE 

6.1   Oddělení personální a PaM 

 

Členění zaměstnanců podle věku - stav k 31. 12. 2024 
 

PŘÍSLUŠNÍCI  OBČANŠTÍ ZAMĚSTNANCI 

věk muži  ženy celkem  věk muži  ženy celkem 

do 20 let 2 0 2  do 20 let 0 0 0 

21-30 let 216 8 224  21-30 let 0 3 3 

31-40 let 321 19 340  31-40 let 1 3 4 

41-50 let 286 23 309  41-50 let 3 18 21 

51-60 let 143 12 155  51-60 let 4 14 18 

61 let a více 10 1 11  61 let a více 2 4 6 

Celkem 978 63 1041  Celkem 10 42 52 

 
 
Členění zaměstnanců podle vzdělání - stav k 31. 12. 2024. 
 

PŘÍSLUŠNÍCI  OBČANŠTÍ ZAMĚSTNANCI 

dosažené vzdělání muži  ženy celkem  dosažené vzdělání muži  ženy celkem 

základní 0 0 0  základní 0 0 0 

vyučen 0 0 0  vyučen 0 0 0 

střední odborné 0 0 0  střední odborné 1 3 4 

úplné střední 25 2 27  úplné střední 3 1 4 

úplné střední odborné 625 6 631  úplné střední odborné 3 21 24 

vyšší odborné 34 3 37  vyšší odborné 1 1 2 

vysokoškolské 294 52 346  vysokoškolské 2 16 18 

Celkem 978 63 1041  Celkem 10 42 52 

 
 
 
Členění zaměstnanců podle trvání služebního/pracovního poměru - stav k 31. 12. 2024. 
 

PŘÍSLUŠNÍCI  OBČANŠTÍ ZAMĚSTNANCI 

doba trvání počet  doba trvání počet 

do 5 let 251  do 5 let 12 

do 10 let 154  do 10 let 12 

do 15 let 156  do 15 let 10 

do 20 let 161  do 20 let 5 

nad 20 let 319  nad 20 let 13 

Celkem 1041  Celkem 52 

 



 

126 

Platy příslušníků byly v roce 2024 rozpočtované ve výši 687 085 090 Kč. Část platových a s nimi 

souvisejících prostředků byla z důvodu neobsazenosti systemizovaných míst déle, než jeden 

kalendářní měsíc, v průběhu roku ponížena o 735 280,- Kč. Platové prostředky plně vyčerpány.  

Na mimořádné odměny příslušníků, včetně odměn za jubilea, bylo za rok 2024 vyplaceno celkem 

34 004 tis. Kč (z toho 196 tis. Kč za životní jubilea), což představuje 4,95 % z vyčerpaných 

mzdových prostředků příslušníků. Tato částka zahrnuje vyplacených 12 000,- Kč na příslušníka za 

činnost vykonávanou pro HZS JHM v roce 2024. Kázeňské odměny byly vyplaceny v celkové výši 5 

551 tis. Kč, tj. 0,81 % z vyčerpaných mzdových prostředků. Část tohoto objemu prostředků ve 

výši 2 989 tis. Kč byla spojena s pokrytím mzdových nákladů na mimořádnou událost Povodně 

2024. 

 

V roce 2024 jsme měli pro příslušníky 1 038 systemizovaných míst. Průměrné přepočtené stavy 

příslušníků byly v období leden až prosinec 2024 1 039,02, představuje to nenabranost 10,23 

příslušníka. Evidenční počet příslušníků u HZS JHM k 31. 12. 2024 byl 1 041. Po rozpočtových 

opatřeních dosáhl rozpočtovaný plat příslušníků 54 570,- Kč, skutečný průměrný přepočtený plat 

příslušníků pro rok 2024 činil 55 048,- Kč.  

 

Platy občanských zaměstnanců byly v roce 2024 rozpočtované ve výši 24 198 252,- Kč. 

K ponížení těchto prostředků v souvislosti s nenabraností delší, než jeden měsíc, nedošlo. 

Platové prostředky plně vyčerpány. 

 

Na mimořádné odměny občanských zaměstnanců v roce 2024 bylo vyčerpáno celkem 2 851 tis. 

Kč (z toho 12 tis. Kč za životní jubilea), což představuje 11,78 % z vyčerpaných mzdových 

prostředků občanů. Tato částka zahrnuje vyplacených 12 000,- Kč na občanského zaměstnance 

za činnost vykonávanou pro HZS JHM v roce 2024. 

 

V roce 2024 jsme měli pro občanské zaměstnance 53 systemizovaných míst. Průměrné 

přepočtené stavy občanských zaměstnanců byly v období leden až prosinec 2024 51,61, 

představuje to nenabranost 1,4 občana. Evidenční počet občanských zaměstnanců k 31. 12. 2024 

byl 52. Po rozpočtových opatřeních dosáhl rozpočtovaný plat zaměstnanců 38 048,- Kč, skutečný 

průměrný přepočtený plat pro rok 2024 činil 39 072,- Kč. 

Čerpání na RP Odměny za práce dle dohod byly ve výši 1 622 015,- Kč. 



 

127 

Čerpání na RP Odchodné bylo ve výši 11 408 239,- Kč. 

Čerpání na RP Úmrtné bylo ve výši 4 245 264,- Kč. 

Čerpání na RP Náklady spojené s pohřbem 41 885,- Kč. 

Čerpání na RP Nemocenské dávky příslušníků byly ve výši 5 755 885,- Kč. 

Čerpání na RP FKSP bylo ve výši 7 107 696,- Kč. 

Čerpání na RP Zákonné pojištění k platům bylo ve výši 234 846 478,- Kč.  

 

V roce 2024 proběhlo 52 výběrových řízení dle zákona o služebním poměru. 

 

Bylo přijato 68 příslušníků, z toho 4 byli převedeni z jiného HZS kraje a 4 z jiného bezpečnostního 

sboru. 

 

Služební poměr ukončilo v průběhu roku 2024 celkem 58 příslušníků. Z toho do jiného HZS kraje 

bylo převedeno 7 příslušníků a 1 odešel do jiného BS – k PČR. 

 

V roce 2024 jsme přijali 3 občanské zaměstnance a 3 občanští zaměstnanci ukončili pracovní 

poměr. 

 

V roce 2024 bylo vydáno 81 rozhodnutí o povolení výdělečné činnosti. 

 

Pracoviště sociálního zabezpečení v roce 2024 pokračovalo v úkolech v oblasti provádění 

sociálního zabezpečení příslušníků bezpečnostních sborů jako útvar v rámci výkonu působnosti 

orgánu sociálního zabezpečení Ministerstva vnitra. 

V roce 2024 bylo k ukončení služebního poměru sepsáno: 

 33  „Žádostí o výsluhový příspěvek“ 

 0 „Žádostí o starobní důchod“ v souběhu se služebním poměrem 

 2 „Žádosti o vdovský důchod“ 

 4 „Žádosti o sirotčí důchod“ 

 

Vydáno: 

 35 Rozhodnutí na odchodné 

 2 Rozhodnutí na úmrtné 



 

128 

Pro bývalé příslušníky HZS bylo sepsáno v roce 2024: 

 3     „Žádosti o starobní důchod“ 

 2 „Žádosti o vdovský důchod“ 

 

6.1.1 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Počet podaných žádostí o informace / počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti 13/1 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Rozsudky soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí HZS JHM  

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 
0 

Poskytnuté výhradní licence 0 

Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb. 0 

Tabulka 26: Žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. v roce 2024. 

 

Na internetové adrese https://www.hzscr.cz/hzs-jihomoravskeho-kraje.aspx jsou k dispozici 

veškeré povinně zveřejňované informace podle § 5 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. (v menu 

„Informační servis“ – „Povinně zveřejňované informace“). Ve fyzické podobě je jejich podstatná 

část zveřejněna na úřední desce HZS Jihomoravského kraje, Zubatého 1, 614 00 Brno. 

 

Na uvedené internetové adrese je v souladu s § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. zveřejněn 

přehled dosud poskytnutých informací na žádost. 

 

6.1.2 Činnost ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, pořádání 

kulturních, vzdělávacích a propagačních akcí, další součinnostní akce, 

vydavatelská činnost 

 

Nepřetržitá dostupnost relevantních informací o činnosti HZS Jihomoravského kraje byla i v roce 

2024 zajištěna pohotovostí tiskového mluvčího (TM). Pohotovost zajišťovalo 5 příslušníků 

(včetně TM) v mimopracovní době. Tito jsou na stále stejném telefonním čísle k dispozici médiím, 

veřejnosti, příslušníkům HZS nepřetržitě 7 dní v týdnu. Technické vybavení umožňuje u události 

pořídit video a fotodokumentaci a také zveřejňovat na webové stránky a sociální sítě HZS JHM 

aktuální informace přímo z místa zásahu.  

 

https://www.hzscr.cz/hzs-jihomoravskeho-kraje.aspx


 

129 

Tiskový mluvčí pracuje z terénu u většiny rozsáhlých událostí. V uplynulém roce pracoval mluvčí 

a jeho kolegové v pohotovosti celkem u 101 událostí, což je nejvíce za posledních 10 let. Z toho 

65 událostí bylo v mimopracovní době. Také z tohoto důvodu se osvědčil systém pohotovostí 

TM. Celkem bylo při výkonu pohotovostí odpracováno 674 hodin, což je nejvíce od roku 2016.   

 

Mluvčí se zapojili i do nezásahových akcí, které HZS JHM pořádal nebo se jich účastnil. Jednalo 

se především o MČR HZS ČR ve vyprošťování u dopravních nehod, o akce v souvislosti s výročím 

160 let HZS v Brně, udělování medailí HZS ČR, slavnostní otevření stanic Rosice a Brno-Přehrada 

nebo o výcviky a cvičení pořádané HZS JHM a IZS. 

 

Tiskový mluvčí rovněž připravuje grafické podklady a materiály pro prezentaci sboru směrem k 

laické i odborné veřejnosti a spravuje archív fotografií HZS Jihomoravského kraje. Podílí se tak 

např. na vizuálu náborové kampaně, přípravě odborných prezentací, ročenky a kalendáře. Stále 

intenzivnější je také práce s videomateriálem. Mluvčí spravuje videoarchiv a připravuje 

videomateriály pro sociální sítě, web, redakce médií a pro odborné prezentace sboru.  

 

Směrem k veřejnosti se cestou médií podařilo informovat o preventivních tématech jako je např. 

problematika požárů porostů, domácností, požárů komínů nebo průjezdnosti hasičské techniky.  

 

Mezi další činnosti TM patří editace webu a správa sociálních sítí. Komunikace s médii a 

veřejností cestou sociálních sítí je pružnější a uživatelsky přívětivější než správa webové stránky 

a jejich cestou může sbor rychle a efektivně šířit požadované preventivní informace, informovat 

o své činnosti a působit na zájemce o vstup do služebního poměru u HZS. Pokračuje trend 

dlouhodobého nárůstu odběratelů našich informací cestou sociálních sítí, což je výsledek 

dlouhodobého budování komunity. Důraz klademe zejména na práci s obrazovým materiálem. 

 

Facebook byl zřízen 24. 12. 2015 a na konci roku 2024 se podařilo získat stálou pozornost více 

jak 55 tisíc sledujících (meziroční nárůst o cca 7 tis. sledujících). Dlouhodobě tak zůstává 

nejsledovanější facebookovou stránkou HZS krajů v České republice.  

 

HZS Jihomoravského kraje se také prezentuje na sociální síti Youtube.com. Za uplynulý rok jsme 

nabídli veřejnosti 67 nových videí převážně zásahové činnosti. Nyní máme 10,1 tis. odběratelů 



 

130 

(meziroční nárůst o téměř 900 tis.) a jsme tak v tomto směru první mezi HZS krajů v ČR. Naše 

videa zaznamenala více než 3,9 mil. zhlédnutí.  

Aktivní jsme také na síti X (dříve Twitter), kde jsme schopni rychle informovat média a veřejnost 

o aktuální situaci a závažných mimořádných událostech a kde nás sleduje 9,4 tisíc uživatelů 

(meziroční nárůst o 1,4 tis.). Jsme tak 2. nejsledovanější kanál HZS krajů na síti X v ČR.  

 

Pokračujeme také s propagací na Instagramu, který slouží především k prezentaci zajímavých 

fotografií a videí z činnosti sboru. Na této sociální síti máme 10,2 tis. sledujících (meziroční nárůst 

o 2,3 tis.) a náš profil je tak 3. nejsledovanější profil HZS krajů v ČR.  

 

V rámci komunikace mezi tiskovými mluvčími IZS v Jihomoravském kraji funguje od června 2021 

uzavřená skupina na platformě Whatsapp, kde se na téměř denní bázi komunikují aktuální 

mimořádné události. Tento způsob předávání informací se osvědčil a posílil jednotnost výstupů 

jednotlivých složek IZS v Jihomoravském kraji směrem k médiím a veřejnosti. 

 

6.2 Činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí 

zahraničních návštěv, příhraniční spolupráce v euroregionech, 

dohody, fondy 

 

6.2.1 Zahraniční služební cesty v roce 2024 

 

Stejně jako v minulých letech byly i v loňském roce vynaloženy výdaje na zahraniční pracovní 

cesty, které přinesly nové informace, poznatky a zkušenosti v oblasti požární ochrany a také nové 

kontakty a možnosti spolupráce se zahraničními kolegy. 

Začátkem února byli čtyři naši příslušníci pozváni do Maďarska na prezentaci nové mycí linky 

určené pro dekontaminaci a očistu IDP, OOP a dalších prostředků chemické služby v závodu MOL 

Petrochemicals Plc. Proběhla zde také ukázka hasičské techniky a věcných prostředků 

speciálního použití při mimořádných událostech. 

 

Na přelomu června a července absolvovali čtyři naši příslušníci náročný mezinárodní výcvik 

Spéléo Secours Francais 2024, který pořádala Francouzská speleologická záchranná služba pod 



 

131 

záštitou Francouzské speleologické federace. Výcvik probíhal ve francouzských skalách a 

jeskyních v okolí obce Saint-Rome-de-Dolan.  

 

Na konci srpna se čtyři naši příslušníci zúčastnili odborného praktického semináře vyprošťování 

osob z havarovaných vozidel – Rescue Days PL v Kęty v Polsku. 

 

Začátkem září byl pan náměstek pro IZS pozván na 21. zasedání Česko-slovenské mezivládní 

komise pro přeshraniční spolupráci, které proběhlo ve slovenské Skalici. Jednotlivými body 

programu bylo mimo jiné krizové plánování a civilní ochrana, činnost operačního střediska při 

mimořádných událostech a společné aktivity HaZZ SR a HZS ČR k posílení kapacit pro zvýšení 

bezpečnosti občanů. 

 

V září nás naši příslušníci reprezentovali na X. ročníku Krajské soutěže ve vyprošťování zraněných 

osob z havarovaných vozidel o „Pohár župana Trnavského samosprávneho kraja“ ve slovenské 

Trnavě. 

 

V polovině října odvezli naši příslušníci vozidlo AZ39 na desetiletý servis do německého Kandelu 

a v prosinci si je vyzvedli. 

 

 V prosinci odjeli naši příslušníci na exkurzi do německé firmy Magirus v Ulmu. Byly jim 

předvedeny novinky ve výrobě AZ, servis AZ, výrobní postup výroby CAS, navštívili rovněž 

muzeum, kde se prolínala historie i současnost výrobků firmy Magirus. Přijali také pozvání na HS 

v Mnichově, kde si prohlédli techniku, prostory HS a byli seznámeni se systémem vysílání 

techniky a jednotek k zásahům, fungování operačního střediska a spolupráce s dobrovolnými 

hasiči. 

Jako každoročně se i v loňském roce při plánování služebních cest kladl důraz na to, aby byly 

finanční prostředky vynaloženy co nejúčelněji. Příslušníci získali spoustu cenných zkušeností a 

znalostí, které budou dále uplatňovat v rámci HZS JHM, a prohloubili si i jazykové dovednosti, 

díky čemuž navázali také nové zahraniční kontakty. 

 

 

 



 

132 

6.2.2 Interreg Slovensko - Česko 

 

Zvýšení efektivity spolupráce a komunikace HaZZ SR a HZS ČR 

 

 

Kód projektu: 403601DSP6 

Projekt je podpořen z programu: Interreg Slovensko – Česko 2021–2027 

Odkaz: www.sk-cz.eu 

Příjemce (vedoucí partner): Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje 

Hlavní přeshraniční partner: Ministerstvo vnitra Slovenské republiky 

Partner projektu 1: Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje 

Partner projektu 2: Ministerstvo vnitra České republiky – Generální ředitelství HZS ČR 

Partner projektu 3: Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

Výše nevratného finančního příspěvku (NFP): 419 646,09 EUR 

Priorita: 3.1. Institucionální spolupráce 

Specifický cíl: Zvýšení efektivity veřejné správy podporou právní a administrativní spolupráce a 

spolupráce mezi občany, aktéry občanské společnosti a institucemi, zejména s ohledem na 

řešení právních a jiných překážek v pohraničních regionech. 

Řídicí orgán: Ministerstvo investic, regionálního rozvoje a informatizace Slovenské republiky 

Národní orgán: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Místo realizace projektu: Zlínský kraj, Moravskoslezský kraj, Jihomoravský kraj, Hlavní město 

Praha, Bratislava, Žilinský samosprávný kraj, Trenčínský samosprávný kraj, Trnavský 

samosprávný kraj 



 

133 

Datum zahájení a ukončení realizace projektu: 09/2023 – 07/2026 

Hlavní cíl projektu: Cílem projektu je prohloubení institucionální spolupráce hasičských a 

záchranných sborů České republiky a Slovenské republiky v příhraničních regionech, a to s 

důrazem na vytváření společných řešení a jejich implementaci pro efektivnější komunikaci obou 

hasičských a záchranných sborů při řešení mimořádných událostí, zejména v příhraničním 

regionu. 

Popis projektu: Cíl projektu bude dosažen vytvořením podmínek pro efektivní spolupráci a 

komunikaci personálu českých a slovenských operačních a informačních středisek (OPIS) a 

zasahujících jednotek požární ochrany v reálném čase s využitím digitálních technologií. To bude 

realizováno prostřednictvím: 

1. Realizace společných akcí zaměřených na výměnu zkušeností personálu českých a 

slovenských operačních a informačních středisek a na zefektivnění jejich vzájemné 

spolupráce (stáže operačních důstojníků a instruktážně-metodická zaměstnání vedoucích 

OPIS). 

2. Propojení informačních a komunikačních systémů operačních středisek (ICT systémy 

OPIS) obou sborů. 

Projekt se skládá z: 

1. Spolupráce, společných postupů a společné komunikace - mapování činností a možností 

společných postupů, analýzy možností, definice možností a výměny informací v reálném 

čase. 

2. Zpracování společného akčního plánu. 

3. Propojení IS (dodavatelsky) - Datové a komunikační propojení systémů českých a 

slovenských operačních a informačních středisek obou sborů. 

4. Společného ověřování: V rámci projektu proběhne společné ověřování definovaných 

společných postupů, komunikace a propojení ICT OPIS. Bude realizováno společné 

instruktážně-metodické zaměstnání. 



 

134 

 

Obrázek 47: Vymezení dotačního území Interreg CZ – SK. 

 

 

6.3 Vzdělávání pracovníků HZS  

 

Pravidelná odborná příprava jednotek požární ochrany a příslušníků HZS JHM probíhá v souladu 

s platnými právními předpisy. 

Služební zkoušku dle § 12 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů, v roce 2024 úspěšně vykonalo 63 příslušníků. 

6.4 Výcvikové zařízení JHM Tišnov 

 

Výcvikové zařízení JHM Tišnov (dále jen „ZT“) je dislokováno na adrese Tišnov, Cihlářská 1748/1. 

Součástí areálu je: 

 

 Výcvikové zařízení JHM Tišnov, 

 Sklad pohotovostních zásob SSHR, které jsou v ochraňování HZS JHM, 

 chemická laboratoř, 

 pracoviště strojní služby, 

 vedení Územního odboru Brno-venkov, 

 speciální technika HZS JHM 



 

135 

 

ZT zabezpečuje odbornou přípravu pro potřeby kurzů, výcviků a instruktážně-metodických 

zaměstnání. Tato odborná příprava je realizována pro: 

 

 členy jednotek SDH obcí – SIAŘ GŘ HZS ČR č. 3/2014, 

 příslušníky HZS ČR – SIAŘ GŘ HZS ČR č. 49/2020, 

 zaměstnance HZS podniku – SIAŘ GŘ HZS ČR č. 53/2013, 

 vězeňskou službu ČR, 

 pyrotechnickou službu Policie ČR. 

Obrázek 48: Areál HZS JHM zařízení Tišnov. 

 

 

V tématech odborné přípravy se snaží reflektovat také aktuální potřeby ve vzdělávání hasičů, 

zabývá se například problematikou flashover kontejneru, technikou vnikání do uzavřených 

prostor, novými trendy v ochraně zdraví hasičů nebo hašení lesních požárů. 

 



 

136 

 
 

Obrázek 49: Areál zařízení Tišnov. 

 

Pro potřeby komplexního zajištění odborné přípravy nabízí ZT možnost stravování v rozsahu 

snídaně, oběd a večeře (rozsah se liší dle požadavku k odborné přípravě). V případě, že je 

odborná příprava vícedenní, je možné využít i ubytovací kapacitu zařízení až pro 54 osob. 

 

Příslušníci a zaměstnanci ZT zajišťují také administrativní činnost pro pohotovostní zásoby, aby 

bylo možné je využít dle zápisu o ochraňování při řešení mimořádných událostí nebo při krizovém 

stavu. 

 

6.4.1 Personální zabezpečení Výcvikového zařízení Tišnov 

 

Zajištění chodu celého areálu má na starosti vedoucí ZT, který se stará o všechna pracoviště, 

která se v něm nachází. Odbornou přípravu zajišťují tři příslušníci na pozici odborná příprava. 

Lektoři ZT zabezpečují i kontroly prostředků a požární techniky dle jednotlivých řádů. Mezi další 

činnost lektorů patří evidence kurzů (zvací dopisy, katalog kurzu atd.) a evidence spojená 

s problematikou SSHR. Dále lektoři koordinují spolupráci s dalšími garanty speciálních služeb 

nebo činností a tím rozšiřují možnosti provádění odborné přípravy. 

 



 

137 

V rámci zařízení je jedna pracovnice na pozici účetní, zajišťující účetní operace, majetkové 

pohyby a činnosti spojené se SW KISKAN, který je určený pro komunikaci se SSHR. Pro práce 

spojené s výdejem stravy a úklidem budovy jsou dvě pracovnice v pracovním poměru. Pro 

údržbu areálu jsou v pracovním poměru dva zaměstnanci, kteří zajišťuji letní i zimní údržbu, 

drobné opravy, hospodářské práce a starají se také o provoz vozidel. 

 

6.4.2 Prostory, prostředky a technika pro výuku 

 

Pro odbornou přípravu jsou aktuálně vybudovány čtyři učebny, které jsou určeny především pro 

teoretickou výuku. Učebny jsou vždy vybaveny PC/notebookem, dataprojektorem a ozvučením. 

Pro lepší viditelnost přenosu obrazu směrem k posluchačům jsou učebny vybaveny LCD 

displejem. Učebny mají následující kapacity: 

 

 Učebna č. 1 – 56 míst, 

 Učebna č. 2 – 24 míst, 

 Učebna č. 3 – 18 míst, 

 Učebna č. 4 – 30 míst. 

 

Učebna č. 3 je vybudována jako tzv. počítačová učebna, kde se posluchači učí pracovat 

s jednotlivými informačními systémy (IKIS II, PORT.all, hasici-elearning.cz, atd.). Tato učebna je 

zároveň využívána při psaní závěrečných testů v systému e-learning. 

 

Učebny č. 2 a č. 3 mají instalovanou tzv. interaktivní tabuli, kde je možné znázornit různé 

simulace (např. simulace zásahu při nácviku rozhodovacího procesu). 

  

Vzhledem k tomu, že propojení teorie s praxí je ve vzdělávání nenahraditelné, jsou pro tyto 

potřeby vybudovány 2 praktické učebny: 

 

 chemická dílna, 

 technicko-strojní dílna. 



 

138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 50: Výuka zařízení Tišnov. 

 

Chemická dílna je rozdělena na dvě části (mokrá a suchá dílna). Toto rozdělení umožňuje, aby 

kontaminované prostředky byly nejprve v mokré dílně správně očištěny a usušeny. Následně 

jsou přesunuty na suchou dílnu. Protože jsou již úspěšně dekontaminované, probíhá zde 

v bezpečném prostředí kompletace, kontrola a uložení prostředků. Mezi hlavní vybavení 

chemické dílny patří: 

 

 průmyslová pračka, 

 průmyslová sušička, 

 nerezové dřezy pro očistu prostředků, 

 sušící skříně na osobní ochranné prostředky a věcné prostředky, 

 kompresor na plnění TL, 

 přístroj na měření IDP, 

 vozíky pro převoz TL. 

 

Chemická dílna je vybavena skladem prostředků pro provádění výcviku – izolační dýchací 

přístroje, ochranné masky, protichemické oděvy atd. 

 



 

139 

Technicko-strojní dílna je vybavena prostředky pro výuku obsluhovatelů motorových pil, 

strojníků nebo techniků dobrovolné jednotky. Mezi hlavní přednosti této učebny patří model 

čerpadla, které je demontováno z cisternové automobilové stříkačky, řez motorovou řetězovou 

pilou nebo prostředky pro opravu hadic a dalších prostředků technické služby. 

 

V prostorách chemické dílny a technicko-strojní dílny je proveden rozvod tlakového vzduchu, 

který slouží k očistě prostředků nebo k jejich kontrole. 

 

Dále je areál vybaven hned několika trenažéry, které mají výcviky co nejvíce přiblížit reálným 

situacím. 

 

 Klecový polygon – jedná se o sestavu klecí, kde se hasiči učí bezpečnému pohybu v 

zúžených prostorách s využitím izolačního dýchacího přístroje. V rámci klecového polygonu je 

instalován vyvíječ kouře, který účastníkům navozuje podmínky viditelnosti podobné jako u 

požáru. Navíc umožňuje plynulou regulaci kouře s ohledem na stav osvojení vědomostí a 

zkušeností účastníků. Celý prostor je monitorován termo a infrakamerami, včetně ukládání 

záznamu pro následující rozbor. V klecovém polygonu je možné cvičící zatížit i stresovým 

faktorem v podobě zvukových vjemů a efektů z reálných situací. Klecový polygon je snadno 

demontovatelný, aby byla zajištěna maximální možná bezpečnost pro cvičící. K tomu slouží také 

dvojice přetlakových ventilátorů pro rychlé odvětrání zakouřeného prostoru. 

 

 Cvičný suterénní byt – jedná se o trenažér, kde je vybudována bytová jednotka včetně 

vybavení (pohovka, židle, stoly, nábytek, ložnice atd.). Tento prostor umožňuje tvorbu celé řady 

scénářů sloužících k nácviku pohybu v neznámém prostoru s nízkou nebo žádnou viditelností, 

transportu osoby nebo záchrany hasiče, popřípadě nácviku přetlakové ventilace. Ve cvičném 

bytu je instalovaný vyvíječ kouře, aby bylo možné regulovat viditelnost. Cvičný byt je od roku 

2023 využíván i pro výcvik chemické služby, konkrétně pro nácvik detekce a odběru 

nebezpečných látek. 

 
 



 

140 

 
 
Obrázek 51: Výcvik zařízení Tišnov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 52: Výcvik zařízení Tišnov. 

 

 

 Flashover kontejner – jedná se o sestavu lodních kontejnerů, kde dochází k hoření paliva 

(palet). Při spalování palet posluchači pozorují rozvoj požáru, se kterým se nejprve seznámili 

teoreticky a následně si ukazují prakticky tzv. nelineární jevy (rollover, flashover, backdraft). 

Sestava kontejneru umožňuje také nácvik průzkumu a vyhledávání osob, a to jak v rámci jednoho 

podlaží, tak i složitější varianty s výstupem do patra nebo po schodech dolů. Výcvik může 



 

141 

probíhat jak s přítomností horkého kouře, tak také s využitím studeného kouře z vyvíječe. Velká 

variabilita této sestavy umožnuje přizpůsobit výcvik přesně na míru dané odborné přípravy 

i s možností postupného zvyšování obtížnosti. Tento trenažér je možné využít i z vnějšku, při 

nácviku hašení pomocí vysokotlakého hasicího zařízení (např. CCS Cobra), při práci se čtyřdílným 

nastavovacím žebříkem včetně záchrany osob z okna či při nasazení přetlakové ventilace 

s využitím studeného nebo horkého kouře. 

 
Obrázek 53: Výcvik flashover kontejner. 

 

 

 Trenažérové dveře – s ohledem na rozsáhlé spektrum odborné přípravy, která je na 

výcvikovém zařízení JHM Tišnov realizována, máme vytvořený cvičný dveřní rám osazený 

odolnými dveřmi. Trenažér slouží pro nácvik vstupu do uzavřených prostorů nedestruktivní 

i destruktivní metodou (vylomení zámku, frézování zámků atd.). Tyto dveře ale také využíváme 

pro nácvik práce s proudnicí při vstupech do uzavřených prostor. 

 

 Trenažér na únik nebezpečných látek – pro problematiku zásahu na nebezpečnou látku 

je v rámci areálu umístěn trenažér na únik nebezpečné látky. Tento trenažér umožňuje 

identifikaci nebezpečné látky (Kemler a ÚN kód) a nácvik zamezení jejího úniku (zavření ventilu, 

dotažení příruby, ucpávky, atd.). 



 

142 

 
Obrázek 54: Výcvik dekontaminace zařízení Tišnov. 

 

 

 Cvičná plocha – v roce 2024 byla vybudována plocha, která je určena pro nácvik 

vyprošťování u dopravních nehod. Tato plocha je zpevněná a umožňuje, aby se frekventanti 

naučili či prohlubovali svoje znalosti pro zásahy u dopravních nehod, nejčastěji za použití 

hydraulických vyprošťovacích nástrojů. Tato plocha disponuje i překážkami, se kterými lze 

nasimulovat situace z reálných nehod (svodidla, strom, sloup el. vedení, koleje atd.). Na ploše 

cvičí také obsluhovatelé motorových pil, kteří si zde mohou vyzkoušet kácení cvičného stromu 

v různých úhlech včetně využití směrové kladky. 

 

 Trenažéry pro práci s motorovou pilou – tyto trenažéry jsou určeny pro nácvik kácení a 

práci s motorovou řetězovou pilou z výškové techniky, aby byly splněny osnovy kurzu dle SIAŘ 

GŘ HZS ČR č. 11/2014. 

 

 Stěna pro sebezáchranu slaněním – v areálu je instalována stěna, která je určena pro 

sebezáchranu slaněním. Tato stěna umožňuje slanění různými způsoby. U stěny je možné 

vytvoření kotevního bodu.  



 

143 

Během provádění odborné přípravy je nutné, aby výuka probíhala s prostředky, které danou 

situaci co nejvíce přiblíží. Z toho důvodu je zařízení vybaveno například těmito prostředky: 

 

 Figuríny pro nácvik KPR 

 Cvičné defibrilátory (AED) 

 Maskovací sada zranění 

 Vyvíječe kouře 

 Cvičné zámky (FABky) 

 Tlakové láhve 

 Ochranné masky k IDP 

 Izolační dýchací přístroje 

 Protichemické obleky 

 Pracovní polohovací pásy 

 Záchranná lana 

 Figuríny pro nácvik transportu 

 Prostředky pro práci na vodě 

 Agregáty, kalová a plovoucí čerpadla 

 Věcné prostředky (hadice, proudnice) 

 Odborné učebnice 

 Model motorové pily v řezu 

 AKU přetlakový ventilátor 

 Prostředky pro opravu hadic 

 Sušící skříň na hadice 

 Transportní prostředky 

 Cvičné zdravotnické batohy 

 

 

 

 

 

 



 

144 

 

 
Obrázek 55: Kurz zařízení Tišnov. 

 

ZT dále disponuje požární technikou využívanou při praktických výcvicích. Tato technika slouží 

také jako záložní požární technika pro hasičské stanice HZS Jihomoravského kraje. 

 vůz CAS 20 

 cisterna CAS 30 

 AP 30 

 

Požární technika je v akceschopném stavu a vybavena dle vyhlášky č. 247/2001 Sb. tak, aby 

mohla být nasazena i na hasičských stanicích. 

 

Pro zajištění chodu areálu je ZT vybaveno osobním automobilem, užitkovým automobilem a 

dopravním automobilem. 

 

Frekventanti kurzu mohou využít ubytovací kapacity ZT. K dispozici je 54 lůžek, která jsou ve 

dvoulůžkových nebo třílůžkových pokojích. U každého pokoje je vždy koupelna s WC a sprchou. 

V rámci ubytování je k dispozici kuchyňka i klubovna. Pro volnočasové aktivity lze využít venkovní 

hřiště nebo posilovnu. 



 

145 

K uložení osobní zásahové výstroje slouží samostatná šatna s kapacitou 50 skříněk. S ní sousedí 

šatna lektorů s kapacitou 10 míst. Součástí šaten je tzv. hygienická smyčka se sociálním 

zařízením, aby bylo možné po každém výcviku provést dekontaminaci těla i výstroje. Tím se 

výrazně snižují negativní účinky nebezpečných látek na zdraví hasičů.  

 

6.4.3 Kurzy organizované ve Výcvikovém zařízení JHM Tišnov 

 

ZT organizuje kurzy pro členy jednotek SDH obcí a podniků, příslušníky HZS ČR a zaměstnance 

jednotek HZS podniku. Všechny kurzy jsou organizovány dle platných osnov kurzů. 

 

Pro jednotky SDH obcí a podniků jsou kurzy organizovány dle SIAŘ GŘ HZS ČR č. 3/2014. V roce 

2024 se jednalo o kurzy: 

 

 Velitel jednotky, družstva  

 Strojník JPO II/III  

 Technik dobrovolné jednotky 

 Technik strojní služby 

 Nositel dýchací techniky 

 Základy zdravotnických znalostí 

 Obsluhovatel motorových pil 

 Technik ochrany obyvatelstva  

 Základní odborná příprava 

 Velitel jednotky, družstva pr. OZ 

 Strojník pr. OZ 

 

Členové jednotek se do kurzu přihlašují pomocí rezervačního systému HZS JHM. Po řádném 

přihlášení zájemců vytvoří lektoři ZT zvací dopisy na dané kurzy včetně katalogu kurzu. V těchto 

dopisech jsou rozesílány podrobné informace k danému kurzu včetně povinné výstroje a dalšího 



 

146 

materiálu. Zájemci si zvolí možnost ubytování a stravy a poté zvací dopis zasílají zpět do řádně 

stanoveného termínu. Tím zároveň potvrzují svoji účast. 

 

Graf 27: Kurzy pro JSDH obcí, podniku za rok 2024. 

 

 

V roce 2024 bylo v kurzech k získání odborné způsobilosti a k získání specializačního kurzu 

proškoleno 800 členů jednotek SDH obcí/podniků. Celkově kurzy trvaly 1 184 hodin. Uvedená 

doba nezahrnuje dobu pro přípravu a administrativní stránku kurzu. 

 

V roce 2024 byla HZS Jihomoravského kraje dále organizována příprava k prodloužení odborné 

způsobilosti velitele jednotky/družstva (označení kurzu V-8) a strojníka (označení kurzu S-16, S-

8). 

Velitel
jednotky,
družstva

Strojník
JPO II, III

Technik
dobrovol

né
jednotky

Technik
strojní
služby

Nositel
dýchací
techniky

Základy
zdravotni

ckcých
znalostí

Obsluhov
atelé

motorov
ých pil

Technik
ochrany
obyvatel

stva

Základní
odborná
příprava

Počet frekventantů 123 67 36 19 238 209 35 28 45

Počet kurzů 6 3 3 2 15 12 3 1 3

123

67

36 19

238

209

35 28 456 3 3 2 15 12 3 1 3
0

50

100

150

200

250

Kurzy pro JSDH obcí, podniků



 

147 

 

Graf 28: Kurzy k prodloužení odborné způsobilosti. 

 

 

ZT spolupracuje s jednotlivými územními odbory na organizaci kurzu k prodloužení odborné 

způsobilosti – vystavování duplikátů či spolupráce s vedoucími IZS na ÚO při práci s programem 

IKIS II. 

 

Výcvikové zařízení JHM Tišnov dále organizovalo kurzy pro příslušníky HZS ČR. Jednalo se o 

následující kurzy: 

 

 Kurz obsluhovatelů motorových pil 

 Kurz neodkladné zdravotnické pomoci 

 Kurz strojníků – odloučená třída SOŠ PO a VOŠ PO 

 Kurz radiace – základní – odloučená třída IOOLB 

 Kurz detekce, monitorování a odběr vzorků – odloučená třída IOOLB 

 

Velitel
jednotky/družs
tva pr. OZ "V-

8"

Strojník JPO II,
III pr. OZ "S-

16"

Strojník JPO V,
VI s CAS "S-16"

Strojník JPO V,
VI s CAS pr. OZ

"S-16"

Strojník JPO V,
VI bez CAS "S-

8"

Strojník JPO V,
VI bez CAS pr.

OZ "S-8"

Počet členů 942 151 52 55 69 38

942

151 52 55 69 38
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Kurzy k prodloužení odborné způsobilosti



 

148 

 
 

Graf 29: Kurzy pro HZS ČR za rok 2024. 

 

 

HZS Jihomoravského kraje se podařilo pro kurz Neodkladné zdravotnické pomoci získat 

akreditaci Ministerstva zdravotnictví. Na základě získání akreditace získávají absolventi kurzu 

také odborné zdravotnické vzdělání v oboru Řidič zdravotnické dopravní služby. 

 

ZT organizovalo také odbornou přípravu pro jednotky HZS podniku. Jednalo se o následující 

kurzy: 

 

 Nástupní odborný výcvik – odloučená třída ŠVZ HZS ČR Brno (od 1. 1. 2025 SOŠ PO a 

VOŠ PO, oddělení odborné přípravy Brno) 

 Kurz obsluhovatelů motorových pil 

 Kurz radiace – základní – odloučená třída IOOLB 

 

Kurz
obsluhovatelů
motorových pil

Kurz
neodkladné
zdravotnické

pomoci

Kurz strojníků
Kurz radiace

základní

Kurz detekce,
monitorování

a odběr vzorků

Počet frekventantů 67 16 36

Počet kurzů 10 1 2 3 3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Kurzy pro HZS ČR



 

149 

 
 
Graf 30: Kurzy pro HZS podniku za rok 2024. 

 

Do kurzu NOV pro HZS podniku byli zařazeni 3 příslušníci HZS Jihomoravského kraje, kteří na 

základě absolvovaného kurzu NOV pro HZS podniku a absolvované ZOP mohou doplňovat 

minimální početní stavy na stanicích HZS Jihomoravského kraje. 

 

ZT během roku 2024 dále organizovalo výcviky, odborné semináře a instruktážně-metodická 

zaměstnání pro příslušníky HZS ČR, zaměstnance HZS podniku a členy jednotek SDH obcí a 

podniků. 

 

HZS Jihomoravského kraje se intenzivně zabývá problematikou ochrany zdraví hasičů a v rámci 

ČR je v této problematice na špici. Tento dlouhodobý projekt je nazván Čistý hasič, zdravý hasič. 

Jeho cílem je poukázat na reálná rizika, kterým jsou hasiči běžně u zásahů i po nich vystavováni, 

a prezentovat soubory činností ke zlepšení ochrany zdraví hasičů. Týkají se především ochrany 

hasiče při práci s kontaminovaným materiálem po zásahu, správné údržby zásahové výstroje i 

techniky i péče o sebe sama. Přednášky na toto téma začaly být zařazovány do některých kurzů. 

Na základě pozitivní zpětné vazby jsou dnes tyto přednášky součástí většiny kurzů pro HZS ČR i 

jednotky sboru dobrovolných hasičů z Jihomoravského kraje.  

Kurz nástupní odborný
výcvik

Kurz obsluhovatelů
motorových pil

Kurz radiace - základní

Počet frekventantů 30 9 19

Počet kurzů 1 1 1

0

5

10

15

20

25

30

35

Kurzy pro HZS podniku



 

150 

 
 
Graf 31: Počet kurzů / počet účastníků. 

 

Jednotlivé výcviky, kurzy a IMZ jsou vždy organizovány dle požadavků k dané problematice. Mezi 

velmi aktuální problematiku patří výcviky ve Flashover kontejneru, kde je cílem HZS 

Jihomoravského kraje zabezpečit, aby každý hasič absolvoval výcvik minimálně 1x za 5 let.  

 

ZT se v prosinci podílelo na organizaci odborného semináře na Flashover kontejnery. Tento 

seminář byl organizovaný ve spolupráci s MV-GŘ HZS ČR a ČAHD. 

 

6.4.4 Rozvoj Výcvikového zařízení Tišnov v roce 2024 

 

V roce 2024 došlo v areálu ZT k modernizaci v následujících oblastech: 

 

 Dokončení stavby Flashover kontejneru 

V březnu došlo k dokončení výstavby Flashover kontejneru a byl zahájen jeho zkušební provoz 

pro instruktory, kteří se učili se zařízením pracovat a zkoušeli jeho funkčnost. Na základě 

bezproblémového testovacího provozu byl od září zahájen ostrý provoz pro příslušníky HZS 

Jihomoravského kraje. Do budoucna je plánováno i jeho využití členy JSDH obcí. 

 

 

2 1 10 1 1 4 2 1 1 1 1 8 27
1 1 1 1

145

27

472

55
30

85

27

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Počet kurzů Počet frekventantů



 

151 

 Propojení garáží optickým kabelem 

V červnu došlo k propojení garáže č. 5, 6, 7 a 8 optickým kabelem, který zajistí kvalitní připojení, 

které může rozšířit možnosti např. zabezpečení areálu či výjezdový PC v garáži č. 6. 

 

 Vytvoření čerpacího stanoviště u budovy č. 3 

Za budovou č. 3 došlo v září k vytvoření čerpacího stanoviště pro užitkovou vodu, která je určena 

pro výcvik hasičů. Voda je zachytávána ze střechy budovy č. 3 a následně svedena do podzemní 

nádrže. Z podzemní nádrže je dešťová voda odčerpána elektrickým kalovým čerpadlem do 

výtokového stojanu. Tím se výrazně zefektivnilo nakládání s vodou pro praktické výcviky bez 

nutnosti používat pitnou vodu z vodovodního řadu. 

 

 Vytvoření stěny pro sebezáchranu slaněním 

V září byla vybudována stěna sloužící k nácviku sebezáchrany slaněním. U stěny je možný i nácvik 

vytvoření kotevního bodu, lanového zábradlí a uzlů. 

 

 Předokenní žaluzie v učebně č. 4 

V říjnu byly instalovány předokenní žaluzie v budově č. 2 – učebna č. 4, které zlepšují čitelnost 

promítaného učiva a zároveň snižují tepelnou zátěž uvnitř učebny. 

 

 Doplnění šatních skříněk do šatny frekventantů 

Vzhledem ke stále rostoucímu počtu frekventantů bylo nutné rozšířit kapacitu jejich šatny. Místo 

původních 30 skříněk se šatna v listopadu rozšířila na 50 míst. To umožní souběh více kurzů 

současně, aniž by muselo docházet k vystěhovávání skřínek. 

 

 Výměna oken v budovách č. 2 a č. 3 

Budovy č. 2 a č. 3 měly okna v havarijním stavu a začalo do nich zatékat. Proto došlo ke kompletní 

výměně oken, což výrazně sníží tepelné ztráty a zamezí poškození, ke kterým docházelo vlivem 

zatékání vody. Výrazně se také sníží počet měsíců, kdy budou muset být temperovány skladovací 

prostory v těchto budovách. Výměna oken proběhla v období listopad-prosinec. 

 



 

152 

 Oprava asfaltových ploch 

S ohledem na stáří a stav asfaltových ploch došlo v listopadu a prosinci před garáží č. 4 a č. 5 

k opravě asfaltové plochy. 

 

 

 Kuchyň pro výdej stravy 

V listopadu a prosinci bylo instalováno odsávání z konvektomatu, který je využívaný pro ohřev 

stravy. Poté byly kuchyně a jídelna vymalovány a bylo pořízeno nové nerezové vybavení do 

kuchyně. 

 

 Cvičná plocha 

Vedle komunikace u flashover kontejneru došlo v prosinci k vybudování cvičné plochy určené 

pro vyprošťování u dopravních nehod, výcvik obsluhovatelů motorových pil na směrové kácení 

a práci se směrovou kladkou. 

 

 Výměna stropních světel na hlavní budově 

V listopadu a prosinci došlo k výměně stropních světel za LED panely na hlavní budově v 1. NP a 

2. NP. Stávající osvětlení bylo poruchové a jeho oprava neekonomická. 

 

 Instalace LCD displeje na učebnu 

V prosinci došlo k instalaci LCD displejů na učebnu č. 2 a č. 4. Tyto displeje umožní, aby 

frekventanti mohli probírané učivo vidět lépe s ohledem na velikost učebny a vzdálenost 

k dataprojektoru. 

 

6.4.5 Rozvoj Výcvikového zařízení Tišnov v roce 2025 

 

Díky potenciálu ZT a jeho využitelnosti při odborné přípravě či jednání odborných skupin jsou 

pro rok 2025 v plánu následující činnosti:  

 

 Natření fasády na budově č. 2 a č. 3 



 

153 

 Výměna vchodových vrat do budovy č. 2 

 Výměna interiérových dveří v budově č. 2 

 Vytvoření nájezdové rampy do budovy č. 2 

 Oprava rozvaděče el. proudu v budově č. 1 

 Oprava veřejného osvětlení v areálu  

 Vytvoření přenosného trenažéru na práci s vysokotlakým řezacím a hasicím zařízením 

 Vybudovaní cvičné FVE ve spolupráci s EG-D 

 

6.5 Další činnosti – právní agenda 

 

K 31. 12. 2024 HZS JHM neeviduje žádná neukončená soudní řízení. 

V roce 2024 byla pravomocně ukončena 3 soudní řízení. HZS JHM byl plně úspěšný ve věci 

náhrady škody na AZ52. Dále došlo k nabytí právní moci elektronického platebního rozkazu, kdy 

HZS JHM byl stranou žalující (věřitelem) a výkon tohoto elektronického platebního rozkazu byl 

předán k exekučnímu vymáhání. Dále bylo ukončeno kasační řízení u NSS ve věci náhrady újmy 

na zdraví a HZS JHM jako žalovaný v této věci nebyl úspěšný. 

 

V roce 2024 oddělení právní a organizační evidovalo uzavření 682 nových smluv a dodatků ke 

stávajícím smlouvám. Dále bylo uzavřeno 64 nových smluv o připojení elektrické požární 

signalizace na pult centrální ochrany (včetně 8 převedených do nového režimu), 18 dodatků a 

8 smluv bylo ukončeno.  

 

V roce 2024 HZS JHM eviduje u příslušníků HZS ČR celkem 52 podezření z jednání, která mají 

znaky přestupku, z toho: 

 45 v dopravě, 

 6 na úseku občanského soužití 

 1 na úseku pořádku ve státní správě 



 

154 

Ve 37 případech byl pravomocně uložen kázeňský trest – pokuta; ve 2 případech ke konci roku 

byla pokuta uložena nepravomocně; 1 krát byl společně s pokutou uložen kázeňský trest – zákaz 

činnosti; 8 krát se jednalo o výzvu provozovateli vozidla; ve 3 případech byla věc odložena; v 1 

případě postačovalo projednání přestupku a jedenkrát byl uložen kázeňský trest napomenutí. 

Z roku 2023 byla pravomocně ukončena 4 přestupková jednání a u všech byl uložen kázeňský 

trest - pokuta. 

V roce 2024 byla podána 2 odvolání proti rozhodnutí služebního funkcionáře. Obě byla 

zamítnuta a rozhodnutí prvního stupně byla potvrzena. Dále OPRO řešilo jedno odvolání proti 

rozhodnutí krajského ředitele HZS Olomouckého kraje. 

V roce 2024 HZS JHM eviduje 7 stížnosti ve smyslu ustanovení § 175 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (4 nedůvodné a 3 důvodné).   

 

6.6 Řešení škodních událostí  

 

V roce 2024 bylo zaevidováno a řešeno celkem 105 škodních událostí týkajících se majetku HZS 

Jihomoravského kraje. Uzavřeno z toho bylo 68 událostí, zbývá uzavřít 37 případů. Z roku 2023 

zůstávají k řešení 2 případy. 

 

Stručný přehled zobrazuje následující tabulka: 

Druh  
škodní události 

 
Celková škoda [Kč] 

 

 
 

Nahrazeno [Kč] 
 
 

 
 

odepsáno [Kč] 
 
 

na penězích  -  - -  

na vozidlech 1 444.559,78 552.171,89 230.375,79 

ostatní 473.861,92 71.853,80 241.822,42 

celkem 1 918.421,71 624.025,69 472.198,21 

Tabulka 27: Přehled škodních událostí v roce 2024. 

 

 

 

 

 



 

155 

6.7 Ochrana utajovaných informací 

 

Údaje o stavu na úseku OUI u HZS Jihomoravského kraje ke dni 31. 12. 2024:  

 

Personální bezpečnost: 

Počet osob, kterým lze umožnit přístup k utajované informaci stupně utajení:  

 Vyhrazené 39 

 důvěrné 15 

 tajné 0 

 přísně tajné 0 

V roce 2024 nebylo Národním bezpečnostním úřadem vedeno žádné bezpečnostní řízení týkající 

se příslušníků HZS Jihomoravského kraje. 

 

Fyzická bezpečnost: 

U HZS Jihomoravského kraje je nadále určena jedna zabezpečená oblast zařazená do kategorie 

Důvěrné. Pro tuto oblast byl zpracován „Projekt fyzické bezpečnosti“ v souladu s § 32 zákona č. 

412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti a v souladu 

s vyhláškou č. 528/2005 Sb. o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků. 

 

Administrativní bezpečnost: 

V roce 2024 nebyl HZS Jihomoravského kraje doručen žádný utajovaný dokument, žádný 

utajovaný dokument u HZS Jihomoravského kraje nevznikl. 

 

V roce 2024 nedošlo u HZS Jihomoravského kraje k porušení ochrany utajovaných informací. 

 

 

6.8 Činnost v oblasti psychologické služby 

 

Služby psychologického poradenství byly v roce 2024 poskytovány 65 příslušníkům a 

zaměstnancům HZS Jihomoravského kraje a jejich příbuzným. V souvislosti s výkonem služby 

poskytoval psycholog posttraumatickou intervenční péči 25 příslušníkům HZS JHM. Psycholog 



 

156 

koordinoval a supervidoval Tým posttraumatické intervenční péče, jehož členové poskytovali 

první psychickou pomoc lidem zasaženým mimořádnou událostí (59 zásahů) a poskytovali 

ostatním hasičům kolegiální psychickou pomoc (22 případů). Pro členy Týmu posttraumatické 

intervenční péče byl organizován třídenní IMZ, na kterém měli členové týmu možnost supervize 

a setkání s různými hosty (např. vojenský kaplan, členové týmu organizace Podané ruce). 

Psycholog vyjížděl k 11 zásahům poskytovat posttraumatickou péči lidem zasaženým 

mimořádnou událostí. 

 

V rámci vzdělávání příslušníků a zaměstnanců bylo psychologem realizováno 39 odborných 

seminářů v celkovém počtu 90 hodin – jednalo se o školení pro výjezdové hasiče na téma jednání 

s osobou se sebevražednými úmysly, komunikace s dětmi u MU a základy první psychické 

pomoci. Dále se psycholog podílel na školení pro kurzy NZP (Jihomoravského a Zlínského kraje) 

a školení pro JSDH. Byly realizovány dva třídenní kurzy pro příslušníky HZS na téma první 

psychické pomoci (ve spolupráci se Zlínským krajem a krajem Vysočina) a jeden dvoudenní kurz 

První psychické pomoci II (společně se Zlínským krajem). Psycholog vedl dvoudenní kurz První 

psychické pomoci pro krizový tým Českého červeného kříže. 

 

V rámci psychodiagnostické činnosti vyšetřil psycholog 72 uchazečů do služebního poměru (z 

tohoto počtu 4 ženy, zbytek muži), z těchto vyšetření mělo 64 závěr osobnostně způsobilý, 8 

závěr osobnostně nezpůsobilý. Psycholog dále provedl 65 posouzení „hasičů z povolání, jímž má 

být svěřeno řízení vozidla s právem přednosti jízdy“ (46 uchazečů bylo posouzeno jako 

„osobnostně způsobilý pro řízení vozidla s právem přednosti v jízdě“ a 19 uchazečů bylo 

posouzeno jako „osobnostně nezpůsobilý pro řízení vozidla s právem přednosti v jízdě“). Dále 

bylo provedeno 19 psychodiagnostických vyšetření pro potřeby výběrového řízení na vedoucí 

pozici. Celkově tedy psycholog vydal 156 závěrů o osobnostní způsobilosti. 

 

Psycholog se společně se členy týmu posttraumatické péče podílel na školení pro externí 

organizace a instituce – např. pro studenty katedry psychologie FSS MU, krizový tým Českého 

červeného kříže, Charitu Blansko a další. Psycholog se společně se členy týmu účastnil konferencí 

a setkání s odborníky z dalších složek IZS (PČR, ZZS) – například se jednalo o konferenci SPIS nebo 

workshop pro setkání odborníků z psychosociální pomoci pořádaný Jihomoravským krajem.  

 



 

157 

Psycholog se společně se čtyřmi členy týmu Posttraumatické intervenční péče podílel na 

výpomoci v poskytování psychosociální pomoci v oblastech zasažených povodněmi – konkrétně 

se jednalo o působení v oblasti Litovelska a Jesenicka. Psycholog strávil v koordinační pozici 

psychosociální pomoci vybraných oblastí zasažených povodněmi celkem šest dní, členové týmu 

byli nasazeni celkem dva dny. V souvislosti s povodněmi poskytoval psycholog supervizi 

nasazeným interventům ve vybraných spolupracujících organizacích – např. Českému 

červenému kříži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

158 

7. PRACOVIŠTĚ KONTROLY 
 

7.1 Zaměření hlavních úkolů HZS JHM 

 

Pracoviště interního auditu a kontroly je funkčně nezávislý útvar přímo podřízený krajskému 

řediteli HZS Jihomoravského kraje. Posláním pracoviště je úzce spolupracovat při vytváření a 

udržování účinného systému vnitřní kontroly, jehož výsledkem jsou podmínky pro hospodárný, 

efektivní a účelný výkon činnosti HZS Jihomoravského kraje. Činnost pracoviště je upravena 

vnitřními předpisy v souladu s platnou právní úpravou. 

 

Pracoviště interního auditu a kontroly dále stanovuje pravidla: 

 jednotného postupu při přijímání, evidování a vyřizování oznámení o možném 

protiprávním jednání podaných v HZS Jihomoravského kraje dle zákona č. 171/2023 Sb., 

o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších předpisů a k zajištění ochrany oznamovatelů 

a dotčených osob v souvislosti s takovým oznámením; 

 pro plnění povinností HZS Jihomoravského kraje, dle nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES (tzv.„GDPR“) a zákona č. 110/2019 Sb., zákon o zpracování osobních údajů, ve 

znění pozdějších předpisů, jako správce osobních údajů / spravující orgán, které souvisejí 

s činností HZS Jihomoravského kraje. 

 

7.2 Vnitřní kontrola 

 

Předmětem kontrol v roce 2024 bylo prověření stavu, zda a jak kontrolované osoby (organizační 

útvary HZS JHM) plní své povinnosti vyplývající z právních předpisů, interních aktů řízení, 

závazných metodických postupů, závěrů z porad vedení a dalších řídících dokumentů, které jim 

byly uloženy na základě těchto předpisů. 

 

 

 



 

159 

Kontrolní pracoviště  

- zaměření kontroly 
Pracoviště interního auditu a kontroly: 

- Prověření obsahu aktuálních Pověření pracovníků k provádění řídící kontroly na OF a 
popisů funkčních náplní zaměstnanců/příslušníků pověřených výkonem řídící kontroly dle 
zákona č. 320/2001 Sb., vedených na PaM 

- Zajištění objektové bezpečnosti ÚO – kamerové systémy 

- Nakládání s Administrátorskými hesly k informačním systémům HZS Jihomoravského kraje 
- pravidelná kontrola obálek s administrátorskými hesly uloženými v trezoru KKŘ 

Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti:  

- Připravenost ÚO na plnění úkolů a opatření v oblasti ochrany obyvatelstva, krizového 
řízení a krizového a havarijního plánování 

- Kontrola výkonu státního požárního dozoru územních odborů 

Úsek IZS a OPŘ: 

- Připravenost a akceschopnost jednotek požární ochrany v oblasti odborné přípravy na 
koordinaci záchranných prací - dodržování platných předpisů při přípravě, provedení a 
vyhodnocení prověřovacích a taktických cvičení 

- Připravenost a akceschopnost jednotek požární ochrany v oblasti vybavení příslušníků a 
dodržování podmínek používání osobních ochranných prostředků - ve výhradním užívání 

- Připravenost jednotek požární ochrany dodržování zásad provádění pravidelné odborné 
přípravy jednotek požární ochrany HZS JHM 

- Připravenost jednotek požární ochrany dodržování pravidel při zajištění a provádění 
vstupní odborné přípravy nově přijatých příslušníků v jednotkách HZS JHM 

- Dodržování zásad pro připojení EPS na PCO a nakládání s DZP (PIPZ) v rámci HZS JHM 

- Připravenost a akceschopnost jednotek požární ochrany v oblasti chemické, technické 
služby - dodržování platných předpisů, vedení předepsané dokumentace 

- Strojní služba – hospodaření s PHM, evidence skladových zásob náhradních dílů na PT, 
opravy techniky se zdvihacím zařízením 

- Připravenost ÚO v oblasti vybavení prostředky ICT 
 
Tabulka 28: Přehled provedených/ukončených vnitřních kontrol v roce 2024 dle kontrolních pracovišť. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

160 

7.3 Interní audit 

 
V průběhu roku 2024 byly interním auditorem pracoviště vykonány tyto interní audity: 
 

Název (číslo) účel:  

Audit zapracování 
odpovědností z předpisů GŘ 
HZS ČR do vnitřních předpisů 
HZS JHM (č.1/24) 

Ověření nastavení procesů vydávání, aktualizace interních 
předpisů HZS JHM dle odpovědností vyplývajících pro HZS 
JHM z interních předpisů MV-GŘ HZS ČR nebo souvisejících 
právních předpisů. 

Prověření systému náhrad 
nákladů vzniklých při zásahu u 
dopravních nehod (č.2/24) 

Prověřit příjmy, viz § 97 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, včetně peněžních 
prostředků získaných z úhrad nákladů vzniklých při zásahu u 
dopravních nehod. 

Monitoring plnění opatření k 
nápravě z interních auditů 
(č.3/24) 

Ověření plnění nápravných opatření z interních auditů 
realizovaných a ukončených v roce 2022 a 2023. 

Tabulka 29: Interní audit v roce 2024. 

 

 

V souladu s ustanovením čl. 1, odst. (5) Pokynu GŘ HZS ČR č. 21 ze dne 12. května 2020, kterým 

se vydává Interní protikorupční program HZS ČR, zajistil interní auditor prokazatelné seznámení 

příslušníků a občanských zaměstnanců HZS Jihomoravského kraje s obsahem preventivního 

vzdělávacího procesu pro podporu protikorupčního klimatu v HZS ČR prostřednictvím e-

learningu HZS ČR. 

 

7.4 Veřejnosprávní kontrola 

 

Veřejnosprávní kontrola nebyla v roce 2024 provedena. 

 

7.5 Kontroly vykonané vnějšími subjekty 

 

V roce 2024 byly u HZS Jihomoravského kraje provedeny vnější kontroly těmito orgány: 

 Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra - kontrola revizním lékařem, dohled podle vyhl. 

č. 79/2013 Sb. 

 Ministerstvo vnitra České republiky, odbor sociálního zabezpečení – kontrola plnění 

povinností vyplívajících z právních předpisů upravujících důchodové a nemocenské 

pojištění příslušníků 



 

161 

 Ministerstvo vnitra České republiky, odbor zdravotního zabezpečení – hygiena práce, 

pracovnělékařské prohlídky 

 Správa státních hmotných rezerv - - kontrola v oblasti přípravy hospodářských opatření 

pro krizové stavy 

 Státní úřad pro jadernou bezpečnost – radiační ochrana, dodržování platné legislativy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

162 

8. ÚSEK EKONOMIKY 

 

8.1 Oddělení finanční 

 

Schválený rozpočet výdajů přidělených HZS JHM „R1“ doznal v průběhu roku 2024 celé řady 

změn. Celkem bylo ze strany HZS JHM realizováno 271 interních rozpočtových opatření, z toho 

204 rozpočtových opatření – mimorozpočtové zdroje, a 58 rozpočtových opatření povolených 

ekonomickým úsekem MV-GŘ HZS ČR. 

 

Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti byly 

plněny ve výši 213 697 681,- Kč. Ostatní rozpočtové příjmy: 

 

 příjmy z prodeje dlouhodobého majetku                287 840,- Kč 

 příjmy z prodeje majetku                                                                                          14 717,- Kč 

 příjmy z pokut ve správním řízení – na místě zaplacené                  582 150,- Kč 

 příjmy z pokut ve správním řízení – na místě nezaplacené                  158 000,- Kč 

 

Kromě výše uvedených příjmů je HZS Jihomoravského kraje oprávněn překročit závazné 

ukazatele výdajů státního rozpočtu o prostředky přijaté v souladu s § 45 odst. 12 zákona č. 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, a dále o prostředky 

přijaté podle § 97 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Mimorozpočtové zdroje a další tituly povoleného překročení, kterými nedochází ke změně 

závazného ukazatele jsou: 

 

Příspěvky dle § 45 odst. 12 zákona č. 218/2000 Sb. 

 

Ostatní provozní výdaje  -  7 446 837,- Kč  

 

 50 000,- Kč - příspěvek z rozpočtu města Brna/MČ Bystrc - spotřeba elektrické energie, 

pořízení panelu na nářadí, oprava lodního šroubu a lanového navijáku - HS Líšeň 



 

163 

   195 000,- Kč - příspěvek spol. CTP Invest - spotřeba elektrické energie a vody HZS JHM 

 5 000 000,- Kč  - příspěvek statutárního města Brna  -  spotřeba elektřiny, vody, tepla, 

PHM, nájemné, opravy a servis vozidel HS Brna-města 

 49 109,- Kč - příspěvek obce Heršpice - spotřeba elektrické energie HS Vyškov 

 10 000,- Kč - příspěvek města Horní Věstonice - spotřeba plynu  HS Mikulov 

 23 500,- Kč - příspěvek obce Stanoviště – spotřeba elektrické energie HS Rosice 

 46 290,- Kč - příspěvek obce Uherčice  -  spotřeba elektrické energie HS Břeclav 

 130 000,- Kč – příspěvek města Kunštát – oprava podhledů v 2.NP a podlahy v garáži HS 

Kunštát  

 50 000,- Kč - příspěvek města Brna/ MČ Brno-střed – repase převodovky auta - HS Líšeň 

 34 122,- Kč - příspěvek obce Kravsko - spotřeba elektrické energie a plynu HS Znojmo 

 25 000,- Kč - příspěvek města Brna/ MČ Bosonohy – oprava podhledu kuchyně a stěn 

WC - HS Lidická 

 14 327,- Kč - příspěvek obce Krhov - spotřeba elektrické energie HS Blansko 

 120 000,- Kč - příspěvek spol. Kompan Czech - spotřeba vody HS JHM, náklady na služby 

spojené s umístěním radiostanic. 

 50 000,- Kč - příspěvek města Brna/ MČ Líšeň - spotřeba elektrické energie, vody, 

oprava řídící jednotky vjezdové brány HS Líšeň 

 29 370,- Kč - příspěvek obce Lysovice - spotřeba elektrické energie HS Vyškov 

 11 012,- Kč - příspěvek obce Petrov – spotřeba elektrické energie HS Blansko 

 10 745,- Kč - příspěvek obce Strhaře – oprava tachometru, čepu a nápravy vozidla HS   

Tišnov 

 24 354,- Kč - příspěvek obce Kaly - spotřeba elektrické energie HS Tišnov 

 8 597,- Kč - příspěvek obce Hluboké Dvory – oprava vstřikovačů auta - HS Tišnov 

 10 523,- Kč - obec Křižanovice u Vyškova - spotřeba elektrické energie HS Vyškov 



 

164 

 25 000,- Kč - příspěvek města Brna/ MČ Medlánky - spotřeba vody HS Líšeň 

 23 204,- Kč - příspěvek obce Kupařovice - spotřeba elektrické energie HS Židlochovice 

 12 483,- Kč - příspěvek obce Litostrov – spotřeba elektrické energie HS Ivančice, 

Pozořice 

 11 012,- Kč - příspěvek obce Ochoz u Tišnova – spotřeba elektrická energie HS Tišnov 

 11 070,- Kč - příspěvek obce Labuty - spotřeba elektrické energie HS Hodonín 

 18 819,- Kč - příspěvek obce Odrovice – spotřeba elektrické energie HS Tišnov, 

Pohořelice   

 100 000,- Kč -  příspěvek obce Dobšice – oprava jističe pro mobilní DA, oprava průmyslové 

sušičky, opravy služebních automobilů, kalibrace detektoru plynu 

 25 970,- Kč – příspěvek obce Damnice – spotřeba elektrické energie, oprava chemického 

kontejneru HS Znojmo  

 130 000,- Kč - příspěvek Nadace ČEZ – AKU čerpadlo, akumulátor do aku nářadí, mikiny, 

tepláky, trika 

 350 000,- Kč - příspěvek město Mikulov - opravy vozidel, pronájem datového okruhu, 

odpadové hospodářství, servisní prohlídky, revize, spotřeba vody, plynu, elektrické 

energie HS Mikulov 

 80 000,- Kč - příspěvek město Boskovice - oprava elektroinstalace dílny HS Boskovice          

 50 330,- Kč - příspěvek obce Malešovice – běžecký pás, spotřeba plynu a elektrické 

energie HS Pohořelice 

 90 000,- Kč – příspěvek Krajského úřadu JHM – výdaje spojené s realizací MČR HZS ve 

vyprošťování ve Vyškově 

 10 000,- Kč – příspěvek spol. GasNet – technické zajištění MČR ve vyprošťování ve 

Vyškově 

 5 000,- příspěvek spol. BAS Rudice – pohoštění -  MČR ve vyprošťování, Vyškov 

 10 000,- Kč - příspěvek spol. Lohman &Rauscher – spotřeba plynu HS Slavkov 



 

165 

 50 000,- Kč - příspěvek spol. Nadační fond RC Brno – konference Smart Energy, spotřeba 

elektrické energie HS Lidická 

 10 000,- Kč - příspěvek spol. PFNonwovens Czech – lehátka pro HS Znojmo, spotřeba el. 

Energie HS Moravský Krumlov 

 20 000,- Kč - příspěvek spol. STAEG Stavby – technické zajištění LED produkce MČR ve 

vyprošťování, Vyškov, spotřeba elektrické energie HS Vyškov 

 30 000,- Kč - příspěvek spol. SAINT GOBAIN ADFORS CZ – klimatizace pro HS Znojmo  

 30 000,- Kč - příspěvek spol. HAPPY END – technické zajištění LED produkce, přeprava 

vozidel a pohoštění -  MČR ve vyprošťování, Vyškov 

 5 000,- Kč - příspěvek spol. Pyrotek CZ – technické zajištění LED produkce MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 50 000,- Kč - příspěvek spol. GLP Brno EAST – upomínkové předměty na MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 10 000,- Kč - příspěvek spol. SP Mainoffice – technické zajištění LED produkce MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 10 000,- Kč - příspěvek spol. Ernst Leopold – technické zajištění LED produkce MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 50 000,- Kč - příspěvek spol. JEREX – upomínkové předměty, medaile, plakety - MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 5 000,- Kč - příspěvek spol. DINA - HITEX – upomínkové předměty na MČR ve 

vyprošťování, Vyškov 

 20 000,- Kč - příspěvek spol. GoodPro – upomínkové předměty, medaile, plakety - MČR 

ve vyprošťování, Vyškov 

 10 000,- Kč - příspěvek spol. PÍSKOVNY MORAVA – vybavení kuchyně HS Židlochovice  

 10 000,- Kč - příspěvek spol. ZKL Brno – spotřeba elektrické energie HS JHM 

 5 000,- Kč - příspěvek spol. VF – zjištění závady vozidla HS Blansko 

 35 000,- Kč - příspěvek spol. D-Oil – spotřeba elektrické energie HS JHM 



 

166 

 100 000,- Kč - příspěvek spol. Synthon – nákup nepolárního pěnidla 

 72 000,- Kč - příspěvek spol. Gumex – spotřeba elektrické energie HS Hodonín 

 30 000,- Kč - příspěvek spol. Nevoga – Doplnění majetku do posilovny HS Znojmo pro 

potřeby povinné fyzické přípravy příslušníků 

 50 000,- Kč - příspěvek spol. PFNonwovens Czech – lehátka a pračka pro HS Znojmo 

     

 

Kapitálové (investiční) výdaje - dle § 50 zákona č. 218/2000 Sb.  - 400 000,- Kč 

 (vratka 353,63,- Kč) 

 

 200 000,- Kč - příspěvek od města Blanska na kuchyňskou linku, čerpáno 199 646,37 Kč, 

(vráceno poskytovateli 353,63 Kč) 

 200 000,- Kč - příspěvek od města Hrušovany určen na náhradní zdroj  

 

Příjmy dle zákona č. 133/1985 Sb.  

 

 Příjmy získané z tzv. EPS byly naplněny ve výši 24 179 462,- Kč. Tyto finanční prostředky 

byly použity na pokrytí ostatních běžných výdajů, např. na nákup ochranných pomůcek, 

výstroje pro příslušníky, stavebně ubytovacího materiálu, nákup vody, páry a plynu, 

úhrady za pronájem okruhů, spojové a datové služby, nákup dílenského zařízení, úhradu 

za likvidaci odpadu, služby pro stavebně ubytovací materiál, provedení běžné údržby a 

stavebních oprav v objektech HZS JHM.  

 Příjmy získané za zásahy prováděné u dopravních nehod byly ve výši 15 184 400,- Kč a 

byly použity na pokrytí ostatních provozních výdajů, např. na nákup chemického 

materiálu, zdravotnického materiálu, ženijního, spojovacího materiálu, výpočetní 

techniky, školení, pohonných hmot a opravy mobilní techniky, servis vozidel, servisní 

práce na sirénách, opravy zabezpečovací techniky. 

 

 



 

167 

Pojistné události (§ 70 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb.): 

 

Příjem z pojistných události od pojišťoven ve výši 206 690,- Kč zapojen v částce 184 868,- Kč.  

Použito na opravu vozidel a nákup náhradních dílů.  Částku 21 822,- Kč nelze použít, zůstane 

příjmem SR. 

 

Nároky z nespotřebovaných výdajů 

 

 Neprofilující výdaje ve výši 3 304 997,34 Kč byly zapojeny a také vyčerpány v plné výši. 

 Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2024 v oblasti profilujících výdajů činil 

27 583 267,27 Kč.  Z toho v roce 2024 čerpáno 27 566 575,35 Kč. Zůstatek 16 691,92 Kč.   

 



 

168 

 
 
Tabulka 30: Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

169 

8.2 Pracoviště - sklad 

 

Na krajském ředitelství funguje vytvořené centrální skladové hospodářství. Majetek je 

nakupován a vydáván cestou centrálního skladu majetku, Zubatého 1, Brno. Centrální skladové 

hospodářství KŘ HZS JHM je vybaveno potřebným skladovým zařízením a technickými 

prostředky. Zásoby a majetek je doplňován dle finančních možností rozpočtu na daný kalendářní 

rok.  

Skladové zásoby pohonných hmot jsou evidovány na samostatných skladech, které jsou zřízeny 

pro jednotlivé nádrže a přívěsy na každém územním odboru. 

Skladové zásoby materiálu určeného pro humanitární pomoc obyvatelstvu jsou evidovány na 

samostatných skladech na krajském ředitelství a na každém územní odboru. 

Evidence skladových zásob je vedena v modulu MM, který slouží k vedení skladových zásob, 

jejich pořizování a vydávání. 

 

Evidence movitého majetku je vedena v modulu DM pro drobný dlouhodobý majetek a v modulu 

AM pro dlouhodobý majetek v systému EKIS. Tyto moduly slouží k evidenci, odepisování a 

účtování majetku, kde se majetek sleduje od okamžiku pořízení až po jeho vyřazení.  

Vystrojování příslušníků je prováděno na základě objednávek dle nárokových listů. Výstrojní 

součástky jsou pořizovány na sklad Oděvní výdejna na krajském ředitelství, z které jsou buď 

přímo vydávány příslušníkům KŘ, ÚO Brno-město a ÚO Brno-venkov a nově nastoupeným 

příslušníkům, nebo na ostatní územní odbory. Na ostatní územní odbory jsou požadované 

výstrojní součástky převedeny na Oděvní výdejny jednotlivých ÚO, z kterých jsou následně 

vydány příslušníkům.  

 

V roce 2024 byla pravidelná inventarizace majetku provedena na 64 nákladových střediscích a 

60 účetních skladech. Inventarizace pomocí technických prostředků - čtečkou čárových kódů s 

následným vyhodnocením dat v systému EKIS byla provedena na většině nákladových střediscích 

a účetních skladech, které jsou zřízeny v rámci HZS JHM. Inventarizace čtečkou čárových kódů 

mimo jiné nebyla provedena na nákladovém středisku pro nákup nového majetku a v centrálním 

skladu, kde by vzhledem k velké frekvenci pohybu majetku byla inventarizace čtečkou spíše 

komplikací.    

 
 



 

170 

8.3 Oddělení provozní a správy majetku 

 

Evidence smluv – zastupování. V nepřítomnosti odpovědného pracovníka se podílí na 

zabezpečování centrální evidence smluv a jejich evidování v modulu SSD systému EKIS. Smlouvy 

k nemovitostem jsou rovněž evidovány v modulu SSD s vazbou do modulu AM. V případě, že 

hodnota smlouvy je vyšší než 50 000 Kč bez DPH je zároveň uveřejněna v Informačním systému 

registru smluv (ISRS). 

Dále jsou na oddělení provozním a správy majetku ukládány a evidovány originály smluv 

týkajících se nemovitého majetku. Evidence nemovitého majetku je vedena v modulech REM a 

AM v systému EKIS včetně všech změn (nabírání majetku, prodej, nová výstavba, úpravy označení 

a účelů místností, technické zhodnocení a podobně) a účtování. 

 

8.3.1 Veřejné zakázky, centrální nákupy 

 

Organizace je v souladu s legislativou a dlouhodobým vývojem registrována v Národním 

elektronickém nástroji (NEN). NEN stále současně slouží jako profil zadavatele, v rámci tohoto 

systému jsou poptávány jak zakázky malého rozsahu, tak nadlimitní a podlimitní. NEN je 

současně evidenčním modulem. V rámci NEN poptáváme plnění na základě rámcových dohod a 

centrálního zadávání MV. Evidenční modul MV je nadále využíván pro předsběry některých 

komodit. Jsou zpřístupněny webové stránky SharePoint MV. 

 

Zadávání veřejných zakázek je v působnosti Ministerstva vnitra upraveno s účinností od 5. 8. 

2019 nařízením Ministerstva vnitra č. 27/2019 o zadávání veřejných zakázek, ve znění nařízení 

Ministerstva vnitra č. 47/2021, nařízení Ministerstva vnitra č. 9/2023, nařízení Ministerstva 

vnitra č. 16/2023 a nařízení Ministerstva vnitra č. 35/2023.  

V rámci své organizace pak HZS JHM postupuje dle Pokynu ředitele HZS JHM č. 99 z 23. 10. 2019 

ve znění Pokynu ředitele HZS JHM č. 18 z 19. 4. 2021, který procesně upravuje problematiku 

zejména u veřejných zakázek malého rozsahu I. kategorie. 

HZS JHM se stále musel vypořádávat s novými zásadami veřejného zadávání, každý zadavatel 

totiž musí dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného 

zadávání a inovací, svůj postup pak musí HZS JHM vždy náležitě zdůvodnit. 

Dále se nad rámec těchto zásad musel HZS JHM stále vypořádat s důsledky války na Ukrajině, a 

to zejména v zákazu dovozu zboží ze států podléhajících mezinárodním sankcím a se zákazem 



 

171 

účasti dodavatelů či osob podléhajících mezinárodním sankcím v souvislosti se zadáváním 

veřejných zakázek. Stejně tak musel HZS JHM v rámci smluvních vztahů řešit omezení způsobená 

zmíněnou válkou, a to buď v nedostatku určitých surovin pro plnění veřejných zakázek či 

omezenými kapacitami dodavatelů, kteří upřednostňují jiné trhy související s válkou na Ukrajině. 

Veřejné zakázky malého rozsahu byly řešeny dle komodit buď přes centrální rámcové dohody, 

elektronickou poštu nebo přes datovou schránku, některé veřejné zakázky malého rozsahu byly 

administrovány písemnou formou, kdy bylo umožněno podávání nabídek v listinné podobě a 

následně byl celý proces zaevidován na profilu zadavatele v NEN. 

Celkově HZS JHM v roce 2024 zahájil zadávací řízení pro 1 podlimitní veřejnou zakázku, která řeší 

rekonstrukci střechy na HS Kyjov. HZS JHM dále provedl zadávací řízení na nadlimitní veřejnou 

zakázku na nákup kontejneru technického chemického, přičemž první zadávací řízení muselo být 

zrušeno z důvodu neúplných zadávacích podmínek, druhé zadávací řízení již obsahovalo 

precizované zadávací podmínky a vedlo k úspěšnému průběhu zadávacího řízení a uzavření 

smlouvy. 

Dále HZS JHM úspěšně poptával 51 veřejných zakázek malého rozsahu II. a III. kategorie dle 

nařízení Ministerstva vnitra č. 27/2019, přičemž některé zadával přímo prostřednictvím NEN, 

některé v NEN pouze evidoval. 

Do výše uvedené statistiky nejsou započteny zadávací řízení a výběrová řízení, která musela být 

zrušena, ať už z důvodu nepodání nabídek, nebo podání nevyhovujících nabídek, nebo 

neposkytnutí součinnosti ze strany vybraného dodavatele. Jejich počet se pohybuje v řádu 

jednotek. 

Veřejné zakázky malého rozsahu I. kategorie dle nařízení Ministerstva vnitra č. 27/2019 (dodávky 

a služby do 300 tis. bez DPH a stavební práce do 500 tis. Kč bez DPH) jsou zadávány dílem 

prostřednictvím NEN, částečně v NEN pouze evidovány či zadávány napřímo vybraným 

dodavatelům v souladu s nařízením Ministerstva vnitra č. 27/2019. Takto bylo realizováno 199 

veřejných zakázek malého rozsahu I. kategorie od 50 tis. Kč bez DPH. 

Nad rámec výše uvedeného HZS JHM realizoval 43 veřejných zakázek na základě rámcových 

dohod a dynamického nákupního systému, přičemž 2 takto realizované zakázky musely být 

zrušeny. 

 

 



 

172 

8.3.2 Objekty HZS JHM 

 

HZS JHM využívá 37 areálů: z toho 26 jako HS, 1 letečtí záchranáři, 4 jako převážně 

administrativní provoz, 1 slouží jako rekreační zařízení, 3 mají skladovací charakter, 1 nový areál 

nabyl HZS JHM v roce 2024 bezúplatně - pozemky v Moravském Krumlově pro plánovanou 

výstavbu nové stanice, 1 areál v Žebětíně máme doposud pronajatý (jsou zde umístěné buňky, 

které sloužily jako provizorní stanice).  Nově se využívá stanice na Přehradě  

HZS JHM má v současné době příslušnost hospodařit s 33 areály, z toho u 4 areálů vlastní část 

nemovitosti (obvykle pozemky) jiný subjekt - převážně obce, 4 areály jsou ve vlastnictví cizích 

subjektů - obcí a MV. Majetkoprávní vztahy jsou řešeny smluvní formou, smluvní vztah k nové 

HS Přehrada se řeší.  

Stav hasičských stanic, skladů a dalších objektů HZS JHM odpovídá stáří objektů, možnostem 

provádění modernizací, oprav a rekonstrukcí. Revize jednotlivých technologických částí objektů 

jsou prováděny ve stanovených termínech. 

 

8.3.3 Stavební opravy 

 

 KŘ Zubatého – drobné opravy 

 KŘ Štefánikova – drobné opravy 

 CHS Blansko – oprava kuchyně, šatny a ložnice směny, drobné opravy 

 HS Boskovice – výměna sekčních vrat do dílny, drobné opravy 

 HS Kunštát – oprava komunikací před stanicí, oprava podhledů, drobné opravy 

 HS Brno-BVV – drobné opravy 

 CHS Brno-CHS Brno-Lidická – výměna 4ks sekčních vrat, drobné opravy 

 HS Brno-Líšeň – oprava střešního pláště garáží, drobné opravy 

 Zařízení Tišnov – výměna oken budovy č.2 a č.3, oprava dešťové kanalizace 

v budově 3, oprava komunikací před budovou č.4 a č.5 

 HS Ivančice – oprava hlavního rozvaděče a elektro-rozvodů v garážích 



 

173 

 HS Pozořice – oprava střešního pláště, drobné opravy 

 HS Tišnov – drobné opravy 

 CHS Břeclav – drobné opravy 

 HS Hustopeče – oprava koupelny, drobné opravy  

 CHS Hodonín – oprava odsávání garáží, drobné opravy 

 HS Veselí nad Moravou – drobné opravy 

 HS Kyjov – drobné opravy 

 CHS Vyškov – oprava fasády garáží, drobné opravy 

 CHS Znojmo – drobné opravy 

 HS Hrušovany nad Jevišovkou – drobné opravy 

 HS Moravský Krumlov – drobné opravy 

 

Stavební investice dokončené v roce 2024 

 HS Tišnov - výstavba nové stanice 

 CHS Znojmo – hala  

 HS Mikulov – projekt pro změnu typu stanice z P1 na P2 

 HS Slavkov - REKONSTRUKCE  STANICE 

 KŘ - Štefánikova - rekonstrukce kanalizace 

 CHS Blansko - kuchyňská linka 

 Náhradní zdroje - projektová dokumentace 

 HS Boskovice - náhradní zdroj 

 HS Bučovice - příprava pro instalaci mobilního náhradního zdroje 

 HS Hrušovany  - náhradní zdroj 

 HS Ivančice  - náhradní zdroj 



 

174 

 HS Krumlov - příprava pro instalaci mobilního náhradního zdroje 

 HS Kunštát  - náhradní zdroj 

 HS Kyjov - příprava pro instalaci mobilního náhradního zdroje 

 HS Veselí  - náhradní zdroj 

 HS Tišnov  - náhradní zdroj 

Akce, které pokračují v roce 2025 

 CHS Židlochovice - projekt nové stanice 

 KŘ - Zubatého - zadní vjezd do areálu 

 HS Moravský Krumlov - projekt nové stanice 

 HS Kyjov - rekonstrukce stanice 

Změny v nemovitém majetku 

HZS JHM dokončil převod nepotřebného nemovitého majetku – staré HS Rosice na ulici 

Wolkerova na ÚZSVM, a to včetně fyzického předání nemovitostí. 

HZS JHM dále v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., dokončil proces nabytí pozemku před 

stanicí HS Bučovice od města Bučovice, které umožní kompletní realizaci rekonstrukce objektu.  

HZS JHM dále zahájil a dokončil proces nabytí pozemků v Moravském Krumlově, na kterých je 

plánováno postavit novou hasičskou stanici.  

 

 

Inventarizace 

 

Pravidelná periodická inventarizace majetku a závazků HZS JHM, provedena se stavem k 31. 12. 

2024, proběhla řádně bez vykázání manka. V rámci inventarizace 2024 byly zpracovány i všechny 

potřebné údaje o nemovitém majetku vedeném v centrální evidenci nemovitostí. 

 

 



 

175 

Nepotřebný majetek 

Rozhodnutím ředitele HZS JHM byl v roce 2024 prohlášen za trvale, nebo dočasně nepotřebný 

majetek v celkové účetní hodnotě 140 849 tis. Kč. Z toho majetek v účetní hodnotě: 

 69 947 tis. Kč byl bezúplatně převeden na obce ve veřejném zájmu pro JSDH 

(požární technika, RDST atd.) 

 34 293 tis. Kč byl bezúplatně převeden jiným subjektům ve veřejném zájmu (HZS 

krajů, ZZS JmK, Státní veterinární správa, MV GŘ HZS atd.) 

 3 999 tis. Kč byl odprodán právnickým a fyzickým osobám, 

 3 952 tis. Kč byl zapůjčen obcím pro JSDH, nebo ve veřejném zájmu (např. volby)  

 5 159 tis. Kč byl vyřazen a fyzicky zklikvidován (jde ale o majetek, který prošel 

nabídkovým řízením, o který nebyl z žádné strany zájem) 

 25 964 tis. Kč byl vyřazen a zlikvidován (poničené a nepoužitelné ochranné 

pomůcky, ICT, svítilny, nářadí, nábytek, technika apod.) 

 

Investice 

Investiční akce jsou rozděleny do 3 okruhů a to 

 ICT (výpočetní a spojovací technika) 

 stavební akce 

 automobilní a strojní 

 

Následně jsou shrnuty investiční akce bez ohledu na zdroje, z kterých byly pořízeny (SR, FZŠ, 

finanční příspěvky). 

 



 

176 

V roce 2024 bylo nově registrováno celkem 45 nových investičních akcí (včetně akcí, které se 

v průběhu roku zrušily) z toho 8 ICT, 17 stavebních, 20 automobilních a strojních (v tom 9 

financovaných z FZŠ). 

 

Bylo dokončeno celkem 48 akcí (některé pokračovaly z předchozích let) z toho 2 ICT, 24 

stavebních, 22 automobilních a strojních (v tom 12 financovaných z FZŠ).  

Pokračuje celkem 12 akcí z toho 4 stavební, 1 ICT a 7 automobilní a strojních (z toho 6 
financovaných z FZŠ). 
 



9. PŘÍLOHA 

 Příloha 1: Mapa Jihomoravského kraje s vyznačenými jednotkami předurčenými pro zásahy při silničních dopravních nehodách. 



 

 

  

Příloha 2: Mapa Jihomoravského kraje s vyznačenými jednotkami SDH obcí, předurčenými na ochranu obyvatelstva. 

 



 

 

  

Příloha 3: Mapa Jihomoravského kraje s vyznačenými jednotkami předurčenými pro zásahy s AED. 

 



 

 

  

Příloha 4: Předurčenost jednotek SDH pro práci na vodu 

 



 

 

  

 
Příloha 5: Předurčené JSDH pro práci na vodě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název JSDH 
Kategorie 

JPO 
Územní odbor 

Zákonné 
požadavky 

Kurz Práce na vodě Vůdce malého plavidla 

Požadavek Splněno Požadavek Splněno 

Vnorovy III/1 Hodonín ok 6 5 (+ 1xHZS) 4 4 

Brno-Komín III/1 Brno-město ok 6 6 (+ 2xHZS) 4 6 

Letovice III/1 Blansko ok 6 5 (+ 4xHZS) 4 4 

Vranov nad Dyjí III/1 Znojmo ok 6 6 4 4 

Hostěradice III/1 Znojmo ok 6 5 (+ 4xHZS) 4 6 

Horní Bojanovice III/1 Břeclav ok 6 4 (+ 2xHZS) 4 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Příloha 6: Stav rozpočtu HZS Jihomoravského kraje k datu 31. 12. 2024. 

 

 

 

Stav rozpočtu (R2) HZS Jihomoravského kraje k datu 31. 12. 2024 

 

PŘÍJMY 

CELKEM 

v tom: 

VÝDAJE 

CELKEM 

v tis. Kč 

v tom: 

Nedaňové, 

kapitálové a 

přijaté 

transfery 

Příjmy  z 

pojistného 

z toho: 
Výdaje na 

financ. 

programů 

repr. maj. 

z toho: Platy 

zaměst. a 

OPPP vč. 

poj. a 

FKSP 

z toho: 

Ostatní 

provozní 

výdaje 

Ostatní 

sociální 

dávky 

poj. na 

důchod. 

poj. 

poj. na 

nem. poj. 

a přísp. 

na SPZ 

Investiční 

výdaje 

INV 

z EU 

Platy 

zaměst. 

a OPPP 

Povinné 

pojistné 

Převody 

FKSP 

259 340 45 642 213 698 193 238 20 460 1 152 830 51 834 51 834  0 959 708 717 721 234 880 7 108 120 069 21 218 

 

 

 

 

 

 

 




